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INTRODUCCION.-

El Consejo Regional de Relaciones Laborales, como 6rgano de cooperacion y debate
entre CECAM, CC.0O., UGT y la Administracion Regional, es uno de los instrumentos
que facilita y fomenta el dialogo social, ayudando a generar consenso entre las partes
intervinientes, realizando distintas actividades entre las que se incluye el presente
trabajo.

Se publica por sexto afio consecutivo el trabajo “LAS EMPRESAS Y EL MERCADO
DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA”, como muestra de la decision del Consejo
de realizar distintos estudios que muestren una vision realista de las Relaciones
Laborales en Castilla-La Mancha, con el fin de poder solventar posibles obstaculos, y
adoptar medidas en el marco del didlogo social.

Este trabajo analiza exhaustivamente la estructura empresarial y societaria de la
region, entre otros asuntos abarca, el desarrollo de las empresas, evolucién del
empleo, dinamica de la contratacién, perfiles profesionales, inmigracion, etc., todos los
vectores muestran la realidad del tejido sociolaboral en que se encuentra Castilla-La
Mancha.

El fruto del didlogo social entre las organizaciones empresariales y sindicales de
Castilla-La Mancha junto con la estrecha colaboracién de la propia administracion
Regional, ha hecho posible llevar a cabo este trabajo que sin duda contribuird a
conseguir un avance social y econémico, lo que supone un objetivo primordial de
nuestra Region.

Este quinto trabajo continda la linea de publicaciones iniciada ya en le afio 2003,
mostrando una imagen fiel de la situacién sociolaboral durante el afio 2008 de Castilla-
La mancha, asi como también continla con la estructura y metodologia establecida en
afios anteriores, considerando tanto las distintas variables del mercado de trabajo
como aquellos sectores en el que se incardinan las empresas castellano-manchegas.

Informamos que, el presente trabajo se podra consultar en formato digital, a través de
la pagina web del Consejo de Relaciones Laborales de la Junta de Comunidades de
Castilla-La Mancha mediante el siguiente enlace:
http://www.jccm.es/cs/Satellite?c=JCCM _ Plan_FA&cid=1212672503169&language=es
&pageid=1193043192541&pagename=CastillaLaMancha%2FJCCM Plan FA%2FJCC

M_programa
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1. ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Los datos mostrados en este primer bloque, son extraidos de varias fuentes entre
las que destacan: la Estadistica de Sociedades Mercantiles (SM), el Directorio Central
de Empresas (DIRCE) ambos pertenecientes al Instituto Nacional de Estadistica (INE),
ademas de utilizar el Registro Mercantil Central, en aquellos casos que se requiera,
por no recoger las anteriores fuentes datos mas actualizados. Indicar que el presente
trabajo al igual que en afos anteriores, utiliza un a&mbito temporal quinquenal, hasta el
afio 2008.

De lo expuesto, se desprende que las cifras de dichas fuentes difieren debido a
que, en el caso del DIRCE los datos que arroja tienen como término temporal, a uno
de enero del afio correspondiente, frente a la Estadistica de Sociedades Mercantiles y
el Registro Mercantil Central, en los cuales dicho término alcanza hasta el treinta y uno
de diciembre del afio correspondiente, indicando que, en relacion con la Estadistica de
Sociedades Mercantiles para el afio 2008, dichos resultados se consideran
provisionales.

1.1. Nimero de empresas y tipos societarios.

1.1.1 Empresas activas. Datos provinciales y posicion respecto al nivel
nacional.

En la siguiente tabla, podemos observar el nimero de empresas activas en
Castilla-La Mancha, el cual se incrementa en 4.917 empresas (3,70 %) en relacion
con el mismo mes del afio 2007, obteniendo la cifra de 137.823 empresas activas
superando en 1,14 puntos a la media nacional (2,56 %).

[e]
AECEOIIEES 2004 2005 2006 2007 2008
activas

23.550 24.685 25.531 27.068 27.647

Ciudad Real 29.011 29.521 30.446 31.881 33.011

12.829 13.336 13.822 14.741 14.928

Guadalajara 10.120 10.438 11.825 12.874 13.735

38.457 40.416 42.789 46.342 48.502

Castilla-La 113.967 118.396 124.413 132.906 137.823
Mancha

2.942.583 3.064.129 3.174.393 3.336.657 3.422.239

Fuente: INE. DIRCE (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente). Elaboracion propia.




Variacion 2005 2006
Interanual

Albacete 4,82% 3,43% 6,02% 2,14%

Ciudad Real 1,76% 3,13% 4,71% 3,54%

Cuenca 3,95% 3,64% 6,65% 1,27%

Guadalajara 3,14% 13,29% 8,87% 6,69%

Toledo 5,09% 5,87% 8,30% 4,66%

Castilla-La Mancha 3,89% 5,08% 6,83% 3,70%

Esparfia 4,13% 3,60% 511% 2,56%

Fuente: INE. DIRCE (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente). Elaboracién propia.

VARIACION INTERANUAL (2004-2008)
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Fuente: INE. DIRCE (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente). Elaboracion propia.

En el anterior grafico se muestra la evolucién del tejido empresarial en Castilla-
La Mancha a partir del periodo de enero de 2004 a 2008, en el cual podemos apreciar
las diferentes fluctuaciones tanto a nivel provincial como regional.



Todas las provincias durante el periodo de referencia, han experimentado una
tendencia positiva, aunque si nos centramos en el dltimo afio (01/01/2007 a
01/01/2008), advertimos que en el conjunto de la region, se ha producido un descenso
en el incremento, obteniendo al final del periodo de referencia, un incremento de 3.576
empresas con respecto al mes de enero del afio anterior 6 3,70 % con relacién a la
tasa interanual.
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Fuente: INE. DIRCE (Actualizado a enero del correspondiente afio). Elaboracion propia.

En el gréfico observamos la evolucion de Castilla-La Mancha y el resto del
territorio nacional durante el periodo objeto de estudio, el cual se caracteriza por una
fuerte reduccion en el incremento empresarial a partir del afio 2007.

La caida actual del crecimiento, alcanza en Castilla-La Mancha los 3,13 puntos
y 2,55 puntos en el resto del territorio nacional, lo que evidencia una disminucién
importante y progresiva en dicho crecimiento.

El pilar de nuestro sistema productivo son las microempresas (de 0 a 9
asalariados), las cuales, ante una situacién de crisis prolongada son, junto con la
pequefias y medianas empresas (pymes), se hace necesaria una explicacion breve de
la distribucidn porcentual de los sectores de actividad en Castilla-La Mancha, a fecha
01/01/2008, fue la siguiente: Sector Servicios 44 % aproximadamente, sector
Comercio 26 % aproximadamente, Construccion 21 % aproximadamente, Industria 10
% aproximadamente, por tanto, si nuestro tejido empresarial esta constituido por el 50
% de microempresas sin ningun asalariado, el 45 % restante de las microempresas
poseen entre 1 y 9 asalariados, el 5 % son empresas pequefias de 10 a 49
trabajadores, el 0,55 % son empresas medianas (entre 50 y 249 trabajadores) y un
0,06 % son grandes empresas. Estas cifras confirman que el tejido productivo de la
Region se concentra principalmente en microempresas del sector servicios, las cuales,



sin los recursos de financiacion adecuados, junto con la preocupante caida del
consumo, genera una dramatica destruccion de dichas empresas y un incremento del
desempleo, provocando un aumento del déficit y un progresivo empobrecimiento
regional. En este sentido y segun la Contabilidad Regional de Espafia base 2000
(CRE-2000) del INE para el afio 2008 a nivel estatal, Castilla-La Mancha se sitta en el
penultimo lugar, arrojando un resultado provisional del 0,7% de tasa de crecimiento del
Producto Interior Bruto (PIB), tras la Comunidad Valenciana con un 0,5%, situandose
la media nacional en el 1,2 % (dato sin corregir) y a nivel europeo el 0,9%. Y
considerando la riqueza por habitante (PIB per capita) durante el afio 2008 Castilla-La
Mancha vuelve a obtener el penultimo puesto a nivel estatal, con 18.471 € por
habitante de media, frente a los 24.020 € a nivel nacional y 25.100 € de media en la
Unién Europea.

NUMERO DE EMPRESAS POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTONOMAS.

- 2004 2005 2006 2007 2008

2.942.583 3.064.129 3.174.393 3.336.657 3.422.239
85.814 90.005 87.941 92.162 94.931

Asturias
(Principado de)

Islas Baleares 85.425 87.024 88.027 91.254 93.335
120.294 128.020 132.810 140.414 143.471
35.649 36.561 37.690 39.560 40.393

464.179 486.674 511.728 522.815

67.039 68.175 70.115 72.276 73.124

(Comunidad de)

Castilla y Leon 155.004 159.196 163.856 170.319 173.209
el 113.967 118.396 124.413 132.906 137.823
Mancha
543.719 567.019 578.340 612.404 626.020
COMUNIGEc 315.214 329.334 348.692 368.586 376.093
Valenciana
55.568 61.898 63.084 66.232 67.852
180.977 185.722 191.642 200.020 203.374
MSGHE 436.074 456.175 478.202 503.000 519.307




Murcia
82.484 85.110 90.698 97.374 100.075
(Region de)
INEVETE]
(Eamuriee 39.679 40.730 41.083 43.142 43.847
Foral de)
Pais Vasco 155.666 157.539 161.376 164.431 175.303
Rioja (La) 21.049 21.598 22.393 23.404 23.834
Ceuta y Melilla 7.338 7.448 7.357 7.445 7.433

Fuente: INE. DIRCE (Actualizado a enero del correspondiente afio). Elaboracién propia.

La tabla anterior muestra la evolucion producida durante el periodo de
referencia, en relaciéon con el nimero de empresas activas que se ubican en cada
comunidad y ciudad autbnoma, en este sentido, la evolucién empresarial en Castilla-
La Mancha sigue siendo positiva, y se erige como la tercera region a nivel estatal, que
ha experimentado un crecimiento mayor desde el afio 2004, a saber, tasa interanual
del 20,93%, junto con Extremadura y Murcia con un 22,11 % y 21,33%
respectivamente, tal y como se aprecia en los siguientes graficos.

TOTAL EMPRESAS ACTIVAS POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTONOMAS
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Fuente: INE. DIRCE (Actualizado a enero del correspondiente afio). Elaboracién propia.
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Fuente: INE. DIRCE (Actualizado a enero del correspondiente afio). Elaboracion propia.

En Castilla-La Mancha, existen 137.823 empresas activas, lo cual nos ubica en
la novena posicion (igual que en el afio 2007) a nivel estatal.



Las comunidades que estan a la cabeza en el nUmero de empresas activas a
nivel estatal, en fecha 01/01/2008, son las siguientes: Canarias (143.471), Castilla y
Ledén (173.209), Pais Vasco (175.303), Galicia (203.374), Comunidad Valenciana
(376.093), Madrid (519.307), Andalucia (522.815) y Catalufia (626.020).

1.1.2 Creacion de empresas

1.1.2.1 Empresas mercantiles creadas

Como ya hemos comentado, la tendencia en el incremento del tejido
empresarial en Castilla-La Mancha se ha caracterizado por ser un crecimiento positivo
durante el periodo de referencia (2004-2008) aunque, a partir del afio 2007, dicho
incremento decrece, lo que origina una tendencia a la baja tanto en Castilla-La
Mancha como en el resto del territorio espafiol, en concreto, en nuestra Region se
produce una disminucién de 3,13 puntos a partir del afio 2007 y de 2,55 puntos en el
resto del territorio nacional.

Valores Absolutos 2004 2005 2006 2007 2008

ALBACETE 974 1.092 1.488 1.325 1.967

CIUDAD REAL 1.035 1.191 1.328 1.322 930
CUENCA 393 460 491 796 381
GUADALAJARA 464 492 537 587 177

TOLEDO 1.676 1.911 1.999 1.886 1.260

CASTILLA LA
MANCHA

4.542 5.146 5.843 5.916 4.715

ESPANA 130.992 138.981 148.964 142.763 102.448

FUENTE: INE-IES. Elaboracién propia. Afio 2008: datos provisionales.

En la provincia de Albacete se ha producido, durante el afio 2008, el mayor
incremento de empresas en la Regién, con 1.967. La variacion interanual asciende al
48,45 %, es decir, se han constituido 642 empresas mas que en el afio 2007, lo cual
supone una excelente noticia, dado la tendencia a la baja (ver siguiente gréafico) del
resto de provincias castellano-manchegas.

La provincia de Ciudad Real ocupa la tercera posicién, en creacion de
empresas, arrojando un resultado de 930 empresas constituidas durante el afio 2008.



Su variacion interanual desciende hasta el - 29,65 % lo que comporta 392 empresas
menos que el incremento del afio 2007.

La provincia de Cuenca con 381 empresas constituidas durante el afio 2008,
es la segunda provincia con menor crecimiento empresarial de Castilla-La Mancha.
Con una variacion interanual de — 52,13 %, arroja un decremento de 415 empresas
menos que el incremento del afio anterior.

En la provincia de Guadalajara se ha producido el menor incremento de todas
las provincias castellano-manchegas, con 177 empresas constituidas. Si atendemos a
la variacién interanual: — 69,84 %, conlleva una reduccién de 410 empresas en
relacién con el incremento producido en el afio 2007.

En la provincia de Toledo durante el Gltimo afio de referencia se constituyeron
un total de 1.260 empresas. Su variacion interanual se fijé en - 33,19 %, lo cual arroja
una disminucion de 626 empresas que en relacion con el incremento del afio anterior.

A nivel regional, si consideramos en namero total de empresas que no se han
constituido, dicha cifra alcanza hasta el 39 % del total de empresas constituidas
durante el 2008, lo que supone un decremento de 1.843 empresas en relacién con el
afio 2007, lo cual es un dato muy nocivo para la salud del tejido empresarial regional
debido a que en un sélo afio, hemos pasado en Castilla-La Mancha del 1 % al -20 %
en creacion empresarial (ver segundo gréfico), con excepcion de la provincia de
Albacete como ya se ha apuntado.

EMPRESAS MERCANTILES CREADAS
(2004-2008)
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FUENTE: INE-IES. Elaboracion propia. Afio 2008: datos provisionales.



Variacion Interanual
Empresas constituidas (2004-20038)
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FUENTE: INE-IES. Elaboracién propia. Afio 2008: datos provisionales.

Variacion Interanual

Castilla-La Mancha 13% 14% 1% -20%

FUENTE: INE-IES. Elaboracién propia. Afio 2008: datos provisionales.

1.1.2.2. Empresas mercantiles disueltas

Valores absolutos 2004 2005 2006 2007 2008
ALBACETE 107 109 107 154 23

CIUDAD REAL 74 81 98 128 110

CUENCA 27 44 53 54




70

43 41 40 76 26
34 16 33 44 39
12.084 9.747 11.071 18.047 16.095
285 201 331 472 252

FUENTE: INE-IES. Elaboracién propia. Afio 2008: datos provisionales.

La evolucion del computo de empresas disueltas, durante el periodo objeto de
estudio, y sobre todo, durante los dos Ultimos afios ha experimentado cambios
relevantes. En este sentido, cabe mencionar el repunte producido durante el afio 2007
a nivel regional, asi como el aumento generado en las provincias de Albacete y Ciudad
Real en dicho afio.

Segun los resultados provisionales para el afio 2008, la tendencia alcista
generada durante los Ultimos afios, se frena en seco a tenor de dichos resultados.
Como el objetivo principal de este trabajo es informar de la situacion real del mercado
de trabajo en Castilla-La Mancha y por extension de todo el territorio nacional, y dado
gue los resultados expuestos para el afio 2008, arrojan cifras provisionales, los
mismos no resultan totalmente verosimiles con la situacion del tejido empresarial para
dicho afio, por ello, vamos a utilizar los resultados definitivos del Registro Mercantil
Central (RMC), los cuales son base para el Instituto de Estadistica de Castilla-La
Mancha (IES).

A tenor de los resultados expuestos por el Registro Mercantil Central, las
extinciones producidas desde el mes de enero hasta diciembre del afio 2008 han sido
las siguientes: Albacete (161); Ciudad Real (110); Cuenca (57); Guadalajara (56) y
Toledo (171), lo que arroja un monto en Castilla-La Mancha de 555 sociedades
extinguidas, frente a las 472 del afio 2007.

Con todo, es incuestionable que el incremento del tejido productivo en Castilla-
La Mancha se esta reduciendo progresivamente, al quedar acreditado, segun los
resultados definitivos del Registro Mercantil Central, al extinguirse mas empresas
durante el afio 2008 que en el afio anterior, lo cual es perjudicial para el tejido
productivo de Castilla-La Mancha, mas aun, cuando no hay visos de ralentizacion en
el incremento de extinciones societarias, dada la antesala de la recesién econémica
existente a mediados del 2008 ademas, debemos tener en cuenta los datos relativos a
los procesos concursales abiertos durante el afio de referencia, en donde existe un
incremento en las variaciones intertrimestrales, a saber, 1° Trim.: -20%; 2° Trim.:



150%; 3° Trim.: 350% y 4° Trim.: -20%, teniendo en cuenta que dichos procesos,
tienen una duracion aproximada de un afio. Todo ello redunda en la inestabilidad y por
ende en la supervivencia de las empresas castellano-manchegas, en tanto no se
establezcan los medios 6éptimos, a corto y medio plazo, que frenen el incremento de
extinciones societarias.

EMPRESAS MERCANTILES DISUELTAS
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FUENTE: INE-IES. Elaboracion propia. Afio 2008: datos provisionales.

1.1.2.3. Incremento neto del numero de empresas mercantiles.

(Numero de empresas mercantiles creadas, restado el nimero de empresas mercantiles disueltas).

Valores absolutos 2004 2005 2006 2007

ALBACETE 867 983 1.381 1.171 1.944

961 1.110 1.230 1.194 820
366 416 438 726 327
421 451 497 511 151
1.642 1.895 1.966 1.841 1.221
4.257 4.855 5.512 5.444 4.463
118.908 129.234 137.893 124.716 86.353

FUENTE: INE-IES. Elaboracién propia. Afio 2008: datos provisionales.




Si atendemos al incremento neto producido durante la serie anterior, podemos
observar como en los afios 2007 y 2008 se ha invertido la tendencia, tanto a nivel
regional como nacional, obteniendo resultados inferiores a los producidos durante los
afos precedentes, a excepcion de la provincia de Albacete, que obtiene durante el afio
2008, un incremento neto superior a los arrojados por las restantes provincias
castellano-manchegas. Las cifras obtenidas en la provincia de Albacete son como
consecuencia de la proliferacion de empresas incardinadas al sector de energias
renovables alcanzando segun los datos ofrecidos por el Registro Mercantil Central, el
18,81 % del total de constituciones a nivel nacional, superando a Madrid (12,28%),
Barcelona (11,53%), Murcia (5,14%), Valencia (4,82%), es por ello que Albacete se
erige, durante el afio 2008, como la primera provincia espafola en constituciones de
empresas del sector de energias renovables.

EVOLUCION DEL INCREMENTO NETO
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FUENTE: INE-IES. Elaboracién propia. Afio 2008: datos provisionales.

1.1.3 Formas juridicas

1.1.3.1 Empresas activas segln tipo de persona.

El tipo de personalidad predominante en el tejido empresarial castellano-manchego
es sin duda, la persona fisica frente a la juridica, alcanzando una diferencia
aproximadamente del 18% de media durante el periodo de referencia (2004 a 2008)
consolidacién que como veremos a continuacion tiende a la baja en detrimento de las
personas fisicas.



2004 2005 2006 2007 2008
VALORES

9.758 | 13.792 | 10.537 | 14.148 | 11.274 | 14.257 | 12.033 | 15.035 | 12.665 | 14.982
10.572 | 18.439 | 11.326 | 18.195 | 12.278 | 18.168 | 12.961 | 18.920 | 13.835 | 19.176
4.565 8.264 4.897 8.439 5.314 8.508 5.704 9.037 5.996 8.932
3.658 6.462 3.984 6.454 4.654 7.171 5.115 7.759 5.541 8.194
15.289 | 23.168 | 16.731 | 23.685 | 18.227 | 24562 | 19.753 | 26.589 | 21.053 | 27.449
CAMSL'\IL(EHAALA 43.842 | 70.125 | 47.475 | 70.921 | 51.747 @ 72.666 & 55.566 @ 77.340 & 59.090 @ 78.733
ESPANA 1.204.127 1.738.456| 1.296.864 1.767.265| 1.383.267| 1.791.126/ 1.483.645| 1.853.012 1.564.308 1.857.931

FUENTE: INE-IES. Elaboracién propia. Afio 2008: datos provisionales.

Ano 2008: Personas Jcas. & Personas Fisicas

ALBACETE  CIUDAD REAL CUENCA  GUADALAJARA  TOLEDO CASTILLA-LA
MANCHA

i 2008 P.Jcas ™ 2008 P.Fisicas

FUENTE: INE-IES. Elaboracién propia. Afio 2008: datos provisionales.

Como se muestra en el gréfico, en el afio 2008, las cinco provincias castellano-
manchegas obtuvieron resultados similares, con diferencias no superiores a cinco
puntos.

Durante el periodo 2004-2008, se produjo en la Regién, un incremento tanto de
personas fisicas (12,27 %) como de juridicas (34,7 %), superando al crecimiento
experimentado en el resto de Espafia, para dicho periodo, a saber, personas fisicas
(6,87 %) y personas juridicas (29,9 %).



Variacion Interanual Personas Juridicas Variacion Interanual Personas Fisicas
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FUENTE: INE-IES. Elaboracién propia. FUENTE: INE-IES. Elaboracién propia.
Afio 2008: datos provisionales. Afio 2008: datos provisionales.

La variacion interanual mas significativa, en relacién con las personas juridicas,
en Castilla-La Macha, se produce durante el afio 2006, alcanzando un repunte del 9,00
% con un incremento de 0,71 puntos, y posteriormente con decrementos de 1,62 y
1,04 puntos, durante el 2007 y 2008 respectivamente.

A nivel estatal, también experimentan incrementos importantes durante los
afios 2005 y 2007, llegando al 7,70 % y 7,26 % respectivamente.

Indicar que, lo més significativo es el declive, a nivel nacional, producido
durante el afio 2008, siendo el mas acusado en los Ultimos cuatro afos, es decir, 5,44
% 6 1,82 puntos inferior al afio 2007, lo que supone 19.715 empresas menos que el
incremento producido durante el afio 2007, y a nivel regional, la caida se fij6 en 1,04
puntos (6,34 %) o 295 empresas menos en relacion con el incremento del afio anterior,
lo que evidencia la tendencia bajista iniciada durante el afio 2006 (véase grafico
pagina anterior).

Si el menor incremento de las personas juridicas es preocupante, a tenor de los
ultimos resultados, el incremento de las personas fisicas en Castilla-La Mancha es
ostensiblemente peor, concretamente, en nuestra Regién hemos obtenido 4,63 puntos
menos 6 3.281 empresas menos que el incremento producido durante el afio 2007,y a
nivel estatal 3,19 puntos 6 56.967 empresas menos que el incremento del afio anterior.

A continuaciéon vamos a exponer los resultados, tanto de personas fisicas como
juridicas, que se han producido en las diferentes provincias castellano-manchegas.




EVOLUCION POR PROVINCIAS:

En la provincia de Albacete, durante el afio 2008, las personas juridicas
suponian un 45,80 % (12.665) frente al 54,19 % (14.982) de personas fisicas.

Con respecto a las personas juridicas, debemos matizar que aunque los
resultados anteriores sean superiores a los arrojados durante el 2007 (véase el gréfico
de abajo), si nos centramos en el incremento producido durante los afios 2007 y 2008
observamos, como la disminucién de dicho incremento pasa de 759, en el afio 2007, a
632 en el 2008. Si atendemos a la variacion interanual, durante el periodo 2006 a
2008, observamos como las personas juridicas obtienen en el afio 2008 un 5,25 %
frente al 6,73 % del afio 2007.

En relacion con las personas fisicas, se ha producido una disminucién
significativa del incremento, al pasar de 778, en el 2007, a — 53 durante el 2008. La
variacion interanual, en relacién con las personas fisicas, arrojé durante el 2008 un —
0,35 %, frente al 4,14 % del afio 2007, lo que evidencia la importante destrucciéon de
personas fisicas frente a las juridicas a saber, 831 personas fisicas menos y 127
personas juridicas menos de incremento durante el 2008 que con respecto al 2007.

Indicar que, en el afio 2008, tras Toledo y Ciudad Real, Albacete es la provincia
con mayor nimero de personas fisicas y juridicas de la Region.
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FUENTE: INE-IES. Elaboracion propia. Afio 2008: datos provisionales.

En la provincia de Ciudad Real, durante el afio 2008, las personas juridicas
suponian un 41,91 % (13.835) frente al 58,08 % (19.176) de personas fisicas.

En relacién con las personas juridicas, el incremento experimentado durante
los afios 2007 a 2008 se caracteriza por ser la provincia castellano-manchega con un
incremento mayor que el producido en el afio anterior, resultando 191 personas
juridicas mas que en el afio 2007, lo que arroja un resultado de 874 y 683 personas
juridicas respectivamente, resultado a todas luces positivo.



En cuanto a las personas fisicas, el incremento en el afio 2008 fue menor que
en el 2007, aproximadamente quinientas personas fisicas (496) menos que en el afio
2007 resultando un incremento durante en el 2007 de 752 y durante el 2008 de 256
personas fisicas, lo que demuestra el declive de las personas fisicas que configuran el
tejido productivo castellano-manchego.
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FUENTE: INE-IES. Elaboracién propia. Afio 2008: datos provisionales.

En el afio 2008, en la provincia de Cuenca, las personas juridicas suponian un
40,16 % (5.996) frente al 59,83 % (8.932) de personas fisicas, ante ello, caben hacer
algunas precisiones, las personas juridicas obtienen unos resultados inferiores, si
atendemos a la diferencia de incrementos producidos durante el afio 2008 y 2007, asi,
para el afio 2008 (292) se cuantifica casi un centenar (98) de personas juridicas
menos que el incremento producido durante el 2007 (390).

En relacion con las personas fisicas, se ha producido un decremento muy
significativo, al pasar de un incremento de 529 en el 2007, a — 105 durante el 2008. Si
atendemos a la variacion interanual durante el periodo 2006 a 2008, observamos
como las personas juridicas obtienen durante el afio 2008 un 5,12 % frente al 7,34 %
del afio 2007; y en relacion con las personas fisicas, los resultados arrojados para el
afio 2008 son — 1,16 %, frente al 6,21 % del afio 2007.
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FUENTE: INE-IES. Elaboracion propia. Afio 2008: datos provisionales.



En la provincia de Guadalajara, durante el afio 2008, las personas juridicas
suponian un 40,34 % (5.541) frente al 59,65 % (8.194) de personas fisicas.

En relacion con las personas juridicas, el incremento experimentado durante el
afio 2008, fue también negativo (-35) al igual que en Albacete (- 127), Cuenca (-98) o
Toledo (- 226), si bien, cuantitativamente es el menor de los producidos en la Region.

En cuanto a las personas fisicas, ocurre lo mismo que en el incremento de las
personas juridicas, debido a que en el afio 2008, lograron la menor diferencia en el
incremento de dichas personas a nivel regional (-153).
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FUENTE: INE-IES. Elaboracion propia. Afio 2008: datos provisionales.

Finalmente, en la provincia de Toledo, durante el afio 2008, las personas
juridicas suponian un 40,34 % (5.541) frente al 59,65 % (8.194) de personas fisicas.

La diferencia del incremento experimentado por las personas juridicas, durante
el afio 2008 con respecto al 2007, fue el mas acusado de todas las provincias
castellano-manchegas, con - 226.

En cuanto a las personas fisicas, también obtienen, en el afio 2008, la mayor
diferencia con respecto al incremento del afio 2007, a saber, — 1.167 personas menos
en el afio 2008 (860) que con respecto al 2007 (2.027).
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FUENTE: INE-IES. Elaboracion propia. Afio 2008: datos provisionales.

1.1.3.2. FORMAS SOCIETARIAS.

Valores
absolutos.

Soc.
Coman- .B. Soc. Coop.

Org.
Auténomos y
otros

Asoc. y otros Personas

Afio 2008

tipos fisicas

ditaria

0 1.454 379 513 67 14.982

27.647 680 9.572
33.011 583 10.449 1 0 1.870 274 574 84 19.176
14.928 301 4.286 1 0 775 265 333 35 8.932
13.735 343 3.878 0 0 903 50 327 40 8.194
48.500 999 16.394 3 0 2.023 528 1.016 90 27.449

Castilla - La

137.823 | 2.906 | 44.579 5 0 7.025 1.496 2.763 316 78.733
Mancha
3.422.239 [113.130 [1.145.398 | 333 93 113.378 24.516 158.730 8.730 1.857.931

FUENTE: INE- DIRCE. Elaboracion propia (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente).

Las formas juridicas en Castilla-La Mancha, durante el afio 2008, se
estructuran de forma similar a los resultados obtenidos durante el afio 2007, en este
sentido, vuelve a predominar la Persona Fisica (78.733) en el tejido empresarial
castellano-manchego, con 1.393 personas mas que en el afio anterior (77.340).



En relacién con el resto de personas juridicas, las formas societarias mas
numerosas son la Sociedad de Responsabilidad Limitada (44.579), seguido de la
Comunidad de Bienes (7.025), Sociedades Andénimas (2.906), Asociaciones y otros
tipos (2.763), Sociedades Cooperativas (1.496), Organismos Autbnomos y otros (316).

Ano 2008: Formas Juridicas en Castilla - La Mancha
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FUENTE: INE- DIRCE. Elaboracién propia (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente).

Si nos centramos en las variaciones interanuales de algunas formas juridicas
resulta que, en relacién con las personas fisicas, hemos pasado del 6,43 % en el afio
2007 al 1,80 % durante el 2008, lo que configura la tendencia bajista de dicha
personas; las S.R.L. experimentan una caida menor arrojando para el 2007 el 9,06 %
y decreciendo hasta el 7,42 % durante el 2008; en cuanto a las S.A., también
experimentan durante el 2007 y 2008 un declive en sus variaciones, al pasar del —
0,88 % al -1,06%.



ANO 2008: TIPOS SOCIETARIOS POR PROVINCIAS (%)
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FUENTE: INE- DIRCE. Elaboracién propia (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente).

En los dos ultimos afios la mayoria de los tipos societarios, a excepcion de las
“Asociaciones Yy otros tipos”, asi como, los “Organismos auténomos y otros”, han
experimentado una tendencia bajista en todo el tejido empresarial y de momento, no
hay datos que indiquen una recuperacion a nivel regional. Con todo, debemos indicar
que existen provincias donde la referida caida no ha sido tan acusada, y por el
contrario otras, donde el desplome ha sido superior a la media regional, por ejemplo,
en relacion con las primeras, Ciudad Real ha sido la Unica provincia que ha obtenido
un incremento positivo en relacion con las S.R.L., arrojando durante el 2008 un 8,01 %
frente al 6,88 % del afio 2007, por el contrario, si atendemos a las personas fisicas, en
todas las provincias han caido de forma preocupante, siendo la mas acusada en la
provincia de Cuenca, con aproximadamente doce puntos y medio de diferencia entre
el afio 2007 y el 2008.

Terminamos este epigrafe, indicando algunos aspectos positivos, asi, en
relacion con las S.A., en Ciudad Real se modera, durante el 2008, la caida producida
ya durante el afio 2007, y en el supuesto de Guadalajara, los resultados con respecto
al afo anterior, han sido también mas satisfactorios; con relacién a las Sociedades



Cooperativas, Albacete, Cuenca y Guadalajara también obtienen resultados menos
negativos que el afio anterior.

1.2. ESTRATIFICACION POR SECTORES

1.2.1. Empresas segun sector econémico

2008 137.823 13.864 28.315 35.783 59.861
2007 132.906 13.453 26.945 35.725 56.783
2006 124.413 13.178 23.856 34.958 52.421
2005 118.396 13.130 21.275 34.874 49.117
2004 113.967 13.154 19.837 34.329 46.647

FUENTE: INE- DIRCE. Elaboracion propia (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente).

PESO RELATIVO DE LOS SECTORES RESPECTO AL TOTAL DE ACTIVIDADES (%)

Castilla-La Mancha

' INDUSTRIA CONSTRUCCION COMERCIO RESTO SEVICIOS

2008 10,06 % 20,54 % 25,96 % 43,43 %
2007 10,12% 20,27% 26,88% 42,72%
2006 10,59% 19,17% 28,10% 42,13%
2005 11,09% 17,97% 29,46% 41,49%
2004 11,54% 17,41% 30,12% 40,93%

FUENTE: INE- DIRCE. Elaboracion propia (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente).

Segun los datos expuestos en las tablas anteriores, podemos observar como el
sector Resto de Servicios, con un porcentaje superior al 43%, ocupa el primer puesto
de los sectores de actividad en el periodo objeto de estudio, seguido del sector
Comercio, Construccion e Industria.

Hay que matizar que, aunque el peso relativo de los referidos sectores se
mantiene en el tiempo, si existen importantes rebajas en los mismos, a consecuencia
de la situacion de crisis originada ya durante el 2007 y cuya consolidacién se produjo



ya en el 2008 via recesion, es por ello que, el tejido productivo castellano-manchegos
ha sufrido decrementos significativos, especialmente durante los Gltimos dos afios, en
este sentido vamos a indicar las diferencias en las variaciones interanuales que se han
generado en cada sector durante el periodo 2007 a 2008 (véase la siguiente tabla).

El sector de la Construccion, ha sido el mas afectado, estableciendo una
diferencia de aproximadamente ocho puntos (- 7,87), seguido del Resto de Servicios
con aproximadamente tres puntos (- 2,90 ) de diferencia, el sector Comercio con mas
de dos puntos de diferencia (- 2,03 ) y por ultimo el sector Industrial con cerca de un
punto de diferencia (- 0,97) con respecto al afio 2007, lo que arroja en términos
globales una diferencia de mas de tres puntos (- 3,13) con respecto al afio 2007 en
Castilla-La Mancha.

Lo anterior muestra un panorama cuyos perjuicios pueden multiplicarse de no
acometerse medidas agiles en el tiempo y efectivas que apoyen a las empresas que
componen los sectores afectados, y que, de no producirse conllevaria una mayor
destrucciébn de empresas, aumento de la tasa de paro, y en definitiva un mayor
empobrecimiento regional.

VARIACION NUMERO DE EMPRESAS SEGUN SECTOR ECONOMICO

 INDUSTRIA | CONSTRUCCION | COMERCIO | RESTO SEVICIOS
411 58

1.370 3.078

Valores absolutos

2008 - 2007 || RIS

2007 - 2006 . 8.493 275 3.089 767 4.362
2006 - 2005 ‘ 6.017 48 2.581 84 3.304
2005 - 2004 . 4.429 -24 1.438 545 2.470

FUENTE: INE- DIRCE. Elaboracion propia (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente).



VARIACION NUMERO DE EMPRESAS SEGUN SECTOR ECONOMICO (%)

Valores relativos

. C;S%QSE)ES INDUSTRIA JCONSTRUCCION] COMERCIO SE\EASCTISS
3,70 % 3,06 % 5,08 % 0,16 % 5,42 %
6,83% 2,09% 12,95% 2,19% 8,32%
5,08% 0,37% 12,13% 0,24% 6,73%
3,89% -0,18% 7,25% 1,59% 5,30%

FUENTE: INE- DIRCE. Elaboracion propia (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente).
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FUENTE: INE. Elaboracién propia (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente).




VARIACION INTERANUAL DE LOS SECTORES DE ACTIVIDAD EN CASTILLA-LA MANCHA
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FUENTE: INE. Elaboracién propia (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente).

1.2.2. GRUPO DE ACTIVIDADES QUE CONCENTRAN MAYOR NUMERO DE

EMPRESAS.
ANO 2008 CASTILLA-LA MANCHA
Total grupos CNAE93 137.823
452 Construccion general de inmuebles y obras de ingenieria civil 16.403
524 Otro comercio al por menor de art.nuevos en establec.especializados 11.478
602 Otros tipos de transporte terrestre 9.519
554 Establecimientos de bebidas 8.693
454 Acabado de edificios y obras 6.550
522 Comercio al por menor alimentos,bebidas,tabaco en establec.especializados 4.905
741 Activida.juridicas,contabilidad,teneduria libros,auditoria,asesoria fiscal 4.810
453 Instalaciones de edificios y obras 4.702
701 Actividades inmobiliarias por cuenta propia 4.170
930 Actividades diversas de servicios personales 4.136




742 Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria y otras actividades
851 Actividades sanitarias

748 Actividades empresariales diversas

526 Comercio al por menor no realizado en establecimientos

521 Comercio al por menor en establecimientos no especializados

502 Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor

672 Actividades auxiliares de seguros y planes de pensiones

513 Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabaco
281 Fabricacién de elementos metdlicos para la construccion

511 Intermediarios del comercio

553 Restaurantes

515 Comercio al por mayor de prod.no agrarios semielaborados,chatarra
523 Comercio al por menor prod.farmacéuticos,art.médicos,belleza,higiene
703 Actividades inmobiliarias por cuenta de terceros

361 Fabricacion de muebles

804 Formacién permanente y otras actividades de ensefianza

702 Alquiler de bienes inmobiliarios por cuenta propia

158 Fabricacion de otros productos alimenticios

514 Comercio al por mayor de prod.de consumo,distinto de los alimenticios
913 Actividades asociativas diversas

923 Otras actividades artisticas y de espectaculos

927 Actividades recreativas diversas

401 Produccion y distribucion de energia eléctrica

516 Comercio al por mayor de maquinaria y equipo

747 Actividades industriales de limpieza

182 Confeccion de prendas de vestir en textiles y accesorios

512 Comercio al por mayor de materias primas agrarias y animales vivos

203 Fabric.estruct.madera y piezas carpinteria y ebanisteria para constru.

3.294

2.908

2.692

2.678

2.440

2.296

2.275

2.009

1.883

1.712

1.520

1.444

1.429
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1.347

1.341
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1045
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888
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501 Venta de vehiculos de motor

713 Alquiler de maquinaria y equipo

527 Reparacion de efectos personales y enseres domésticos

451 Preparacion de obras

802 Ensefianza secundaria

552 Camping y otros tipos de hospedaje de corta duraciéon

159 Elaboracién de bebidas

505 Venta al por menor de carburantes para la automocién

926 Actividades deportivas

503 Venta de repuestos y accesorios de vehiculos de motor

744 Publicidad

222 Artes gréficas y activid. de servicios relacionados con las mismas

551 Hoteles

193 Fabricacion de calzado

285 Tratamiento/revestim.metales.Ingenieria mecan. gral por cuenta 30s

852 Actividades veterinarias

743 Ensayos y andlisis técnicos

286 Fabric.art. de cuchilleria y cuberteria, herramientas y ferreteria

555 Comedores colectivos y provision de comidas preparadas

853 Actividades de servicios sociales

725 Mantenimi.y reparacion méaqu. oficina,contabilidad y equipo informético

266 Fabricacion de elementos de hormigon, yeso y cemento

295 Fabricacion de maquinaria diversa para usos especificos

732 Investigacion y desarrollo sobre ciencias sociales y humanidades

151 Industria carnica

633 Actividades de las agencias viajes, mayoristas y minoristas de turismo

900 Actividades de saneamiento publico

267 Industria de la piedra

717

649

618

599

575

573

554

553

494

485

475

461

438

425

389

387

358

355

353

349

317

315

310

310

309

283

259

255



722 Consulta aplicaciones informéaticas y suministro programas informatica 248

801 Ensefianza primaria 247
504 Venta,mantenim.y reparacion motocicl. y ciclomotores y sus repuestos 233
634 Organizacion del transporte de mercancias 201
714 Alquiler de efectos personales y enseres domésticos 196
154 Fabricacion de grasas y aceites (vegetales y animales) 185
205 Fabricacion de otros prod.de madera. Fabric. prod.de corcho,cesteria 182
911 Activid.de organizaciones empresariales,profesionales y patronales 182
252 Fabricacion de productos de materias plasticas 159
287 Fabricacion de productos metalicos diversos, excepto muebles 159
641 Actividades postales y de correo 159
155 Industrias lacteas 156
174 Fabrica. otros art.confeccionados con textiles,excepto prendas vestir 139
671 Activida.auxiliares a interme.financiera,excepto segur.y planes pensién 139
221 Edicion 138
331 Fabric. equipo e instrumentos médico-quirlr. y aparatos ortopédicos 129
142 Extraccion de arenas y arcillas 120
517 Otro comercio al por mayor 115
157 Fabricacién de productos para la alimentacion animal 110
366 Otras industrias manufactureras diversas 109
746 Servicios de investigacion y seguridad 101
262 Fabric.prod.ceramicos no refractarios excepto destinados a construcc. 100

Como se puede observar de la anterior tabla la actividad que concentra un
numero mayor de empresas a 01-01- 2008 es la Construccion general de inmuebles y
obras de ingenieria civil, seguida del Comercio al por menor (Nota: No se incluyen
aquellos grupos de actividades que no superen individualmente el centenar de
empresas en Castilla-La Mancha).



GRUPOS DE ACTIVIDAD QUE CONCENTRAN MAYOR NUMERO DE EMPRESAS
EN CASTILLA-LA MANCHA.

9.519 8.693

Resto grupos CNAES93

452 Construccién general de inmuebles y obras deingenieria civil

524 Otro comercio al por menor de art.nuevos en establec.especializados
602 Otros tipos de transporte terrestre

554 Establecimientos de bebidas

454 Acabado de edificios y obras

522 Comercio al por menor alimentos,bebidas,tabaco en establec.especializados
741 Activida.juridicas,contabilidad, teneduria libros,auditoria,asesonia fiscal
453 Instalaciones de edificios v obras

701 Actividades inmobiliarias por cuenta propia

930 Actividades diversas de servicios personales

742 Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria y otras actividades

I Ef K EENCEBEBGEGNREOG REC

851 Actividades sanitarias

FUENTE: INE. Elaboracion propia (Actualizado a uno de enero del 2008).

1.2.3. ESTRATIFICACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS EMPRESAS SEGUN
EL SECTOR DE ACTIVIDAD.

De 10 | De20 De 50
(0’;?5’1_220(?(?8) sin Dela2 | De3a5 De6a9 219 249 299 10Doea o De De De
- 1.000 5.000
asalariados 199 200 a =00

499

999 ' a4.999 omas

Castilla-La
Mancha

Total grupos

CNAE93 137.823 67.565 40.508 15.122 6.716 4592 | 2.480 524 198 103 9 6 0

101 Extraccion y
aglomeracion de 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
antracita y hulla




102 Extraccion y
aglomeracion de
lignito pardo

103 Extraccion y
aglomeracion de
turba

111 Extraccion
de crudos de
petréleo y gas
natural

112 Actividades
de servicios
relacionados con
explotac.petrolif
eras y gas

131 Extraccion
de minerales de
hierro

132 Extraccion
de
mineral.metélico
s no
férreos,excepto
miner.uranio y
torio

141 Extraccion
de piedra

a4

13

10

142 Extraccion
de arenas y
arcillas

120

33

25

17

10

25

143 Extraccion
de minerales
para abonos y
productos
quimicos

144 Produccion
de sal

145 Extraccion
de otros
minerales no
metalicos ni
energéticos

151 Industria
carnica

309

79

62

48

37

26

33

14

152 Elaboracion
y conservacion
de pescados y
prod.a base de
pescado

13

153 Preparacion
y conservacion
de frutas y
hortalizas

59

11

12

10

154 Fabricacion
de grasas y
aceites
(vegetales y
animales)

185

23

91

43

16




155 Industrias
lacteas

156

a4

40

22

19

13

13

156 Fabricacion
de prod. de
molineria,
almidones y
productos
amilaceos

57

14

14

157 Fabricacion
de productos
parala
alimentacion
animal

110

30

22

28

13

10

158 Fabricacion
de otros
productos
alimenticios

1.146

424

399

167

65

50

30

159 Elaboracion
de bebidas

554

126

166

114

55

47

36

160 Industria del
tabaco

171 Preparacion
e hilado de
fibras textiles

19

172 Fabricacion
de tejidos
textiles

173 Acabado de
textiles

35

12

174 Fabrica.
otros
art.confeccionad
0s con
textiles,excepto
prendas vestir

139

51

45

15

13

10

175 Otras
industrias
textiles

28

10

176 Fabricacion
de tejidos de
punto

32

13

10

177 Fabricacion
de articulos en
tejidos de punto

91

23

27

15

181 Confeccién
de prendas de
cuero

182 Confeccién
de prendas de
vestir en textiles
y accesorios

801

262

162

96

86

120

63

10

183 Preparacion
y tefiido pieles
de peleteria;
fabric. artic.de
peleteria

10




191
Preparacion,
curtido y
acabado del
cuero

15

192 Fabric.art.de
marroquineria y
viaje,
art.guarnicioneri
ay talabarteria

60

32

16

193 Fabricacion
de calzado

425

138

84

66

51

41

34

201 Aserrado y
cepillado de la
madera ;
preparacion
industrial de
madera

65

14

18

13

202
Fabric.chapas,
tableros
contrachap.,alist
onados,de part.
aglomeradas

23

203
Fabric.estruct.m
adera y piezas
carpinteria y
ebanisteria para
constru.

751

266

262

100

36

42

26

204 Fabricacion
de envases y
embalajes de
madera

38

13

205 Fabricacion
de otros prod.de
madera. Fabric.
prod.de

corcho,cesteria

182

63

49

27

17

15

10

211 Fabricacién
de pasta
papelera, papel
y carton

16

212 Fabricacién
de articulos de
papel y de
cartén

78

19

19

12

221 Edicion

138

73

37

222 Artes
gréficas y
activid. de
servicios
relacionados con
las mismas

461

167

137

79

36

27

12

223
Reproduccién de
soportes
grabados

24

13

231 Coquerias




232 Refino de
petréleo

233 Tratamiento
de combustibles
nucleares 'y
residuos
radiactivos

241 Fabricacion
de productos
quimicos
bésicos

65

13

14

11

242 Fabricacion
de pesticidas y

otros productos
agroquimicos

243
Fabric.pinturas,b
arnices y
revestimient.simi
lares;tintas
imprenta,masilla
s

34

244 Fabricacién
de productos
farmacéuticos

245 Fabric.de
jabones,deterge
ntes y otros
art.limpieza y
abrillantamiento

52

10

12

246 Fabricacion
de otros
productos
quimicos

31

12

247 Fabricacion
de fibras
artificiales y
sintéticas

251 Fabricacién
de productos de
caucho

29

252 Fabricacion
de productos de
materias
plasticas

159

31

28

28

16

31

19

261 Fabricacion
de vidrio y
productos de
vidrio

50

14

262
Fabric.prod.cera
micos no
refractarios
excepto
destinados a
construcc.

100

60

22

12




263 Fabricacion
de azulejos y
baldosas de
ceramica

14

264 Fabric.
ladrillos,tejas y
prod.de tierras
cocidas para
construccion

69

29

18

265 Fabricacion
de cemento, cal
y yeso

17

266 Fabricacion
de elementos de
hormigén, yeso

y cemento

315

49

59

46

39

52

55

11

267 Industria de
la piedra

255

66

84

40

37

20

268 Fabricacion
de productos
minerales no
metélicos
diversos

13

271 Fabric. prod.
bésicos de
hierro,acero y
ferroaleaciones
(CECA)*

272 Fabricacién
de tubos

273 Otras
activid.
transformacion
hierro y acero 'y
produccién de
ferroaleac.

274 Produc.y 1°
transformacién
metales
preciosos y otros
metales no
férreos

14

275 Fundicién
de metales

20

281 Fabricacion
de elementos
metdlicos para la
construccion

1.883

490

643

347

177

126

81

14

282
Fabric.cisternas,
grandes
depositos y
contenedores
metal;fabric.radi
adores

98

22

22

12

14

16

283 Fabricacion
de generadores
de vapor




284 Forja,
estampacion y
embuticién de
metales;
metalurgia de
polvos

76

26

25

285
Tratamiento/reve
stim.metales.Ing
enieria mecan.
gral por cuenta
30s

389

120

146

53

28

19

18

286 Fabric.art.
de cuchilleria 'y
cuberteria,
herramientas y
ferreteria

355

137

107

49

25

23

287 Fabricacion
de productos
metalicos
diversos,
excepto muebles

159

41

50

24

12

15

13

291 Fabricacion
de maquinas,
equipo y
material
mecanico

23

292 Fabricacién
otra
maquinaria,equi
po y material
mecanico de uso
gral

73

14

10

18

11

293 Fabricacién
de maquinaria
agraria

81

13

30

20

294 Fabricacion
de maquinas-
herramienta

17

295 Fabricacién
de maquinaria
diversa para
usos especificos

310

143

71

40

26

18

11

296 Fabricacion
de armas y
municiones

16

297 Fabricacion
de aparatos
domésticos

16

300 Fabricacién
de méaquinas de
oficina y equipos
informaticos

22

11

311 Fabricacion
de motores
eléctricos,
transformadores
y generadores

71

37




312 Fabricacién
de aparatos de
distribucién y
control eléctricos

11

313 Fabricacién
de hilos y cables
eléctricos
aislados

314 Fabricacion
de
acumuladores y
pilas eléctricas

315 Fabricacion
de ldamparas
eléctricas y
aparatos de
iluminacién

26

316 Fabricacion
de otro equipo
eléctrico

20

321 Fabricacién
de vélvulas,
tubos y otros
componentes
electrénicos

29

21

322 Fabric.de
transmisores
radiodifusion y tv
y aparatos para
radiotelefonia

323
Fabric.aparatos
de
recepcion,graba
ciony
reproduccion
sonido e imagen

331 Fabric.
equipo e
instrumentos
médico-quirdr. y
aparatos
ortopédicos

129

71

41

11

332
Fabric.instrumen
ty
apar.medida,veri
ficacion,control,n
avegacion,otros

14

333 Fabricacion
de equipo de
control de
procesos
industriales

334 Fabricacion
de instrumentos
de Optica y de
equipo
fotogréafico




335 Fabricacion
de relojes

341 Fabricacion
de vehiculos de
motor

15

342 Fabric. de
carrocerias
vehiculos
motor,remolques

y
semirremolques

87

15

19

14

15

12

343
Fabric.partes,pie
zas y accesorios
no eléctricos
para vehiculos
motor

28

351
Construccion y
reparacion naval

352 Fabricacién
de material
ferroviario

353
Construccion
aeronautica y
espacial

13

354 Fabricacion
de motocicletas
y bicicletas

355 Fabricacién
de otro material
de transporte

361 Fabricacion
de muebles

1.347

370

408

204

132

144

73

13

362 Fabricacion
articulos
joyeria,orfebreri
a,plateria 'y
articulos
similares

25

14

363 Fabricacion
de instrumentos
musicales

364 Fabricacion
de articulos de
deporte

365 Fabricacion
de juegos y
juguetes

366 Otras
industrias
manufactureras
diversas

109

56

23

14




371 Reciclaje de
chatarra y
desechos de
metal

372 Reciclaje de
desechos no
metalicos

401 Produccién
y distribucion de
energia eléctrica

829

735

65

13

402 Producc.
gas;distribucion
combusti.gaseos
0s por
conductos
urbanos

403 Produccion
y distribucién de
vapor y agua
caliente

16

410 Captacion,
depuracion y
distribucién de
agua

51

15

24

451 Preparacion
de obras

599

218

202

85

36

34

18

452
Construccion
general de
inmuebles y
obras de
ingenieria civil

16.403

6.373

4.519

2.596

1216

949

558

119

52

19

453
Instalaciones de
edificios y obras

4.702

2.009

1.419

658

317

195

92

454 Acabado de
edificios y obras

6.550

3.259

2.124

679

231

179

64

11

455 Alquiler de
equipo de
construccion o
demolicién
dotado de
operarios

61

24

17

501 Venta de
vehiculos de
motor

717

307

183

67

35

50

61

11

502
Mantenimiento y
reparacion de
vehiculos de
motor

2.296

798

955

344

118

71

503 Venta de
repuestos y
accesorios de
vehiculos de
motor

485

186

159

80

33

18




504
Venta,mantenim.
y reparacion
motocicl. y
ciclomotores y
sus repuestos

233

96

94

26

13

505 Venta al por
menor de
carburantes para
la automocion

553

75

207

152

63

49

511
Intermediarios
del comercio

1.712

1.376

280

42

10

512 Comercio al
por mayor de
materias primas
agrarias y
animales vivos

782

320

323

83

34

18

513 Comercio al
por mayor de
productos
alimenticios,
bebidas y tabaco

2.009

753

617

278

146

148

49

514 Comercio al
por mayor de
prod.de
consumo,distinto
de los
alimenticios

1045

375

325

164

82

62

34

515 Comercio al
por mayor de
prod.no agrarios
semielaborados,
chatarra

1.444

349

429

246

172

158

80

516 Comercio al
por mayor de
magquinaria y
equipo

825

253

276

132

80

56

24

517 Otro
comercio al por
mayor

115

41

a4

19

521 Comercio al
por menor en
establecimientos
no
especializados

2.440

1.656

566

137

47

22

522 Comercio al
por menor
alimentos,bebida
s,tabaco en
establec.especia
lizados

4.905

3.128

1.391

268

85

26

523 Comercio al
por menor
prod.farmacéutic
os,art.médicos,b
elleza,higiene

1.429

349

758

280

37




524 Otro
comercio al por
menor de
art.nuevos en
establec.especia
lizados

11.478

5.893

3.917

1052

426

138

45

525 Comercio al
por menor de
bienes de
22mano, en
establecimientos

19

14

526 Comercio al
por menor no
realizado en
establecimientos

2.678

2.094

464

84

21

527 Reparacion
de efectos
personales y
enseres
domésticos

618

441

127

32

11

551 Hoteles

438

123

119

59

64

38

30

552 Camping y
otros tipos de
hospedaje de
corta duracion

573

388

143

33

553
Restaurantes

1.520

276

459

391

256

90

40

554
Establecimientos
de bebidas

8.693

4.407

3.021

884

308

59

12

555 Comedores
colectivos y
provision de
comidas
preparadas

353

180

99

38

18

601 Transporte
por ferrocarril

602 Otros tipos
de transporte
terrestre

9.519

4.616

3.104

1147

345

165

114

20

603 Transporte
por tuberia

611 Transporte
maritimo

612 Transporte
por vias de
navegacion
interiores

621 Transporte
aéreo regular

622 Transporte
aéreo
discrecional




631
Manipulacién y
depésito de
mercancias

74

20

18

11

632 Otras
actividades
anexas a los
transportes

50

15

12

633 Actividades
de las agencias
viajes,
mayoristas y
minoristas de
turismo

283

121

127

22

634
Organizacion del
transporte de
mercancias

201

59

59

33

24

18

641 Actividades
postales y de
correo

159

70

41

23

11

642
Telecomunicacio
nes

59

32

20

651
Intermediacion
monetaria

10

652 Otros tipos
de
intermediacion
financiera

15

660 Seguros y
planes de
pensiones,
excepto
seguridad social
obligatoria

13

671
Activida.auxiliare
sa
interme.financier
a,excepto
segur.y planes
pensién

139

76

45

15

672 Actividades
auxiliares de
seguros y planes
de pensiones

2.275

1.590

564

87

25

701 Actividades
inmobiliarias por
cuenta propia

4.170

2.735

944

236

133

78

35

702 Alquiler de
bienes
inmobiliarios por
cuenta propia

1254

872

299

45

21

11

703 Actividades
inmobiliarias por
cuenta de
terceros

1390

609

581

151

33

12




711 Alquiler de
automoviles

50

26

18

712 Alquiler de
otros medios de
transporte

25

20

713 Alquiler de
maquinaria y
equipo

649

323

186

70

45

17

714 Alquiler de
efectos
personales y
enseres
domésticos

196

114

64

12

721 Consulta de
equipo
informatico

14

722 Consulta
aplicaciones
informaticas y
suministro
programas
informéatica

248

164

49

15

13

723 Proceso de
datos

60

43

724 Actividades
relacionadas con
bases de datos

13

725 Mantenimi.y
reparacion
maqu.
oficina,contabilid
ad y equipo
informéatico

317

148

119

36

726 Otras
actividades
relacionadas con
la informética

42

14

12

13

731
Investigacion y
desarrollo sobre
ciencias
naturales y
técnicas

7

57

10

732
Investigacion y
desarrollo sobre
ciencias sociales
y humanidades

310

282

24

741
Activida.juridicas
,contabilidad,ten
eduria
libros,auditoria,a
sesoria fiscal

4.810

3.062

1148

369

146

75

742 Servicios
técnicos de
arquitectura e
ingenieria y
otras actividades

3.294

2.393

632

153

52

51




743 Ensayos y
analisis técnicos

358

149

120

38

18

26

744 Publicidad

475

240

145

49

22

14

745 Seleccion y
colocacion de
personal

64

35

12

746 Servicios de
investigacion y
seguridad

101

59

15

747 Actividades
industriales de
limpieza

817

340

177

71

81

20

748 Actividades
empresariales
diversas

2.692

1.596

740

197

79

59

801 Ensefianza
primaria

247

48

a4

50

28

29

40

802 Ensefianza
secundaria

575

367

89

33

21

23

26

13

803 Ensefianza
superior

62

30

14

804 Formacion
permanente y
otras actividades
de ensefianza

1.341

705

377

153

60

31

10

851 Actividades
sanitarias

2.908

1.698

850

230

71

35

10

852 Actividades
veterinarias

387

252

103

24

853 Actividades
de servicios
sociales

349

42

33

32

37

71

98

24

10

900 Actividades
de saneamiento
publico

259

92

65

49

18

18

13

911 Activid.de
organizaciones
empresariales,pr
ofesionales y
patronales

182

21

82

43

18

912 Actividades
sindicales

913 Actividades
asociativas
diversas

996

258

414

138

88

61

19

921 Actividades
cinematogréficas
y de video

95

46

26

10

922 Actividades
de radio y
television

95

27

23

11

11

13




923 Otras
actividades
artisticas y de
espectaculos

969 634 200 66 42 22 5 0 0 0 0

924 Actividades
de agencias de
noticias

925 Activida.de
bibliotecas,archi
VOS,museos y
otras
instituciones
culturales

70 30 17 10 5 7 0 0 1 0 0

926 Actividades
deportivas

494 181 181 66 21 23 11 5 5 1 0

927 Actividades
recreativas
diversas

888 431 314 86 32 18 5 2 0 0 0

930 Actividades
diversas de
servicios
personales

4.136 2.385 1282 338 95 22 10 3 1 0 0

FUENTE: INE.

Elaboracion propia (Actualizado a uno de enero del afio correspondiente).

Las tablas siguientes muestran el total de grupos CNAE 93, con los distintos
sectores de actividad que éstas desarrollan y el estrato de asalariados de las mismas.

Castilla-La Mancha se caracteriza un afio mas, por la consolidacion de las
microempresas (hasta nueve trabajadores), las cuales conforman el actual tejido de
empresarial de nuestra Region.

No existe ninguna actividad que aglutine 5000 o mas trabajadores.

Las Unicas actividades que concentran empresas que tengan mas de 1.000
trabajadores son:

CNAE 45: Construccion.

CNAE 65: Intermediacion financiera, excepto seguros y planes de
pensiones.

CNAE 66: Seguros y Planes de pensiones excepto Seg. Social.

CNAE 74: Otras actividades empresariales (actividades industriales de
limpieza)

CNAE 80: Educacion.

CNAE 85: Actividades sanitarias y veterinarias, servicio social.

Para los sectores con empresas de 500 a 999 trabajadores, nos encontramos
con los siguientes:

CNAE 20: Industria de la madera y del corcho, excepto muebles, cesteria 'y
esparteria.




- CNAE 24: Industria quimica.

- CNAE 32: Fabricacién de material electronico; fabricacién equipo y
aparatos radio, tv.

- CNAE 33: Fabricacion de equipo e instrumental médico-quirargico, de
precision, Optica y relojeria.

- CNAE 45: Construccion.

- CNAE 63: Actividades anexas a los transportes; actividades de agencias
viajes.

- CNAE 64: Correos y telecomunicaciones.

- CNAE 65: Intermediacion financiera, excepto seguros y planes de
pensiones.

- CNAE 66: Seguros y Planes de pensiones excepto Seg. Social.

Las siguientes actividades que cuentan con mas de 6.000 empresas en la regién son:

- CNAE 45: Construccion.

- CNAE 51: Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de
vehiculos de motor.

- CNAE 52: Comercio al por menor, excepto el comercio de vehiculos de
motor, motocicletas y ciclomotores.

- CNAE 55: Hosteleria.

- CNAE 60: Transporte Terrestre, Transporte por tuberias

- CNAE 70: Otras actividades empresariales.

- CNAE 74: Otras actividades empresariales (actividades industriales de
limpieza)

1.3. NUMERO DE EMPRESAS POR ESTRATO DE ASALARIADOS.

Para conocer el numero de empresas atendiendo al niumero de asalariados
tomaremos como referencia temporal los dos ultimos afios (2007 y 2008), cuyos datos
son los siguientes:

Afo 2007 ‘Albacete Ciudad | Cuenca | Guadalajara Toledo | Castilla-La | Espafia
(01-01-2007)
Real Mancha

Total ‘ 132.906 |3.336.657
Sin asalariados ‘ 13.137 15.805 7.464 6.504 22.858 65.768 1.706.140
DEae 8050 | 9.047 | 4.393 3.728 13362 | 38580 | 932.526
asalariados
e 3_a S 3.010 3.479 1.628 1.437 5.078 14.632 340.638
asalariados
e 6_a - 1.345 1.562 601 579 2.270 6.357 158.159
asalariados
R 10_a £ 879 1.152 404 357 1.613 4.405 108.866
asalariados




DEOaE 489 629 197 182 892 2.389 60.738
asalariados
DESOaSS 86 136 37 50 172 481 15.737
asalariados
DESOOES 49 49 10 19 61 188 7.780
asalariados
DESORS 21 18 6 15 31 01 4.218
asalariados
DESOOASSS 0 1 0 3 5 9 1.072
asalariados
De 1.000 2 4.999 ) R ) o o . con
asalariados
De 5.009 0 mas 0 0 0 0 0 0 99
asalariados

Fuente: INE. Directorio Central de Empresas (DIRCE)

Ao 2008

(01-01-2008) Albacete Cuenca| Guadalajara |Toledo Castilla-La Espafia

‘ Mancha

Totales 48.502

137.823 |3.422.239

Sin asalariados 13.320 16.223 7.416 7.068 23.538| 67.565 |[1.754.374

e 1.a - 8.334 9.504 4.461 3.934 14.275 40.508 958.711
asalariados

e 3.a - 3.062 3.590 1.689 1.459 5.322 15.122 345.848
asalariados

DESa 1.383 1.627 678 607 2421 | 6716 | 160.460
asalariados

DEROa 885 1.210 406 384 1707 | 4592 | 110.369
asalariados

DEEOaES 499 633 214 192 042 2.480 61.709
asalariados

DESOESS 08 145 41 43 197 524 16.242
asalariados

DESOa 42 55 15 29 57 198 8.061
asalariados

De 200 a 499 21 21 6 16 39 103 4.511




asalariados

De 500 a 999
asalariados

1 0 1 3 4 9 1.117

De 1.000 a 4.999

: 2 3 1 0 0 6 725
asalariados

De 5.000 o mas

. 0 0 0 0 0 0 112
asalariados

Fuente: INE. Directorio Central de Empresas (DIRCE)

Como reflejan las anteriores tablas, el nUmero de empresas sin asalariados
suponen casi el cincuenta por ciento (49 por 100) del total de las empresas de la
Region.

Respecto al total de empresas con un numero inferior a cinco asalariados
supone el 40,4 por 100, volviendo a poner de manifiesto la realidad del tejido
empresarial de Castilla-La Mancha, compuesto en su practica totalidad por
microempresas, y tan sélo, en contados casos cuentan con un elevado numero de
trabajadores en sus plantillas, entendiendo por tales aquellas que superan los
cincuenta.

EMPRESAS POR PROVINCIAS Y NUMERO DE ASALARIADOS EN CASTILLA-LA
MANCHA.

50.000

45. 000

40.000

325.000

30.000
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15 000
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5.000

Albacete
Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara
Toledo

= Sin asalariados Del a 2 asalariados

De 3 a 5 asalariados De 6 a 9 asalariados
m Del0a 19 asalariados De 20 a 49 asalariados
De 50 a 29 asalariados De 100 a 199 asalariados

W De 200 a 499 asalariados De 500 a 999 asalariados

H Del.000 a 4.999 asalariados De 5.000 o mas asalariados

FUENTE: INE. Elaboracién propia (Actualizado a uno de enero del afio 2008).



1.4. COSTES LABORALES

Como en trabajos anteriores, antes de mostrar los datos sobre costes
laborales, costes salariales y otros en Castilla-La Mancha y en el resto de Espafia,
vamos a indicar la metodologia de las variables que componen cada partida, a fin de
aclarar los resultados expuestos en las siguientes tablas, asi:

El coste laboral bruto es el coste en que incurre el empleador por la utilizacion del
factor trabajo y comprende varias partidas:

1. El coste bruto, con un primer grupo como el Coste Salarial comprende todas
las remuneraciones, tanto en metalico como en especie, realizadas a los
trabajadores por la prestacion profesional de sus servicios laborales por cuenta
ajena, ya retribuyan el trabajo efectivo, cualquiera que sea la forma de
remuneracion, o los periodos de descanso computables como de trabajo;
incluye por tanto el salario base, complementos salariales, pagos por horas
extraordinarias, pagos extraordinarios y pagos atrasados. Se recoge en
términos brutos, es decir, antes de practicar retenciones o0 pagos a la
Seguridad Social por cuenta del trabajador.

2. Un segundo grupo lo constituyen las Cotizaciones obligatorias a la
Seguridad Social, que son las contribuciones que con caracter obligatorio
deben ser satisfechas a la Seguridad Social por parte del empleador. Se
integran aqui las cotizaciones por contingencias comunes, horas extras,
contratos de formacion y practicas, servicios comunes, accidentes de trabajo y
enfermedad profesional, desempleo, fondo de garantia salarial (FOGASA), y
formacion profesional.

3. El tercer grupo lo forman las Cotizaciones voluntarias, que son las
contribuciones establecidas por negociacion en los convenios colectivos y que
se realizan con el fin de mejorar las prestaciones cubiertas por el sistema de
Seguridad Social o para cubrir aquéllas no contempladas por éste. Destacan
los planes y fondos de pensiones, los seguros de enfermedad, maternidad,
accidente, otros planes de seguros y otras aportaciones (FLC, FLCL1....).

4. El cuarto bloque que configura el coste laboral son las Prestaciones sociales
directas, que son pagos que el empleador hace directamente al trabajador 0 a
su familia, para asistirle en determinadas circunstancias. Tales pagos derivan
de incapacidad temporal (tanto en su fase de prestacion a cargo exclusivo del
empleador como cuando se complementa durante el periodo en que la
obligacion de pago corre a cuenta del sistema de la Seguridad Social),
desempleo, jubilaciébn, muerte y supervivencia, invalidez o minusvalia,
asistencia familiar y asistencia médica.

5. El quinto grupo lo forman el resto de componentes de coste donde se
incluyen las Indemnizaciones por despido, los gastos en formacion profesional,
los gastos en transporte, los gastos de caracter social (comedores, guarderias,
actividades deportivas y culturales, etc.), y otros gastos como los pagos
compensatorios (ropa de trabajo, quebranto de moneda, pequefio utillaje, etc.),



indemnizaciones por fin de contrato, seleccién de personal, etc. Las dietas y los
gastos de viaje no forman parte del coste laboral, puesto que se realizan por
necesidad del proceso productivo constituyendo un consumo intermedio.

6. EIl ultimo grupo a considerar y que supone una minoracién del coste laboral
bruto, son las Subvenciones, compuestas por las subvenciones en las
cotizaciones a la Seguridad Social, las subvenciones a la contratacién, las
subvenciones a la formacién profesional y las deducciones fiscales.

El Coste neto es el coste bruto total menos las subvenciones.

Los costes laborales que se presentan a continuacién, son datos provisionales que
publica el INE en las Notas de prensa, por lo que se deben considerar con la debida
cautela, habida cuenta que dichos datos, se han tomado en la fecha de publicacion de
las mismas, es decir, el primer trimestre de 2008 esta actualizado a fecha 17-06-08, el
segundo trimestre estd actualizado a 19-09-08, el tercer trimestre estd actualizado a
18-12-08 y el cuarto trimestre la actualizacién data en fecha 13-03-09, teniendo en
cuenta que, se iran modificando dichos resultados, a medida que se generen nuevas
actualizaciones hasta que se publiquen los datos definitivos.

En Castilla-La Mancha, durante el cuarto trimestre del afio 2008 arroja una tasa del

4,8 por 100 manteniéndose por debajo de la media espafiola (Tasa: 5,4 por 100)
aunque la evolucion del incremento del coste laboral en la region, aumenta en cada
trimestre. Con todo, cabe esperar una evolucion alcista en los costes laborales, a
medida que la tasa de desempleo aumente, por el numero de despidos, asi como por
los periodos festivos, vacaciones, y otras variables que influyen directamente en el
coste laboral.

Se incluye, una referencia a los costes laborales y costes salariales totales y
demas costes por sectores, distinguiendo entre Industria, Construccion y Servicios, a
fin de ofrecer una vision global de los costes en relacion con los distintos sectores
productivos durante el afio 2008.

1° TRIMESTRE ' Coste laboral total Coste salarial total ' Otros costes

NACIONAL

' 2.309,87 1.689,14 620,73

Total
' 2.631,22 1.920,87 710,35
2.234,53 1.519,16 715,37
' 2.239,25 1.661,36 577,89

CASTILLA - LA MANCHA

Total 2.033,69 1.469,56 564,13




Industria

Construccion

Servicios

2.143,07 1.554,27 588,80
1.957,29 1.320,87 636,42
2.016,74 1.486,31 530,43

FUENTE: INE. ETCL Notas de prensa Primer Trimestre 2008, datos actualizados a 17-06-2008. Elaboracion propia.

Coste laboral total Coste salarial total

2° TRIMESTRE

Total

Industria

Construccién

Servicios

Total

Industria

Construccién

Servicios

NACIONAL

Otros costes

CASTILLA - LA MANCHA

2.402,96 1.772,12 630,84
2.728,31 2.004,67 723,64
2.430,89 1.705,19 725,70
2.312,11 1.723,97 588,14

2.144,37 1.565,32 579,05
2.234,90 1.636,92 597.98

2.157 1.500,84 656,16
2.105,02 1.558,28 546,74

FUENTE: INE. ETCL Notas de prensa Segundo Trimestre 2008, datos actualizados a 19-09-2008. Elaboracién propia.

Coste laboral total Coste salarial total

3° TRIMESTRE

Total

Industria

Construccioén

Servicios

NACIONAL

Otros costes

CASTILLA - LA MANCHA

2.313,92 1.692,62 621,30
2.627,97 1.921,87 706,10
2.319,76 1.583,92 735,84
2.231,47 1.653,55 577,92

2.117,73

‘ 1.509,23

608,50




2.155,98 1.540,43 615,55
2.270,89 1.440,16 830,73
2.056,42 1.518,26 538,16

FUENTE: INE. ETCL Notas de prensa Tercer Trimestre 2008, datos actualizados a 18-12-2008. Elaboracion propia.

Coste laboral total Coste salarial total

4° TRIMESTRE

NACIONAL

Otros costes

2.534,86 1.897,24 637,62
2.911,90 2.173,07 738,83
2.583,49 1.817,99 765,50
2.429,02 1.840,60 588,42

CASTILLA

- LA MANCHA

2.252,42 1.671,80 580,62
2.398,04 1.778,05 619,99
2.220,96 1.550,32 670,64
2.208,51 1.668,97 539,54

FUENTE: INE. ETCL Notas de prensa Cuarto Trimestre 2008, datos actualizados a 13-03-2009. Elaboracion propia.

Se consolida la tendencia al alza de los costes laborales en Castilla-La Mancha
gue ya venia produciéndose en los Ultimos afios, tal como puede apreciar en el
siguiente grafico, que recoge la evolucion trimestral durante el afio 2008.

Como puede apreciarse en el siguiente gréfico, la evolucion de los costes
laborales en Castilla-La Mancha y en el resto de Espafia, durante el afio 2008, difieren
tanto a corto plazo (trimestral) como a largo plazo (anual), resultando las siguientes
diferencias trimestrales: 1° Trim: 276,18 €; 2° trim: 258,59 €; 3° trim: 196,19 €; 4° trim:
282,44 €.
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FUENTE: INE. Elaboracion propia.
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FUENTE: INE. Elaboracién propia.
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VARIACIOMNES EN LAS TASAS DE CRECIMIENTO TRIMESTRAL DEL
COSTE LABORALEN ESPANA Y EN CASTILLA-LA MANCHA
{2006 A 2008).
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FUENTE: INE. Elaboracién propia.

A nivel nacional, el coste laboral de las empresas en el Ultimo trimestre del
2008 crece un 5,4 por 100 respecto al mismo periodo de 2007 y se sitla en 2.534,86
euros, lo que supone, el mayor incremento interanual desde el comienzo de la serie
estadistica de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral. El coste salarial aumenta un
4,9 por 100 y alcanza los 1.897,24 euros por trabajador y mes. Los costes no
salariales aumentan un 6.7 por 100 situdndose en 637,62 euros por trabajador y mes.

Por sectores productivos, la construccion es el que registra un mayor
incremento del coste laboral total, como consecuencia del crecimiento de los otros
costes, en especial despidos e indemnizaciones por fin de contrato. El coste salarial
total en este sector, registra un notable incremento producido por abono de atrasos y
obligaciones pendientes (finiquitos).

La industria ocupa el segundo lugar en cuanto a los crecimientos, tanto de
salarios como de los otros costes.

En el sector servicios destaca un menor incremento de los otros costes, debido
a la moratoria en el pago de las cuotas a la Seguridad Social en las ramas de actividad
de transporte.

En Castilla-La Mancha, el incremento en tasa interanual en el cuarto trimestre
del 2008 alcanza 4,8 por 100, registrando un coste laboral por trabajador y mes de
2.252,42 euros. Las diferencias con respecto a la media nacional se registra en 282,44
euros (0,6 por 100) por trabajador y mes.

En términos anuales y atendiendo a la Encuesta Anual de Coste Laboral para
el afio 2008, publicada en el mes de julio de 2009, arroja los siguientes resultados:

1. En el resto de Espafia, el coste por trabajador, en términos brutos, se
registré6 en 29.610,14 euros durante el 2008, lo que supone un incremento
del 5,1 por 100 respecto al afio 2007, y en términos netos, el incremento
interanual se fija en el 5,2 por 100, arrojando un coste de 29.363,52 euros



por trabajador, una vez deducidos 246,62 euros en concepto de
subvenciones y deducciones recibidas de las Administraciones Publicas
para fomentar el empleo y la formacioén profesional El 73,08 por 100 del
coste total se desting a salarios (21.638,86 euros/trabajador), y el 22,38 por
100 a cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social (6.627,54
euros/trabajador). Otras partidas que se incluyen en el coste: 538,84 euros
anuales por trabajador se destinaron a beneficios sociales (cotizaciones
voluntarias a la Seguridad social y gastos de caracter social); 361,35 euros a
gastos derivados del trabajo (indemnizaciones fin de contrato, pequefio
utillaje y ropa de trabajo, transporte hasta el lugar de trabajo, seleccion de
personal, etc.); 339,06 euros correspondieron a indemnizaciones por
despido y 104,49 euros a formacion profesional.

Atendiendo a los sectores productivos, la industria con un coste neto por
trabajador de 32.892,09 euros durante el 2008, fue el sector con mayores
costes laborales y por el contrario el que obtuvo un menor incremento
interanual de los mismo (4,9 por 100).

La construccion (28.913,36 euros/trabajador) experimenté el mayor
incremento del coste neto (6,4 por 100 respecto al afio anterior). Asi mismo,
destacan los incrementos tanto en coste salarial (6,5 por 100) con 20.435,24
euros/trabajador, como en coste no salarial (6 por 100) con 8.478,12
euros/trabajador. El sector de la construccién es el que mas gasto realizé
tanto en gastos derivados del trabajo (ropa, utillaje, transporte,
indemnizaciones, contratos, pagos compensatorios, etc) como en
cotizaciones a la Seguridad Social sobre el coste total, que el resto de
actividades.

Finalmente, los servicios (27.864,80 euros/trabajador) sin contabilizar a las
Administraciones Publicas, arrojaron un incremento del 5,1 por 100 tanto en
el coste neto, también dicha tasa se incrementé tanto en los sueldos y
salarios (20.713,40 euros/trabajador) como en los costes no salariales
(7.151,40 euros/trabajador).

2. En Castilla-La Mancha, el coste total neto por trabajador y afio se establecio
en 26.177,89 euros/trabajador, lo que supone un incremento del 5,7 por 100
respecto al afio pasado, y con respecto a los sueldos y salarios (19.101,21
euros/trabajador) arrojando un incremento del 5,5 por 100 respecto al 2007.
Los costes no salariales (coste neto — sueldos y salarios) también se
incrementaron alcanzando un 6,1 por 100.

Lo anterior supone que en todas las partidas se han producido incrementos
gque superan al incremento arrojado a nivel nacional, a saber:

- Incremento coste neto Castilla-La Mancha: 5,7 por 100.

- Incremento coste neto en el resto Espafia: 5,2 por 100.

- Incremento sueldos y salarios en Castilla-La Mancha: 5,5 por 100.

- Incremento sueldos y salarios en el resto de Espafia: 5,4 por 100.

- Incremento coste no salarial en Castilla-La Mancha: 6,1 por 100.

- Incremento coste no salarial en el resto de Espafia: 4,5 por 100.

A continuacién mostramos la evolucion de los costes laborales trimestrales, en
el cuatrienio (2004-2008), en Castilla-La Mancha y resto de Espafia.



EVOLUCIONDE LOS COSTES LABORALES: ESPANA Y CASTILLA-LA MANCHA.
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FUENTE: INE. Elaboracién propia.



2. MERCADO DE TRABAJO.
2.1. EVOLUCION DEL EMPLEO.
2.1.1. POBLACION ACTIVA.

2.1.1.1.  EVOLUCION DE POBLACION DE 16 Y MAS ANOS

La poblacién potencialmente activa de Castilla-La Mancha se situé en 2008 en 1.670.200
personas, un 2,5% mas que el afio anterior, donde se alcanz6 un total de 1.629.000 personas.
Por sexos, la poblacion potencialmente activa masculina asciende a 839.400, lo que supone el
50,3% del total de la poblacién, siendo el resto 830.800 poblacién femenina. La poblacién
masculina y femenina aumenta a un ritmo del 2,8% y del 2,3% respectivamente, superior al
registrado en el afio anterior.

Considerando la tasa de variacion, en Castilla-La Mancha el ritmo de crecimiento de la
poblacion en el afio 2008 al igual que en el afio anterior ha sido superior al registrado a nivel

nacional para ambos sexos.

Valores absolutos (miles de personas)

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES

ANOS CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
2004 1.523,2 35.810,8 758,1 17.488,1 765,0 18.322,7
2005 1.556,3 36.415,9 776,3 17.812,5 779,9 18.603,5
2006 1.590,4 37.008,0 795,3 18.133,1 795,1 18.874,9
2007 1.629,0 37.662,9 816,6 18.480,7 812,4 19.182,2
2008 1.670,2 38.207,9 839,4 18.752,2 830,8 19.455,7

Fuente: EPA

Tasa de variacion (Porcentaje)

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES ‘
CLM ESPANA CLM ESPANA ESPANA
2004 2,2 1,7 2,3 1,8 2,0 1,6
2005 2,2 1,7 2,4 1,9 1,9 1,5
2006 2,2 1,6 2,4 1,8 2,0 1,5




2007 2,4 1,8 2,7 1,9 2,2 1,6

2008 2,5 1,4 2,8 15 2,3 14
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Como podemos observar en el grafico anterior se produce un incremento continuado en la
poblacion de 16 afios en adelante, destacando el mayor peso de las mujeres sobre los
hombres hasta el afio 2005, a partir del cual se registra mayor nimero de hombres que de

mujeres, destacando el afio 2008 en el cual la diferencia es mas clara.

POBLACION DE 16 Y MAS ANOS POR PROVINCIAS

Por provincias, se produce un incremento de la poblacion potencialmente activa en
todas ellas. El mayor incremento de la poblacibn mayor de 16 afios se da en la
provincia de Guadalajara, registrando un incremento del 4,8%, y en segundo lugar la
provincia de Toledo con el 3,6%,

no obstante solo Albacete y Cuenca tienen un incremento inferior a la media nacional

que fue del 1,3%.

Valores absolutos (miles)
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo

2004 309,5 403,0 172,7 162,5 475,5

2005 314,4 408,9 174,9 169,3 488,8




2006 319,3 416,3 176,8 175,9 502,2

2007 324,4 423,4 179,4 183,9 517,9
2008 328,8 430,1 181,8 192,8 536,8
Fuente: EPA

2.1.1.2. POBLACION ACTIVA

La poblacién activa de la regiéon ascendié en 2008 a 953.500 personas, un 4,5% mas que el

anterior, superando el incremento de la media nacional que fue del 3,0%.

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA
Total (miles) Variacion (%) Total (miles) Variacion (%)
2004 793,0 3,7 20.184,5 3,3
2005 840,7 6,0 20.885,7 3,5
2006 875,2 4,1 21.584,8 34
2007 912,6 4,3 22.189,9 2,8
2008 953,5 4,5 22.848,2 3,0

Fuente: EPA
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Como observamos en el gréfico, en el todo el periodo considerado la tasa de variacién
del numero de activos en Castilla-La Mancha es superior a la media nacional. Durante
el 2008 tanto Castilla-La Mancha como Espafia incrementa 0,2 décimas su tasa de

variacion respecto al afio anterior.

POBLACION ACTIVA POR SEXOS

Del total de poblacion activa del afio 2008, 576.300 eran varones, que representan el 60,4%
del total y 377.100 mujeres, es decir el 39,6%. El porcentaje de mujeres activas en la region fue
por tanto inferior a la media nacional (43%), a pesar de que el ritmo de crecimiento de la
poblacion activa femenina de la region ha sido superior desde el afio 2004 al de la poblacion

activa masculina.

Valores absolutos (miles)

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA

Hombres Mujeres Hombres Mujeres
2004 504,3 288,7 11.905,1 8.279,4
2005 529,8 310,9 12.251,6 8.634,1
2006 549,0 326,3 12.534,1 9.050,7

2007 563,1 349,5 12.802,5 9.387,4




2008 576,3 377,1 13.031,7 9.816,5

Fuente: EPA

Tasas de variacién (porcentaje)

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA

Hombres Mujeres Hombres Mujeres
2004 3,6 3,8 2,4 4,7
2005 51 7,7 2,9 4,3
2006 3,6 5,0 2,3 4,8
2007 2,6 7,1 2,1 3,7
2008 2,3 7,9 1,8 4,6
Fuente: EPA
EVOLUCION DE LA POBLACION ACTIVA.
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Las diferencias de la poblacion activa por sexos quedan reflejadas en el grafico anterior,
aunque la diferencia entre ambas es clara y los varones activos superan a las mujeres, no

obstante esta diferencia ha ido reduciéndose afo tras afio.

POBLACION ACTIVA POR EDAD EN CASTILLA-LA MANCHA

Valores absolutos

2004 27,2 79,0 611,5 75,3

2005 29,3 82,1 647,4 81,9

2006 28,7 87,7 673,4 85,6

2007 29,7 87,9 707,3 87,8

2008 27,5 89,7 742,5 92,9
Fuente: EPA

POBLACION ACTIVA POR EDAD.
CASTILLA-LA MANCHA. ANO 2008
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Considerando la poblacién activa por edades, el mayor nimero de activos se concentra en el
grupo de 25 a 54 afios, que representa el 78% de la poblacion activa total, seguido del grupo
de los mayores de 55 afios y de los activos con una edad entre 20 y 24 afios. Durante el dltimo



afio se ha producido un aumento de poblacién activa en todos los grupos de edad, salvo en el

grupo de los mas jévenes.

POBLACION ACTIVA POR SEXOS Y EDADES

Valores absolutos (miles)

HOMBRES MUJERES

16-19 20-24 25-54 55y més 16-19 20-24 25-54 55y mas
2004 18,1 45,8 383,0 57,5 9,1 33,3 228,6 17,8
2005 18,6 47,2 403,5 60,6 10,7 35,0 243,9 21,3
2006 18,4 50,0 416,9 63,7 10,3 37,6 256,4 21,8
2007 18,2 49,9 430,5 64,5 11,5 37,9 276,9 23,3
2008 16,6 48,9 445,2 65,7 10,8 40,8 298,4 27,1
Fuente: EPA

Tasas de variacién (porcentaje)

HOMBRES MUJERES

16-19 20-24 25-54 55y més 16-19 20-24 25-54 55y mas
2004 8,4 -1,8 4,2 2,5 -5,2 -0,4 55 -3,7
2005 2,8 3,2 54 54 17,6 52 6,7 19,5
2006 -1,1 59 3,3 51 -3,7 74 51 2,3
2007 -1,1 -0,2 3,3 13 11,7 0,8 8,0 6,9
2008 -8,8 -2,0 34 1,9 -6,1 7,7 7,8 16,3

Fuente: EPA

En el afio 2008, el mayor aumento de poblacion activa masculina se da en el grupo de
edad de 25 a 54 afios y en el de mayores de 55 afios, con un aumento del 3,4% y
1,9% respectivamente. Por el contrario disminuyen los hombres activos con una edad
entre los 16 y los 24 afios.



En cuanto a la poblacion activa femenina, so6lo disminuye el grupo de edad de 16 a 19
afos, los demas grupos aumentan destacando el de las mujeres con una edad mayor

de 55 afos que incrementan un 16,3%.

HOMBRES ACTIVOS POR EDADES.
ANO 2008

11% 3% 9y

V

W 16-19 afilos M 20-24 ailos ™ 25-54 aflos M 55y mas

MUIJERES ACTIVAS POR EDADES.
ANO 2008

7% 3% 11%

N/

B 16-19 afilos M 20-24 ailos = 25-54 aflos M 55y mas

En el afio 2008, el mayor porcentaje de poblacion tiene una edad comprendida entre
los 25 y los 54 afios tanto en hombres como mujeres.



POBLACION ACTIVA POR PROVINCIA Y EDAD

El mayor nimero de poblacién activa tiene una edad entre 25 y 54 afios que se repite en todas
las provincias. Toledo es la provincia con mayor nimero de activos en todos los tramos de
edad.

Durante el afio 2008, en las provincias de Albacete y Ciudad Real aumentan el nUmero de
activos en todos los grupos de edad salvo los de edad entre 16 y 19 afios que disminuye.

En Cuenca solo disminuyen los mayores de 55 afios y los menores de 19 afios. En
Guadalajara el nimero de activos aumenta en todos los grupos. Y en Toledo disminuye el

grupo de edad de 20 a 24 afos, y permanecen constantes los menores de 19 afos.

Valores absolutos

16-19 afios 20-24 afos 25-54 afos

Albacete 6,2 18,0 131,1 18,7
Ciudad Real 7,1 22,0 172,7 19,7
Cuenca 3,4 8,6 66,1 9,3
Guadalajara 3,1 8,1 78,9 9,8
Toledo 8,8 31,0 2244 28,2
Castilla-La Mancha 28,7 87,7 673,4 85,6
Espafia 541,1 1.932,9 16.83,2 2.327,6
Fuente: EPA

Valores absolutos

16-19 afios 20-24 anos 25-54 anos
Albacete 7,1 17,0 146,1 19,4
Ciudad Real 6,9 21,8 175,2 19,7
Cuenca 2,8 8,5 64,3 10,9
Guadalajara 2,3 8,3 85,7 8,0
Toledo 10,4 32,4 236,0 29,8
Castilla-La Mancha 29,7 87,9 707,3 87,8
Espafia 548,1 1.885,8 17.349,5 2.406,3

Fuente: EPA



Valores absolutos

16-19 afios 20-24 afios 25-54 anos
Albacete 5,2 17,0 149,6 20,2
Ciudad Real 6,7 225 180,7 21,3
Cuenca 2,3 9,0 69,0 10,2
Guadalajara 2,8 9,6 89,9 111
Toledo 10,4 31,7 2543 30,1
Castilla- La Mancha 27,5 89,7 742,5 92,9
Espafia 535,6 1.872,4 17.886,0 2.554.4

POBLACION ACTIVA POR EDADES. ANO 2008
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2.1.1.3. POBLACION ACTIVA POR SECTORES ECONOMICOS

En el afio 2008, el sector servicios es el sector con mayor porcentaje de poblacion
activa, el 57%, seguido de los sectores de la industria y la construccién, con un peso
del 16,5% y 15,9% respectivamente.

Por tanto, en el afilo 2008 se registraron 543.600 activos en el sector servicios,
157.700 en el sector industrial, 151.800 en el sector de la construccion y 61.200 en la
agricultura. Los restantes 39.200 activos son parados que buscan su primer empleo o
los parados que han dejado su empleo hace méas de un afo.

Durante el afio 2008 se produce un incremento de los activos en todos los sectores
salvo en la agricultura, destacando el incremento del 37% de los no clasificados.

Valores absolutos (miles)

2004 2005 2006 2007 2008
Agricultura 76,5 66,4 62,6 63,3 61,2
Industria 146,1 152,8 160,0 150,0 157,7
Construccién 118,1 1241 137,2 149,3 151,8
Servicios 4314 463,3 482,9 521,4 543,6
No clasific.* 21,1 34,3 32,4 28,6 39,2
Total 793,2 840,9 875,2 912,6 953,5

Fuente: EPA
* parados que buscan primer empleo o han dejado su empleo hace mas de un afio

Estructura porcentual

2004 2005 2006 2007 2008
Agricultura 9,6 7,9 7,1 6,9 6,4
Industria 18,4 18,2 18,3 16,4 16,5
Construccién 14,9 14,8 15,7 16,4 15,9
Servicios 54,4 55,1 55,2 57,1 57,0
No clasific. 2,7 4,1 3,7 31 4,1

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0




POBLACION ACTIVA POR SECTORES.
ANO 2008
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Como podemos observar en el grafico anterior, es el sector servicios el que acapara mas de la

mitad de los activos, siendo claro su evolucion desde el afio 2004.



ACTIVOS POR PROVINCIAS Y SECTORES ECONOMICOS

Valores absolutos

Agricultura Industria Constr. Servicios No clasif.
Albacete 11,8 32,3 22,5 99,7 8,8 175,1
Ciudad Real 17,1 32,2 31,6 1175 9,4 207,7
Cuenca 17,2 10,3 12,9 42,7 1,8 84,9
Guadalajara 5,0 15,6 11,8 61,3 2,8 96,5
Toledo 15,3 62,4 45,3 142,1 11,5 276,7
Castilla-La 66,4 152,8 124,1 463,3 34,3 840,9
Mancha
Espafia 1.108,2 3.441,2 2.509,2 13.009,3 818,0 20.885,7
Fuente: EPA

*Nota: El grupo no clasificados incluye los parados que buscan su primer empleo o han dejado su Ultimo
empleo hace mas de un afio

Valores absolutos

Agricultura Industria Constr. Servicios No clasif. Total
Albacete 14,0 31,5 23,6 97,6 7,2 173,9
Ciudad Real 14,1 30,8 42,9 123,4 10,5 221,7
Cuenca 12,8 13,7 13,7 442 2,9 87,4
Guadalajara 4,7 15,7 12,9 64,5 2,2 99,8
Toledo 17,0 68,3 44,2 153,3 9,6 292,4
Castilla-La 62,6 160,0 137,2 482,9 34,4 875,2
Mancha
Espafia 1.035,0 3.438,3 2.704,6 13.675,1 731,7 21.584,8

*Nota: El grupo no clasificados incluye los parados que buscan su primer empleo o han dejado su Ultimo
empleo hace mas de un afio
Fuente: EPA

Valores absolutos

Agricultura Industria Constr. Servicios No clasif

Albacete 17,2 29,5 23,4 1116 8,0 189,7
Ciudad Real 15,0 28,2 42,2 129,9 8,4 223,6
Cuenca 11,5 12,1 14,0 47,1 1,9 86,5
Guadalajara 3,3 17,0 15,3 66,8 1,9 104,2
Toledo 16,2 63,2 54,6 166,2 8,4 308,6
Castilla-La 63,2 150,0 149,5 521,6 28,6 912,6
Mancha

Espafia 1.022,4 3.397,4 2.880,7 14.185,1 704,3 22.189,9




*Nota: El grupo no clasificados incluye los parados que buscan su primer empleo o han dejado su ultimo

empleo hace més de un afio
Fuente: EPA

Albacete 135 32,0 22,9 115,2 8,5 192,0
Ciudad Real 16,8 32,0 41,4 1284 12,7 231,2
Cuenca 11,4 15,1 13,9 474 26 90,4
Guadalajara 33 18,1 138 74,8 33 1133
Toledo 16,2 60,5 59,7 1778 12,3 3264
hcﬂzitgr'g"a 61,1 157,7 151,8 543,6 39,2 953,5
Espafia 9512 3.4105 28775 14.747 .4 867,4 22.848,2

*Nota: El grupo no clasificados incluye los parados que buscan su primer empleo o han dejado su Ultimo

empleo hace més de un afio
Fuente: EPA

En el afio 2008, en comparacion a los datos del afio anterior, el nUmero de activos en las

provincias de Albacete y Cuenca disminuyen en los sectores de agricultura y construccion, y en

la provincia de Ciudad Real los pertenecientes a los sectores de la construccion y servicios. En

Guadalajara solo disminuyen los activos pertenecientes al sector de la construccion y en

Toledo disminuyen los activos del sector industrial y de la construccion.

Valores absolutos (miles)

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
2004 104,1 63,9 126,9 70,6 55,8 27,1 56,0 33,7 161,5 93,3
2005 106,5 68,6 129,5 78,1 55,5 29,4 57,9 38,6 180,3 96,3
2006 108,2 65,7 138,1 83,6 56,5 31,0 58,8 41,1 187,4 105,0

2007 113,2 76,5 139,3 84,4 55,4 31,2 63,2 40,9

192,0

116,6




2008 110,3 81,8 1429 88,4 57,8 32,6 65,6 47,7 199,8 126,6

Fuente: EPA

Tasas de variacién

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo

| Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer |
2004 4.8 8,1 1,7 -3,6 5,5 3,8 13,4 11,2 0,7 4.4
2005 2,3 7,4 2,0 10,6 -0,5 8,5 34 14,5 11,6 3,2
2006 1,6 -4,2 6,6 7,0 1.8 54 1,6 6,5 3,9 9,0
2007 4,6 16,4 0,9 1,0 -1,9 0,6 75 -0,5 2,5 11,0
2008 -2,6 6,9 2,6 4,7 4,3 4,5 3,8 16,6 4,1 8,6
Fuente: EPA

Durante el afio 2008, se produce un aumento de poblacion activa en todas las
provincias y para ambos sexos, salvo la poblacién activa masculina en Albacete que

disminuye un 2,6%.

El mayor aumento se produce en la provincia de Guadalajara, donde la poblacién
activa femenina aumenta un 16,6%. Destaca el incremento de la poblacién femenina
del 8,6% en Toledo, y del 6,9% en Albacete.

2.1.1.4. POBLACION INACTIVA EN CASTILLA-LA MANCHA

En 2008 se registraron 716.800 personas inactivas en Castilla-La Mancha, lo que
representa casi un 42,9% de la poblacion total. Respecto al afio 2008, la poblacién
inactiva aumenta ligeramente (0,1%), disminuyendo el nimero de inactivos de los que
se dedican a su labores, la poblacién que reciben pensiones distintas a las pensiones
de jubilacion y los correspondientes al grupo otros que engloba a los inactivos que no
mencionan ninguna situacién de inactividad y declarar estar buscando empleo o

trabajar.

De esta poblacion inactiva, el mayor porcentaje lo ocupan las personas dedicadas a
sus labores (36,8%), los jubilados (29,0%) y los estudiantes que son 99.700,
representando el 13,9% del total de inactivos.



Pensién

TOTAL Estudiantes Jubilados IabScLJJrSes Incapacidad disctlienta Otros
jubilacién
2004 730,3 113,1 276,2 292,9 32,9 - 15,1
2005 715,5 105,3 206,0 283,0 26,3 78,6 16,4
2006 715,2 100,4 202,4 278,2 34,7 83,7 15,8
2007 716,1 98,5 204,6 271,4 41,1 81,6 19,1
2008 716,8 99,7 208,0 263,7 48,1 80,8 16,5
Fuente: EPA
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TOTAL INACTIVOS EN CASTILLA-LA MANCHA Y ESPANA

Valores absolutos

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA

Porcentaje Porcentaje
Estudiantes 105,3 14,7 2.402,8 15,5
Jubilados 206,0 28,8 4.975,6 32,0
Labores del hogar 283,0 39,6 5.008,7 32,3
Incapacidad 26,3 3,7 872,2 5,6
Pensién no de 78,6 11,0 1.769,6 11,4
jubilacién
Otros 16,4 2,3 501,3 3,2
TOTAL 715,5 100,0 15.530,3 100,0
Fuente: EPA

Valores absolutos

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA

Porcentaje Total Porcentaje

Estudiantes 100,4 14,0 2.330,3 15,1
Jubilados 202,4 28,3 4.967,2 32,2
Labores del 278,2 38,9 4.903,2 31,8
hogar

Incapacidad 34,7 49 1.007,1 6,5
Pensién no de 83,8 11,7 1.793,9 11,6
jubilacion

Otros 15,8 2,2 421,4 2,7




TOTAL 715,2 100,0 15.423,2 100,0

Valores absolutos

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA

Porcentaje Porcentaje
Estudiantes 98,5 13,7 2.271,0 14,7
Jubilados 204,6 28,6 5.143,3 33,2
Labores del 271,4 37,9 4.885,6 31,6
hogar
Incapacidad 41,1 57 1.026,6 6,6
Pensién no de 81,6 11,4 1.734,1 11,2
jubilacién
Otros 19,1 2,7 412,35 2,7
TOTAL 716,4 100,0 15.472,9 100,0

Valores absolutos

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA

Total Porcentaje Porcentaje
Estudiantes 99,7 13,9 2.224,2 14,5
Jubilados 208 29,0 5.206,8 33,9
hsz‘;es del 263,7 36,8 47432 30,9

Incapacidad 48,1 6,7 1.081,9 7,0




Pensién no de

jubilacién 80,8 11,3 17251 11,2

Otros 16,5 2,3 378,3 2,5
15.359,6

TOTAL 716,8 100,0 100,0

El peso de estudiantes, jubilados e incapacitados respecto al total de los inactivos a nivel
nacional es menor en Castilla-La Mancha. Es destacable, el porcentaje de personas dedicadas
a labores del hogar que en Castilla-La Mancha representan el 36,8% del total de inactivos,

mientras que en Espafia es del 30,9%, casi seis puntos menos que en la region.

POBLACION INACTIVA POR PROVINCIAS

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
2004 1415 205,4 89,8 72,9 220,6
2005 139,3 201,3 90,0 72,8 212,2
2006 1453 194,6 89,4 76,0 209,8
2007 134,7 199,8 92,8 79,8 209,4
2008 136,7 198,8 91,3 79,5 210,4

Fuente: EPA

En 2008, la poblacién inactiva aumenta en las provincias de Albacete y Toledo, con
una variacion del 1,5% y 0,5% respectivamente. En las restantes provincias disminuye,
un 0,5% en Ciudad Real, 1,6% en Cuenca y 0,4% en Guadalajara.




POBLACION INACTIVA EN LAS
PROVINCIAS. ANO 2008

H Albacete m Ciudad Real = Cuenca M Guadalajara ® Toledo

Toledo es la provincia con mayor numero de inactivos en Castilla-La Mancha, el 29%,

seguido de Ciudad Real con el 28%. Por el contrario, Guadalajara con un 11% es la

provincia con menor nimero de inactivos.

POBLACION INACTIVA POR PROVINCIAS Y SEXOS

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
2004 50,0 91,5 70,3 135,1 31,2 58,6 27,1 45,7 75,3 145,4
2005 47,9 91,4 71,4 129,9 30,5 59,6 26,0 47,0 70,9 141,3
2006 50,6 94,8 66,7 127,9 29,9 59,6 28,7 47,3 70,5 139,3
2007 48,3 86,5 68,0 131,8 34,7 58,1 32,2 47,7 70,5 138,9
2008 53,2 83,5 70,1 128,7 34,5 56,9 32,0 47,6 73,4 137,0

Fuente: EPA

El nimero de mujeres inactivas supera al nimero de varones en todas las provincias.

No obstante, durante el afio 2008, las mujeres inactivas disminuyen en todas las

provincias.




Respecto a los hombres inactivos, aumentan en las provincias de Albacete, Ciudad

Real y Toledo, en las dos restantes disminuyen.

2.1.15. TASAS DE ACTIVIDAD POR SEXOS

En 2008, la tasa de actividad en Castilla-La Mancha fue del 57,1%, un punto y una
décima mas que en el afio anterior. Si la comparamos con la tasa de actividad
nacional, la regional es 2,7 puntos inferior a la media nacional. Esta diferencia se debio
mayoritariamente a la tasa de actividad femenina que dist6 5,1 puntos de la media
nacional, ya que la tasa de actividad masculina es inferior en 0,8 puntos.

Tasas de actividad

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES
CLM ESPANA CLM ESPANA CLM ESPANA
52,1 56,4 66,5 68,1 37,7 45,2
2004
2005 54,0 57,4 68,2 68,8 39,9 46,4
2006 55,0 58,3 69,0 69,1 41,0 47,9
2007 56,0 58,9 69,0 69,3 43,0 48,9
2008 57,1 59,8 68,7 69,5 45,4 50,5
Fuente: EPA

Las diferencias por sexo son muy significativas, y aunque la diferencia de la tasa
femenina a nivel nacional y regional es importante hay que destacar que ha ido

reduciéndose en los ultimos afos.




TASA DE ACTIVIDAD POR SEXOS.
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En el gréfico anterior apreciamos que la tasa femenina ha ido aumentando desde el
afio 2004.

TASAS DE ACTIVIDAD POR SEXOS Y EDAD

Tasas de actividad
2004 2005 2006 2007 2008

CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP

TOTAL 52,1 56,4 54,0 57,4 55,0 58,3 56,0 58,9 57,1 59,8
Menores 25 49,5 49,2 52,1 52,1 54,4 52,7 54,6 52,4 53,8 525
Mayores 25 52,5 57,5 54,3 58,1 55,1 59,1 56,2 59,8 57,6 60,8
HOMBRES 66,5 68,1 68,2 68,8 69,0 69,1 69,0 69,3 68,7 69,5
Menores 25 57,6 54,8 59,5 57,2 61,9 57,1 61,3 57,2 58,3 56,6
Mayores 25 68,0 70,3 69,7 70,6 70,2 71,0 70,2 71,1 70,3 71,3
MUJERES 37,7 45,2 39,9 46,4 41,0 47,9 43,0 48,9 454 505
Menores 25 40,8 43,4 44,2 46,8 46,3 48,1 47,4 47,4 490 481
Mayores 25 37,2 45,5 39,2 46,4 40,1 47,9 42,4 49,1 449 50,8

Fuente: EPA




La tasa de actividad femenina fue del 45,4%, superior en mas de dos puntos a la tasa
del afio anterior. Las mujeres menores de 25 afios tienen una tasa superior a las
mayores de 25 afios, alcanzando el 49% las mujeres mas jovenes y 44,9% las
mayores, situacion contraria a lo ocurrido a nivel nacional donde los mayores de 25

afios tienen mayor tasa de actividad.

La tasa de actividad masculina disminuyé ligeramente hasta alcanzar el 68,7%. Los
hombres mayores de 25 afios tienen una tasa de actividad superior (70,3%) a los de
menor edad (58,3%).

Destacamos que la tasa de actividad de los menores de 25 afios, tanto hombres como
mujeres, es superior en Castilla-La Mancha a la media nacional.

Respecto al afio anterior, la tasa masculina disminuye en los menores y aumenta en
los mayores de 25 afios, mientras que la tasa femenina aumenta en ambos grupos de
edad.

TASAS DE ACTIVIDAD POR PROVINCIAS

2004 2005 2006 2007 2008
Albacete 54,3 55,7 54,5 58,5 58,4
Ciudad Real 49,0 50,8 53,3 52,8 53,8
Cuenca 48,0 48,5 49,4 48,2 49,8
Guadalajara 55,2 57,0 56,8 56,6 58,8
Toledo 53,6 56,6 58,2 59,6 60,8

Fuente: EPA




Las mayores tasas de actividad se registraron en Toledo, Guadalajara y Albacete.

Cuenca es la provincia que tuvo menor tasa de actividad, un 49,8%.

En comparacion al afio anterior, los mayores incrementos se registran en las
provincias de Guadalajara y Cuenca, 2,2 y 1,6 puntos respectivamente. Solo la

provincia de Albacete tiene un retroceso de 0,1 puntos.

TASAS DE ACTIVIDAD POR PROVINCIAS Y SEXO

: 2004 : 2005 . 2006 . 2007 . 2008
Hombre  Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
Albacete 67,6 41,1
69,0 42,9 68,2 41,0 701 46.9 67.5 49.5
Ciudad Real 64,4 34,3
64,5 37,5 67,5 39,5 67.2 390 67.1 40.7
Cuenca 64,2 31,7
64,6 33,0 65,4 34,2 615 34.9 62,6 364
Guadalajara 67,4 42,4
69,0 45,1 67,2 46,5 66.3 46.2 67.2 501
Toledo 68,2 39,1
71,8 40,5 72,7 43,0 3.2 45,6 731 48,0
Castilla-La
Vancha 66,5 37,7 68.2 39,9 69.0 41,0 68,9 43,0 57,1 59,8
ESPANA
68,1 45.2 68,8 46,4 69,1 48,0 69,3 48,9 69.5 505
Fuente: EPA

Como hemos comentado anteriormente, la tasa de actividad masculina es significativamente
superior a la femenina en todas las provincias castellano-manchegas. La mayor tasa de
actividad masculina se sitla en Toledo con un 73,1%, seguida de la provincia de Albacete que
alcanza el 67,5%. Respecto a la tasa de actividad femenina, Guadalajara es la provincia con la

tasa mas elevada 50,1%, seguida de Albacete con 49,5%.

La tasa de variacion de las tasas masculinas disminuye en las provincias de Albacete, Ciudad
Real y Toledo.

Hay que destacar que la diferencia entre ambas tasas alcanzan mas de los veintiséis puntos en
Cuenca y Ciudad Real. Albacete y Guadalajara tienen una diferencia inferior a la que registra la

media regional que es de diecinueve puntos.



TASAS DE ACTIVIDAD POR COMUNIDADES AUTONOMAS

2004 2005 2006 2007 2008
Andalucia 53,6 54,3 55,3 56,2 57,6
Aragoén 54,3 56,6 56,6 58,8 59,3
Asturias 46,4 48,1 49,8 50,5 52,7
Baleares 63,1 62,7 64,1 64,1 64,8
Canarias 58,9 59,4 61,0 61,0 60,9
Cantabria 53,2 54,7 55,3 56,2 56,9
C. Ledbn 50,5 52,5 53,1 53,7 54,5
C. Mancha 52,1 54,0 55,0 56,0 57,1
Catalufia 60,8 61,3 62,2 62,5 63,2
Valencia 58,3 58,6 59,6 60,1 61,1
Extremadura 50,8 51,6 51,6 52,8 53,5
Galicia 53,2 53,0 53,6 54,3 55,1
Madrid 60,1 62,4 63,6 63,9 64,6
Murcia 58,3 57,8 59,0 60,5 61,8
Navarra 57,2 59,6 60,7 60,8 61,2
Pais Vasco 56,4 56,9 58,1 57,6 58,1
Rioja 54,9 59,4 59,5 58,9 59,9
Ceuta y Melilla 52,3 54,7 52,7 52,8 54,4
Espafia 56,4 57,4 58,3 58,9 59,8

Fuente: EPA

Durante 2008, la tasa de actividad de Castilla-La Mancha fue 2,7 puntos méas baja que la media
nacional, situandose en 2008 en el 59,8%. Este valor coloca a nuestra regibn como la sexta

Comunidad con menor tasa de actividad del pais, sin considerar las ciudades de Ceuta y




Melilla. Por debajo de Castilla-La Mancha soélo se encuentran Asturias, Castilla-Leon,
Extremadura, Galicia, Cantabria, Ceuta y Melilla.
Considerando el crecimiento registrado en el afio 2008 respecto al afio anterior, nuestra region

se sitla en la quinta posicion de las comunidades auténomas con mayor tasa de variacion.

2.1.2. Ocupacion

Poblacién Ocupada. Medias anuales (miles)

Poblacién Ocupada Castilla-La Mancha

2004 17.970,85

2005 763,7 18.973,25

2006 798,1 19.747,70

2007 843,1 20.356,00

2008 842,9 20.257,60

Fuente: EPA

Poblacién Ocupada. Tasas de Variacion

Variaciones absolutas Castilla-La Mancha

2004

2005

2006

2007

2008

Fuente: EPA

En 2008 habia 842.900 personas ocupados en Castilla-La Mancha, lo que supone un leve
descenso respecto al afio anterior (- 0,03%). Este descenso es una novedad en el periodo

analizado, en los afios anteriores la ocupacion siempre habia crecido.

El descenso de la ocupacién no ha afectado sélo a la regidon, en el conjunto del pais también

hay menos ocupados y ademas, en este caso, el porcentaje es algo mayor al regional (-02,48%)

Los descensos de la ocupacion, como hemos apuntado, no han llegado al 1%, pero si tenemos

en cuenta que veniamos de afios con crecimientos importantes, los datos de 2008 suponen



una fuerte ruptura con la tendencia de afios anteriores, especialmente en Castilla-La Mancha

donde el empleo crecia por encima del 4% .

Evolucién de la ocupacién. %
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Fuente: EPA

Como podemos ver en el grafico, Castilla-La Mancha se suma a la senda descendiente que el

pais inicio en 2005, hasta llegar, como ya hemos apuntado, a resultados negativos en 2008.

2.1.2.1. Ocupados por sexo

Ocupados por sexo. Medias anuales (miles) y peso relativo.

VEIGLTES Mujeres

2004 478,1 66,63 | 10.934,3 60,84 239,4 33,37 7.036,6 39,16

2005 500,4 65,52 | 11.388,8 60,03 263,4 34,48 7.584,5 39,97




520,4 65,20 | 11.742,6 59,46 277,7 34,80 8.005,1 40,54

534,8 63,42 | 11.987,3 58,89 308,4 36,57 8.368,8 41,11

524,0 62,2 | 11.720,7 57,9 319,0 37,8 8.536,9 42,1

Fuente: EPA

En cuanto al reparto del empleo por sexos, el 62,2% de los ocupados en la regién y el 57,9%
en el pais son varones. Ambos porcentajes son menores que los de 2007, continuando asi la
tendencia hacia un mayor peso de la mujer en el empleo, aunque, queda mucho camino por

recorrer.

Ocupacién por sexos. Castilla-La Mancha
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Fuente: EPA



Ocupacion por sexos. Espafia
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Fuente: EPA

Ocupados por sexo. Tasas de variacion

Ambos sexos Varones Mujeres

ESP

4,17%

6,45%

5,58%

4,68%

4,16%

10,02%

7,79%

4,50%

4,08%

4,00%

3,11%

5,45%

5,55%




2007 5,64% 3,08% 2,76% 2,08% 11,04% 4,54%

2008 -0,03% -0,48% -2,01% -2,22% 3,45% 2,01%

Fuente: EPA

Como apuntabamos mas arriba, en 2008 la ocupacién femenina se acerca a la masculina, esto
se debe al crecimiento del empleo entre las mujeres, (un 3,45% en Castilla-La Mancha y un
2,01% en Espaia) frente a la destruccién de empleo entre los varones (-2,01% en la regiény -

2,22% en el pais)

Ocupados por edad

Ocupados por grupo de edad. Medias anuales (miles).Castilla- La Mancha

2004 21,4 2,98 67,0 9,34 557,3 77,68 71,8 10,00

2005 21,9 2,87 69,0 9,03 596,7 78,13 76,2 9,97

2006 21,6 2,71 75,0 9,40 620,4 77,73 81,1 10,16

2007 22,5 2,66 76,6 9,08 660,6 78,36 83,5 9,90

2008 17,7 2,10 72,6 8,61 665,5 78,96 87,0 10,32
Fuente: EPA

Ocupados por grupo de edad. Tasas de variacion. Castilla- La Mancha




2007 3,9 2,1 6,5 2,9

2008 -21,2 -5,2 0,7 4,3

Fuente: EPA

Otro aspecto importante de la ocupacién es la edad de los ocupados y la evolucién del empleo

en los distintos tramos de edad.

En 2008 se producen descensos en la ocupacion entre los tramos de edad que corresponden a
los mas jovenes, en concreto los que cuentan entre 16 y 19 afios pierden un 21,2% de sus

ocupados, y los que tienen de 20 a 24 aios pierden un 5,2%.

Entre los que tienen de 25 a 54 aios el empleo apenas crece un 0,7%. El mayor incremento se

produce entre los que cuentan con 55 afios 0 mds con un 4,3% de ocupados mas que en 2007.

Tasa de Crecimiento de la Ocupacion por grupo de edad. 2008
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En el grafico anterior podemos ver las diferencias entre el comportamiento de la ocupacién en

Castilla-La Mancha y en Espaiia.



En lineas generales el comportamiento ha sido similar en ambos territorios, con algunos
matices, asi, entre los mas jovenes (16 a 19 afios) la perdida de empleo ha sido mayor en la
region. Por otro lado, entre los que tienen de 25 a 54 afios, como ya hemos apuntado,
aumenta la ocupacion en Castilla-La Mancha, pero en el pais, también para este tramo de edad

se pierde empleo.

2.1.2.2. Ocupacidn por sectores

La adaptacion a la nueva clasificaciéon de actividades econémicas de la Union Europea ha
provocado una nueva codificacion de las variables de la Encuesta de Poblacidén Activa relativas

a la rama de actividad a partir del primer trimestre de 2008.
Ello supone que varias ramas de actividad pasan a integrarse ahora en sectores diferentes.

Por este motivo en el presente epigrafe analizaremos los datos de 2008 sin compararlos con

los de afios anteriores.

Ocupacién por sectores. Medias anuales (miles) y peso relativo

Agricultura ‘ Industria Construccion ‘ Servicios

2008 N2

15,84% 60,21%

Castilla-La Mancha 17,49% 507,5

3 ENiEN 20257,6 | 818,9| 4,04% | 3198,9| 15,79% | 2453,4 | 12,11% | 13786,4 | 68,06%




Fuente: EPA

En Castilla-La Mancha el sector servicios es el sector con mas ocupados, con un 60,21 % del

total. En el conjunto del pais este porcentaje es alin mayor y se situa en el 68,06%.

Continuando con los datos regionales, la industria y la construccién, en este orden, se situan
tras los servicios con un 17,49% y 15,84% de los ocupados respectivamente, la agricultura es

el sector con una ocupacién menor (6,47%)

En Espafia el reparto del empleo por sectores sigue el mismo orden que en la regidn, aunque
el sector servicios, como ya hemos adelantado, tiene mds peso que en la ocupacidn regional y

el resto menos.

2.1.2.3. Ocupacion por situacion profesional

Ocupados por situacion profesional, sexo. Medias anuales (miles)

Ambos sexos Varones Mujeres

ESPANA ‘ CLM ESPANA CLM ESPANA CLM

Total 20.257,6 11.720,7

Trabajador por cuenta propia 3.564,1 178,9 2.432,9 132,2 1.131,2 46,7

Empleador 1.165,4 49,7 867,7 41,1 297,8 8,6

Empresario sin asalariados o
trabajador independiente 2.125,1 111,3 1.434,2 82,8 690,9 28,5

Miembro de cooperativa 65,5 2,4 43,0 1,8 22,5 0,6

Ayuda familiar 208,1 15,5 88,0 6,4 120,1 9,1




Asalariados: total

Asalariados del sector publico

Asalariados del sector privado ‘

Otra situacion profesional

Fuente: EPA

16.681,2 663,3 9.279,4 391,1 7.401,8 272,2
2.958,6 147,1 1.376,9 67,6 1.581,7 79,4
13.722,6 516,2 7.902,5 3234 5.820,1 192,8
12,3 0,8 8,4 0,7 3,9 0,1

Ocupados por situacion profesional, sexo. Estructura porcentual

Total

Trabajador por cuenta propia

Empleador

Empresario sin asalariados o
trabajador independiente

Miembro de cooperativa

AL ERETLTIIETS

Asalariados: total

Asalariados del sector publico

Asalariados del sector privado

Otra situacion profesional

Fuente: EPA

Varones

ESPANA

CLM

Mujeres

ESPANA

CLM

En Castilla-La Mancha el 21,22% de los ocupados son trabajadores por cuenta propia. Dentro

de esta situacion profesional, la mayor parte son empresarios sin asalariados o trabajador

independiente, este grupo supone el 13,20% del total de los ocupados de la regién.

El grueso de los ocupados (61,24%) son asalariados del sector privado.

Por sexos, el trabajo por cuenta propia tiene mayor peso entre los hombres con un 25,23%,

frente al 14,64% de las mujeres, por tanto, el empleo asalariado ocupa a un mayor porcentaje

de mujeres (85,33%) que de hombres (74,64%).




En valores absolutos las mujeres, como en anos anteriores, superan a los hombres en ayuda

familiar y por primera vez también son mas las mujeres asalariadas en el sector publico.

Comparando los datos regionales con los del pais, el trabajo por cuenta propia sigue teniendo
mas peso en Castilla-La Mancha, especialmente en el epigrafe empresario sin asalariados o
trabajador independiente. Dentro de los trabajadores por cuenta propia, sélo tienen mds peso

en Espaina los miembros de cooperativas aunque las diferencias son muy pequefias.

Evolucién de la ocupacion por situacion profesional

Ocupacion por situacion profesional. Medias anuales (miles)

Empresario o

miembro de Ayuda familiar Asalariado

cooperativa

Fuente: EPA



Ocupacidn por situacion profesional. Estructura porcentual

Empresario o

miembro de Ayuda familiar Asalariado
cooperativa

Fuente: EPA

Ocupacion por situacién profesional. Tasas de variacion

Empresario o
miembro de Ayuda familiar Asalariado
cooperativa

Fuente: EPA

Ya hemos apuntado el descenso de la ocupacién en 2008, pues bien, si atendemos a la
situacién profesional observamos descensos en todos los casos con la Unica excepcién de los
empresarios o miembro de cooperativa q experimentan un importante incremento en este

afio por encima del 13,50%.




Entre los descensos, la ayuda familiar (-10,01%) experimenta la mayor pérdida de empleo en
términos porcentuales, pero este es un dato poco significativo dado el escaso niumero de

ocupados en esta situacién y su comportamiento erratico en los cinco afios analizados.

Ocupacién por situacion profesional. Medias anuales (miles)

Empresario o

miembro de AILERETOIIETS Asalariado

cooperativa

17.970,85

14.720,80

18.973,25 3.138,65 306,75 15.502,05 25,78

19.747,70 3.257,60 264,50 16.208,10 17,40

20.356,00 3.364,80 221,88 16.760,05 9,28

20.257,60 3.564,10 208,10 16.681,20 12,30

Fuente: EPA

Ocupacion por situacion profesional. Estructura porcentual

Empresario o

Espaiia miembro de Ayuda familiar Asalariado
cooperativa

Fuente: EPA



Ocupacidn por situacion profesional. Tasas de variacion

Empresario o
miembro de Ayuda familiar Asalariado
cooperativa

Fuente: EPA

En Espafia los descensos se producen en asalariados (-0,47%) y en ayuda familiar (-6,21%) los
empresarios o miembros de cooperativa, al igual que ocurre en la regidn, crecen, aunque con

un porcentaje mucho menor (5,92%)

Comparando la estructura porcentual de la ocupacién en funcién de la situacion profesional de
Espafia con la de Castilla-La Mancha, vemos como en el pais mantienen un peso mayor los
asalariados, y en la region los empresarios o miembro de cooperativa asi como la Ayuda

familiar.



Evolucion de la ocupacién. Tasas de variacion. Empresarios o miembros de coperativas y
asalariados
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El grafico anterior compara la evoluciéon de las principales situaciones profesionales en Espafia

y en Castilla-La Mancha.

Como se puede observar en el pais mantenian ritmos de crecimiento muy similares

empresarios y asalariados hasta 2007.

En la regidn, los empresarios tras afios de crecimiento negativo, crecen en 2007 y sobre todo

en 2008, dato que contrasta con el descenso de los asalariados en este afio.



2.1.2.4. Tasa de empleo

Espafia Castilla - La Mancha

Ambos sexos Varones Mujeres

Ambos sexos Varones Mujeres

Fuente: EPA

Variacion

Espaiia Castilla - La Mancha
ANOS
Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres
1,07 0,50 1,58 0,95 1,21 0,66
1,92 1,41 2,36 1,97 1,40 2,47
1,26 0,83 1,64 1,12 0,98 1,18
0,69 0,10 1,22 1,56 0,05 3,02
-1,03 -2,36 0,26 -1,28 -3,07 0,44

Fuente: EPA

La tasa de empleo en Castilla-La Mancha baja en 2008 hasta el 50,47%, manteniéndose por

debajo de la media del pais que también baja hasta el 53,02%.

Las mujeres de la regidn presentan una tasa de empleo del 38,39% y aunque siguen
recortando diferencias respecto a los hombres todavia les separa una distancia considerable.

También se encuentran por debajo de la media de las mujeres del pais (43,88%).
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Como se observa en los graficos, la tasa de empleo sube entre las mujeres tanto de la region

como del pais mientras que la de los hombres baja en ambos casos.



2.1.2.5. Ocupacion por provincias

Poblacién ocupada por provincias. Medias anuales (miles)

Toledo

Fuente: EPA

Variaciones absolutas

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo

Fuente: EPA

Tasas de Variacion

Albacete Ciudad Real Guadalajara




3,48 4,15 4,58 8,50 10,11
-0,57 6,57 2,55 3,63 7,09
10,16 2,83 0,37 6,78 6,44
2,42 -1,43 2,02 4,51 0,11

Fuente: EPA

En 2008, Cuenca (2,02%), Guadalajara (4,51%) y Toledo (0,11%) mantienen la creacién de

empleo de afios anteriores. En Albacete (-2,42%) y en Ciudad Real (-1,43%) en cambio se

destruye empleo.




Ocupados por sexo y provincia

Ocupados por sexo y provincia. Medias anuales (miles)

Albacete Cuenca Guadalajara Toledo

Ciudad Real ‘

ANOS

Varones Varones Varones Varones Varones

Mujeres Mujeres Mujeres Mujeres Mujeres

2004 ‘ 98,3 54,0 120,4 58,0 52,8 23,1 53,4 29,2 153,2 75,2
2005 99,8 57,8 120,2 65,5 53,4 26,0 55,4 34,3 171,6 79,8
2006 100,9 55,8 128,9 69,0 54,2 27,2 56,2 36,7 180,2 89,1
2007 105,6 66,9 131,7 71,7 53,8 27,9 60,9 38,2 182,9 103,7
ﬂ 98,5 69,9 129,5 71,1 54,7 28,7 61,1 42,5 180,1 106,8
Fuente: EPA
Porcentajes
Albacete (IELEIETEIE!
Varones Mujeres | Varones Mujeres Varones | Mujeres Varones Mujeres Varones Mujeres
2004 64,57 35,43 67,49 32,51 69,60 30,40 64,66 35,34 67,07 32,93
2005 | 63,30 36,70 64,73 35,27 67,31 32,69 61,74 38,26 68,26 31,74
2006 64,38 35,62 65,13 34,87 66,61 33,39 60,47 39,53 66,93 33,07
2007 61,24 38,76 64,75 35,25 65,81 34,19 61,45 38,55 63,82 36,18
2008 58,48 35,06 64,56 56,51 65,64 31,91 58,97 19,10 62,78 | 100,00
Fuente: EPA

Tasas de Variacion

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
:\\[o]
Varones Mujeres | Varones Mujeres Varones | Mujeres Varones Mujeres Varones Mujeres
2004 4,68 2,27 2,58 -1,15 4,86 7,95 13,43 13,40 2,48 5,40
2005 1,45 7,18 -0,15 12,98 1,14 12,46 3,60 17,47 12,05 6,12
2006 1,13 -3,50 7,24 5,34 1,45 4,72 1,49 7,07 5,00 11,59




4,68 19,80

2,17

3,91

-0,83

2,76

8,32

3,95

1,47

16,42

-6,75 4,60

-1,67

-0,84

1,81

2,60

0,45

11,39

-1,49

2,99

Fuente: EPA

Por sexos, las pérdidas de empleo las encontramos entre los varones de Toledo (-1,49%),

Ciudad Real (-1,67%) y sobre todo entre los de Albacete con un descenso del 6,75%.

Las mujeres por su parte solo pierden ocupadas en Ciudad Real , en concreto el descenso fue

del 0,84%.

Los cambios en la ocupacién durante 2008 han supuesto una pérdida de peso de la ocupacion

masculina que en los casos de Albacete y Guadalajara, por primera vez en el periodo analizado,

se sitlan por debajo del 60%.




2.1.2.6. Ocupados por provincia y sector

Ocupados por sector econémico y provincia. Medias anuales (miles)

2008 Total Agricultura Industria Construccion Servicios

Albacete

Ciudad Real

Cuenca

(IELEIEIETE]

Toledo

Fuente: EPA

2008 Total Agricultura Industria Construccion Servicios

Albacete 100,00%

(o[TLELITEE]] 100,00% 7,49% 15,23% 17,87% 59,38%

Cuenca 100,00% 13,35% 17,61% 15,09% 54,02%

Guadalajara 100,00% 3,16% 16,73% 11,79% 68,31%

Toledo 100,00% 4,65% 19,28% 18,48% 57,57%

Fuente: EPA

Como ya hemos apuntado debido a los cambios en la EPA no podemos comparar los datos
por sectores de 2008 con los de afos anteriores, por tanto en este epigrafe analizaremos la

informacién sin compararla con los afios previos.

Los servicios son el sector con mas ocupacién en todas las provincias, especialmente en
Guadalajara con un 68,31%. La provincia en la que tienen menor peso es Cuenca con el

54,02%.

La agricultura, también en todas las provincias, es el sector con menos empleo, aunque en el

caso de Cuenca emplea a un 13,35% de los ocupados.



La construccion es el segundo sector g mas empleo tiene en la provincia de Ciudad Real, en el

resto este puesto lo ocupa la industria.
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Ocupacion por sectores. Toledo
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2.13 ASALARIADOS

2.1.3.1. Asalariados por sexo

Asalariados por sexo.

Ambos sexos

Asalariados
ESP

cm

Varones

cLm

ESP

Mujeres

ESP

14.720,78 8.695,45
592,95 15.502,05 373,15 9.025,50 219,80 6.476,53
630,40 16.208,10 398,60 9.313,90 231,80 6.894,30
667,30 16.760,00 406,80 9.521,80 260,50 7.238,30
663,30 16.681,20 391,10 9.279,40 272,20 7.401,80

Fuente: EPA

Ambos sexos Varones Mujeres
Asalariados %
cLm ESP cLm ESP
100,00% 100,00% 59,07% 36,75%
100,00% 100,00% 62,93% 58,22% 37,07% 41,78%
100,00% 100,00% 63,23% 57,46% 36,77% 42,54%
100,00% 100,00% 60,96% 56,81% 39,04% 43,19%
100,00% 100,00% 58,96% 55,63% 41,04% 44,37%

Fuente: EPA

. Ambos sexos
Asalariados

A ©
evolucion % M

2004

Varones

ESP CLM

Mujeres

CLM

6,02%

2005 9,85% 5,31%

9,30%

3,80%

10,79%

7,49%




Fuente: EPA

6,32% 4,55% 6,82% 3,20% 5,46% 6,45%
5,85% 3,41% 2,06% 2,23% 12,38% 4,99%
-0,60% -0,47% -3,86% -2,55% 4,49% 2,26%

El empleo asalariado desciende en 2008 entorno al medio punto porcentual tanto en la region

como en el conjunto del pais. Por sexos, todo el descenso se produce entre los varones, asi en

Castilla-La Mancha hay un 3,86% de asalariados menos que un afio antes, mientras que en

Espafia el descenso es algo menor (-2,55%).

Las mujeres presentan una evolucidn positiva con un incremento del 4,49% en la region y del

2,26% en el pais.

Logicamente esta evolucidn ha hecho que las mujeres ganen peso en el empleo asalariado, de

manera que en 2008 el 41,04% de este empleo es ocupado por mujeres en Castilla-La Mancha

y el 44,37% en Espafia,
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El grafico nos muestra la evolucion de los asalariados en Castilla-La Mancha por sexos. Como
podemos observar, el ritmo de creacidn de empleo asalariado entre las mujeres se reduce
pero continda siendo positivo, mientras, en el caso de los hombres, en 2008 se destruye

empleo asalariado por primera vez en el periodo analizado.
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Fuente: EPA

En Espafia los ritmos de crecimiento habian sido mas uniformes que en la region, hasta 2007,
en 2008 al igual que ha ocurrido en Castilla-La Mancha se destruye empleo asalariado entre los

hombres y se crea entre las mujeres, pero con el nivel mas bajo de todo el periodo estudiado.



2.1.3.2. Asalariados por tipo de sector (publico o privado)

Sector publico Sector privado

ESP ESP

Ambos sexos 16.681,2

13.722,6

Varones 391,0 9.279,4 67,6 1.376,9 323,4 7.902,5

Mujeres 272,2 7.401,8 79,4 1.581,7 192,8 5.820,1

Fuente: EPA

Sector publico Sector privado

Ambos sexos 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Varones 58,95% 55,63% 45,96% 46,54% 62,65% 57,59%

Mujeres 41,04% 44,37% 53,98% 53,46% 37,35% 42,41%

Fuente: EPA

Sector publico Sector privado
ESP ESP

Ambos sexos 100,00%

100,00% 22,18% 17,74% 77,82% 82,26%

Varones 100,00% 100,00% 17,29% 14,84% 82,71% 85,16%

Mujeres 100,00% 100,00% 29,17% 21,37% 70,83% 78,63%

Fuente: EPA

Un 22,18% de los asalariados de Castilla-La Mancha se emplean en el sector publico, lo que
supone un ligero descenso respecto a 2007 (22,70%). En Espafia el porcentaje se queda en el

17,29%, también por debajo de la cifra del afio anterior (17,38%).



El empleo publico mantiene mayor relevancia entre las mujeres, asi un 29,17% de las
asalariadas de la regidn estan en el sector publico, mientras que en el caso de los hombres el

porcentaje es del 17,29%.

En Espafia un 21,37% de las mujeres y un 14,84% de los hombres son asalariados del sector

publico, en ambos casos por debajo de las medias regionales.

Por lo que respecta al reparto por sexos del empleo por cuenta ajena, el sector publico tiene
una mayor presencia de mujeres asalariadas mientras que los hombres son mayoria en el

privado.

Los graficos siguientes nos permiten apreciar lo que acabamos de comentar de una manera

mas visual.
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Asalaridos por tipo de sector (publico o privado) y sexo. ESP

100%

90%—

80%—

70%- 78,63%

— 85,16%
60%—
50%
40%
30%
20% 21,37%
14,84%
10%-
0%
Varones Mujeres
OSector publico O Sector privado

Fuente: EPA

2.1.3.3. Temporalidad

Castilla la Mancha

Asalariados por tipo de contrato y sexo

AMBOS SEXOS VARONES MUIJERES
cm

total indef totaltempor %temp totalindef | totaltempor % temp totalindef totaltempor % temp

2004 333,2 206,6 38,3% 219,3 122,1 35,8% 113,9 84,5 42,6%




381,2 211,7 35,7% 245,0 128,2 34,3% 136,3 83,6 38,0%

406,5 223,9 35,5% 265,6 133,0 33,4% 140,9 91,0 39,2%
439,5 227,8 34,1% 2779 128,9 31,7% 161,6 98,9 38,0%
454,9 208,4 31,4% 278,3 112,8 28,8% 176,6 95,6 35,1%

Fuente: EPA

Asalariados por tipo de contrato y sexo. Evolucion

AMBOS SEXOS VARONES MUIJERES
cm

total indef totaltempor % temp totalindef totaltempor %temp totalindef total tempor

2004 15,7 17,7 0,97 10,6 11,5 1,14 51 6,2 0,72

48,1 51 -2,57 25,7 6,0 -1,43 22,4 -0,9 -4,57

33,0 3,9 -1,36 12,3 4,1 1,71 20,7 7,9 -1,23

2008 15,4 -19,4 -2,72 0,4 -16,1 -2,84 15,0 -3,3 -2,84

zoos‘
2006 25,3 12,2 -0,21 20,6 4,8 -0,94 4,7 7,4 1,18
2007‘

Fuente: EPA

En este epigrafe nos centramos en el andlisis de los asalariados por sexo y tipo de contrato con
el objetivo de analizar la tasa de temporalidad en 2008 asi como su evolucién en los ultimos

cinco anos.

Con este ya son cuatro afios de descensos consecutivos de la temporalidad en Castilla-La
Mancha, ademas el descenso de 2008 es el mayor de todo el periodo analizado, en concreto el

porcentaje de asalariados temporales ha bajado en 2,72 puntos.

Este descenso se debe a una combinacién de pérdida de empleo temporal (-19.400
asalariados) y de incremento de indefinido (+15.400). En este punto hay q sefialar que es el
primer afio en el que bajan los asalariados temporales, hasta ahora las descensos de Ia
temporalidad se explicaban por un mayor crecimiento del empleo indefinido y no por una

destruccién de temporal como si ha ocurrido en 2008.



Por sexos tanto hombres como mujeres ven descender sus niveles de temporalidad, en ambos
casos, por incrementos de empleo indefinido y descensos del temporal, aunque en el caso de

los varones, el crecimiento del empleo asalariado indefinido ha sido muy leve.

Con todo esto los niveles de temporalidad en 2008 fueron del 31,4% para ambos sexos, 28,8%

para los varones y 35,1% para las mujeres.

Evolucion de la temporalidad por sexos. Castilla la Mancha
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El grafico anterior nos muestra la evolucidn de la temporalidad regional en el periodo 2004 —

2008.



Espana

Espaia

AMBOS SEXOS VARONES ‘ MUJERES

total indef total tempor | % temp totalindef | total tempor % temp | total indef | total tempor | % temp

2004 9943,5 47773 | 32,5% 6038,0 2657,4| 30,6% 3905,5 2119,9 | 35,2%
I 103331 5169,0 | 33,3% 6168,4 2857,2| 31,7% 4164,7 2311,8| 357%
I 106914 5516,7 | 34,0% 6330,1 2983,7 | 32,0% 4361,3 2533,0 | 36,7%
2007 [ERYEER 5306,9 | 31,7% 6611,3 2910,5| 30,6% 4841,8 2396,5| 33,1%
PIEN 11800,7 4880,5 | 29,3% 6720,0 2559,4 | 27,6% 5080,7 2321,1| 31,4%

Fuente: EPA

Evolucion

AMBOS SEXOS VARONES MUJERES
Espafia

total indef total tempor @ % temp totalindef | total tempor % temp | total indef | total tempor | % temp

2004 305,9 2876| 0,67 112,2 1292| 0,66 193,6 1584 | 0,61
| 2005 389,6 391,7| 0,89 130,4 199,8| 1,10 259,3 191,9| 0,51
2006 3583 3478| 0,66 161,7 1265| 0,34 196,6 221,2| 1,00
| 2007 761,7 2098 -2,34 281,2 732 1,83 480,5 -136,5| -3,59
2008 347,6 4264 -2m 108,7 351,1| -2,99 238,9 754 | -1,75

Fuente: EPA

La tasa de temporalidad en Espafia baja por segundo afio consecutivo, y al igual que ocurre en
Castilla-La Mancha el descenso tiene su origen en una combinacion de descenso de empleo

temporal e incremento de indefinido.

Tras el descenso, la temporalidad en Espafa se sitla en el 29,3%, por debajo por tanto del

30%.
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Evolucion de la temporalidad por sexos. Espafia
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2.1. Asalariados del sector privado por tipo de contrato y sexo

indefinido Temporal Temporalidad

ESP ESP ESP

Ambos sexos

Varones

Mujeres

Fuente: EPA

Las tasas de temporalidad del sector privado siguen siendo elevadas, especialmente en la

regidon donde contindan por encima del 30%.

Por sexos, las mujeres mantienen los niveles mas altos, con un 35,8% en Castilla-La Manchay

un 29,7% en Espafa.

2.2. Asalariados del sector publico por tipo de contrato y sexo

indefinido Temporal Temporalidad

ESP ESP ESP

Ambos sexos

Varones

Mujeres

Fuente: EPA

Los niveles de temporalidad del sector publico son inferiores a los del privado, pero la
inestabilidad en el empleo también es elevada, asi en Castilla-La Mancha un 28,8% de los

asalariados del sector publico son temporales (26,3% en Espafia).




También aqui se disparan las cifras de temporalidad entre las mujeres superando ademas los

niveles de temporalidad del sector privado.



2.3. Evolucion de los Asalariados del sector publico y privado por tipo de contrato

SECTOR PUBLICO SECTOR PRIVADO

CLM Indefinidos | Temporales % temporalidad  Indefinidos Temporales % temporalidad

2004 88,0 37,8 30,1% 245,2 168,8 40,8%
2005 94,4 37,2 28,2% 286,8 174,6 37,8%
2006 96,1 43,7 31,3% 310,4 180,3 36,7%
2007 107,1 44,3 29,3% 332,4 183,4 35,6%
2008 104,8 42,3 28,8% 350,1 166,0 32,2%

Fuente: EPA

Evolucion de la temporalidad por tipo de sector (publico o privado).Castilla la Mancha
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El sector publico mantiene la senda de descenso en la temporalidad iniciada en 2007.

Durante todo el periodo la temporalidad del sector privado se ha mantenido por encima de la

del publico.



2.1.4. POBLACION PARADA.

Los parados son personas de 16 o mas afios que durante la semana de referencia han estado
sin trabajo, disponibles para trabajar y buscando activamente empleo. Son parados también
quienes ya han encontrado un trabajo y estan a la espera de incorporarse a él, siempre que

verifiquen las dos primeras condiciones.

POBLACION PARADA

El total de parados en la region ascendié a 110.500 personas en el afio 2008, por lo que ha
experimentado un incremento del 59%. En el conjunto del pais el nUmero de parados aumenta
un 41% respecto al 2007, cifrandose el nimero de parados a nivel nacional en 2.590.600

personas.

Valores absolutos (miles)

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA

Total Variacion Total Variacion
2004 75,6 -1,7 2.213,7 -1,3
2005 77,0 1,9 19125 -13,6
2006 77,1 0,04 1.837,1 -4,0
2007 69,5 -9,8 1.833,9 -0,17
2008 110,5 59,0 2.590,6 41,3

Fuente: EPA



VARIACION DE LA POBLACION PARADA.
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Como podemos observar en el grafico anterior, existe una clara diferencia respecto a
afios anteriores debido a que en 2008 se produce un incremento acusado de la

poblacién parada, siendo incluso mayor que la a nivel nacional.

2.1.4.1. POBLACION PARADA POR SECTORES PRODUCTIVOS

Valores absolutos (miles)

Agricultura Industria Construccion Servicios No clasif.*
2004 5,3 10,3 6,2 32,8 21,1 75,6
2005 4,3 8,6 5,6 24,4 34,2 77,0
2006 4,4 6,5 6,9 27,0 32,5 77,0
2007 3,3 5,3 7,0 25,3 28,5 69,5
2008 6,7 10,3 18,2 36,0 39,3 110,5

*Parados que buscan su primer empleo o0 han dejado su ultimo hace méas de un afio.

Fuente: EPA



Aumentan los parados en todos los sectores, registrando el grupo de los no
clasificados y el sector servicios el mayor numero de parados 39.300 y 36.000
personas respectivamente. En comparacion al afio anterior son los sectores de la

construccion y la agricultura los que mas aumentan, 160% y 103% respectivamente.

Estructura porcentual

Agricultura Industria Construccion Servicios  No clasif. (1) Total
2004 7,0 13,6 8,2 43,4 27,9 100,0
2005 5,6 11,2 7,2 31,7 44.4 100,0
2006 5,6 8,4 8,9 35,0 42,1 100,0
2007 4,7 7,6 10,1 36,4 41,0 100,0
2008 6,1 9,3 16,5 32,6 35,5 100,0

(1)Parados que buscan su primer empleo o han dejado su ultimo empleo hace mas de un afio.

Fuente: EPA

Considerando el total de parados, el 35,5% eran parados que buscaban su primer
empleo o que habian dejado su ultimo empleo hace mas de un afio, y el 32,6% de los

parados eran del sector servicios.

POBLACION PARADA POR SECTORES
PRODUCTIVOS
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En el grafico anterior observamos el cambio de tendencia que se produce en todos los
sectores en el afio 2008 respecto al afio anterior, en el que se producia una
disminucion.

2.1.4.2. POBLACION PARADA POR EDADES

Valores absolutos

16-19 20-24 25-54 55y mas
2004 58 12,0 54,3 3,5
2005 7,4 13,2 50,8 58
2006 7,1 12,7 52,9 4,5
2007 7,2 11,2 46,7 4,3
2008 9,8 17,1 77,8 5,8

Fuente: EPA

Durante el afio 2008 se produce un aumento del nimero de parados en todos los grupos de
edad, sobre todo en el grupo de 25 a 54 afios, no obstante también es el grupo que concentra

mayor poblacion.
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2.1.4.3. POBLACION PARADA POR SEXOS

Valores absolutos

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES
Total Variacion Total Variacion Total Variacion Total Variacién
2004 26,3 -8,0 49,3 21 970,8 -0,6 1.242,9 -1,8
2005 29,4 11,8 47,6 -3,4 862,9 -11,1 1.049,7 -15,5
2006 28,6 -2,7 48,5 19 791,5 -8,3 1.045,7 -0,4
2007 28,3 -1,1 41,2 -15,0 815,2 3,0 1.018,7 -2,6
2008 52,3 84,8 58,2 41,3 1.311,0 60,8 1.279,6 25,6

Fuente: EPA

En el afio 2008 el nimero de parados aumenta en ambos sexos, de forma mas significativa en
el caso de los hombres que incrementan un 85%, sucediendo igual a nivel nacional y

destacando que por primera vez el nimero de hombres sin empleo es superior al de mujeres.

POBLACION PARADA POR SEXOS.
CASTILLA-LA MANCHA
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Durante el ultimo afio, la brecha diferencial entre varones y mujeres disminuye
respecto a afios anteriores, como consecuencia del incremento de los hombres

parados.

2.1.4.4. POBLACION PARADA POR EDADES Y SEXOS

Valores absolutos (miles)

Hombres Mujeres  Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
2004 2,4 3,4 5,0 7,1 16,6 37,7 23 1,2
2005 31 4,2 53 7,9 17,9 32,9 31 2,6
2006 3,1 4,0 5,5 7,2 18,1 34,9 2,0 25
2007 3,6 3,7 4,6 6,7 17,8 28,9 2,4 2,0
2008 5,0 4,7 8,4 8,8 35,9 41,9 31 2,7
Fuente: EPA

Destacamos que durante el afio 2008 se produce un incremento de todos los parados con
independencia del grupo de edad y del sexo. La tasa de variacion de los varones es superior a
la de las mujeres salvo en el grupo de mayor edad. El grupo de edad de 25 a 54 afios es el que
registra el mayor incremento de parados, ya que respecto al 2007 aumenta un 101,7% en el

caso de los varones y 45% en las mujeres.

El nimero de mujeres paradas es superior al de los varones salvo los grupos de edad de 16 a

19 afios y los mayores de 55 afos.
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En el afio 2008, al igual que en el resto de afios el mayor nUmero de parados se registra en el
grupo de edad de 25 a 54 afios tanto en varones como en mujeres, siendo aun mayor en el

caso de las mujeres, debido a que este grupo es el que tiene mayor porcentaje de activos.



2.1.45. POBLACION PARADA POR PROVINCIAS

Valores absolutos (miles)

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
2004 15,7 19,3 7,1 7,1 26,5
2005 17,5 22,0 55 6,8 25,2
2006 17,2 23,8 6,0 7,0 23,1
2007 17,3 20,2 4,9 51 22,0
2008 23,6 30,7 7,1 9,6 39,6
Fuente: EPA

A nivel provincial se repite la misma pauta de aumento de las personas sin empleo,
destacando que en las provincias de Toledo y Guadalajara es donde se registran las
mayores tasas de variacion que superan el 80%.

POBLACION PARADA POR PROVINCIAS

Guadalajara
9% Cuenca
6%




La provincia de Toledo registra el 36% del total de parados castellano-manchegos, Ciudad Real
y Albacete el 28% y 21% respectivamente. Guadalajara y Cuenca son las provincias con menor

namero de personas desempleadas, 9% y 6% respectivamente.

2.1.4.6. PARADOS SEGUN TIEMPO DE BUSQUEDA DE EMPLEO

Valores absolutos (miles)

ESP

-6 meses 310 8612 363 8894 36,4 8859 342 9040 61,1 1.3894

6-12 meses 12,7 4160 109 2570 104 2372 8,7 235,8 15,2 382,6

1-2 afios 12,0 3372 12,1 256,1 11,0 232,8 7,5 210,9 11,8 297,8

+ 2 afios 14,1 4344 10,3 297,3 9,2 237,8 7,7 224,0 9,2 254,4

Encontrado 59 164,9 7,4 212,8 10,2 2435 11,3  259,3 13,3 266,6

Total 75,6 22137 770 19125 771 18371 695 18339 1105 2.590,6

Fuente: EPA

Al aumentar el nimero de desempleados, también incrementa el tiempo de bldsqueda
de empleo.



La poblaciéon parada se distribuye en funcion del tiempo de busqueda de empleo,

estructurandose de la siguiente forma, 61.100 que llevan menos de seis meses

buscando trabajo, 15.200 entre seis y doce meses, 11.800 entre uno y dos afios, 9.200

mas de dos afios y por ultimo 13.300 que ya han encontrado trabajo.

PARADOS SEGUN BUSQUEDA DE
EMPLEO. ANO 2008

Encontrado
12% |

+ 2 anos ~
8%

1-2 afios
11%

6-12 meses
14%

Del total de personas que buscan empleo, el 55% llevan menos de seis meses, el 14%

llevan en paro entre seis meses y un afio, y el 11% de uno a dos afos y el 12% ya han

encontrado empleo.

2.1.4.7.

PARADOS EN BUSCA DE SU PRIMER EMPLEO EN CASTILLA-LA MANCHA

Valores absolutos (miles)

2005 3,9 3,7 3,2 0,2 11,0
2006 34 3,0 2,8 0,3 9,4
2007 3,4 2,7 2,7 0,3 9,1




2008 3,9 2,5 51 0,2 11,8

Fuente: EPA

En el afio 2008, los parados que buscan su primer empleo disminuyen en los grupos de 20 a
24 afos y los mayores de 55 afios, aumentando en los restantes grupos. Destaca el

incremento del 88,9% del grupo de 25 a 54 afios.

PARADOS EN BUSCA DE SU PRIMER EMPLEO POR PROVINCIAS Y SEXO

Valores absolutos (miles)

2004 2005 2006 2007 2008 ‘
Hombre  Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

AB 0,3 1,4

1,1 1,6 0,8 1,3 1,1 1,1 1,0 1,5
CR 1,2 2,4

1,3 2,7 0,9 1,8 1,0 2,1 14 31
CuU 0,5 1,0

0,1 0,6 0,2 0,8 0,2 0,4 0,1 0,7
GU 0,4 0,9

0,3 0,4 0,2 0,6 0,2 0,5 0,4 0,4
TO 0,5 2,2

0,6 2,4 0,7 2,1 0,9 1,6 0,9 2,5
CLM 2,9 7,7

3,1 7,7 2,8 6,6 3,3 5,7 3,8 8,2
ESP 128,4 207,9

90,0 156,5 75,5 131,2 76,7 121,4 92,4 139,4

Fuente: EPA

Los varones parados que buscaban su primer empleo aumentaron respecto al afio 2007 en las
provincias de Ciudad Real en ambos sexos. En Albacete y Cuenca disminuyen los varones e

incrementan las mujeres paradas. En Guadalajara ocurre lo contrario, disminuyendo las




mujeres y aumentando los hombres. En la provincia de Toledo solo se produce un aumento en

los varones.

HOMBRES PARADOS EN BUSCA DE SU PRIMER
EMPLEO. ANO 2008

m Albacete m Ciudad Real ™ Cuenca ™ Guadalajara m Toledo

Del total de hombres parados en busca de su primer empleo, el 36% pertenecian a la

provincia de Ciudad Real y el 27% a Albacete.

MUJERES PARADAS EN BUSCA DE SU
PRIMER EMPLEO. ANO 2008

m Albacete m Ciudad Real ™ Cuenca M Guadalajara m Toledo



Del total de paradas en la regién, el 38% buscaba su primer empleo en la provincia de
Ciudad Real, el 31% en Toledo.

2.1.4.8. TASA DE PARO EN CASTILLA-LA MANCHA Y ESPANA

2005
Albacete 10,0
Ciudad Real 9,8 10,6 12,1 9,0 13,3
Cuenca 8,5 6,5 7,2 5,7 7,8
Guadalajara 79 7,1 7,8 4,9 8,5
Toledo 10,4 9,1 9,1 7,1 12,1
Castilla-La 9,5 9,2 8,8 7,6 11,6
Mancha
Espafia 11,0 9,2 8,5 8,3 11,3
Fuente: EPA

En el dltimo afio se produce un incremento de la tasa de paro en todas las provincias
castellano-manchegas, siendo Toledo la provincia donde se produce el mayor

crecimiento ya que respecto al afio anterior la tasa de paro es cinco puntos mayor.

No obstante, Ciudad Real es la provincia con la mayor tasa de paro 13,3%, 4,3 puntos
mas que en el afo anterior, superando la tasa nacional del 11,3% junto con Albacete y
Toledo.



TASA DE PARO POR PROVINCIAS

2004 2005 2006 2007 2008

H Albacete ® Ciudad Real = Cuenca B Guadalajara mToledo

TASA DE PARO POR SEXOS

CASTILLA-LA MANCHA ESPANA

Varones Mujeres Varones Mujeres
2004 5,2 17,1 8,2 15,0
2005 5,6 15,3 7,0 12,2
2006 5,2 14,9 6,3 11,6
2007 5,0 11,8 6,4 10,9
2008 9,1 15,4 10,1 13,0
Fuente: EPA

La tasa de paro masculina alcanza el 9,1%, cuatro puntos mas que en el afio anterior
en Castilla-La Mancha, siendo un punto inferior a la tasa nacional. Si observamos el
total de la serie es la tasa de paro mas alta de todo el periodo, tanto a nivel regional

como nacional.

En 2008 la tasa de paro femenina es del 15,4% en Castilla-La Mancha y del 13% a
nivel nacional, y aunque registra un incremento durante este afio frente a la




disminucion del afio anterior; estos valores no son los maximos dentro de la serie

considerada ya que en 2004 se registraron tasas superiores.

TASA DE PARO POR SEXOS

18
16
14
12
10

O N B O

2004 2005 2006 2007 2008

® HOMBRES m MUIJERES



TASAS DE PARO POR SEXO Y EDAD

2004 2005 2006 2007 2008
CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP
9,5 11,0 9,2 9,2 8,8 8,5 7,6 8,3 11,6 11,3
Ambos sexos
Menores 25 16,8 22,0 18,4 19,7 17,0 17,9 15,7 18,2 23,0 24,6
Mayores 25 8,4 9,5 7,8 7,7 7,6 7,3 6,4 7,0 10,0 9,8
5,2 8,2 5,6 7,0 52 6,3 5,0 6,4 9,1 10,1
Hombres
Menores 25 11,6 18,7 12,8 16,7 12,4 15,0 11,9 15,2 20,4 23,7
Mayores 25 4,3 6,8 45 5,8 4,2 5,2 4,1 53 7,6 8,5
171 15,0 15,3 12,2 14,9 11,6 11,8 10,9 15,4 13,0
Mujeres
Menores 25 24,6 26,4 26,5 23,5 23,4 21,6 20,9 22,0 26,3 25,8
Mayores 25 15,8 13,4 13,4 10,5 13,4 10,2 10,3 9,4 13,7 11,4
Fuente: EPA

TASA DE PARO DE LOS HOMBRES

Mayores de
25 aiios
27%

Menores de
25 afios
73%




Este grafico representa la tasa de paro masculina dividida en dos grupos de edad, el
de los menores de 25 afios que constituyen el 73% del total, y los mayores de 25 afios
el 27%.

TASA DE PARO DE LAS MUIJERES

Mayores de
25 afios
34%

Menores de
25 anos
66%

Considerando la tasa de paro de la poblacion femenina, el 66% tiene una edad inferior
a 25 afios y el restante 34% supera los 25 afios. En comparacion a los hombres, la

diferencia de edad no es tan amplia.

TASAS DE PARO POR COMUNIDADES AUTONOMAS

2004 2005 2006 2007 2008
Andalucia 17,1 13,8 12,7 12,8 17,8
Aragon 5,6 5,8 55 5,2 7,1
Asturias 10,4 10,2 9,3 8,5 8,5

Baleares 9,2 7,3 6,5 7,0 10,2




Canarias 12,0 11,7 11,7 10,4 17,3

Cantabria 10,5 8,5 6,6 5,9 7,2
C.Lebn 10,7 8,7 8,1 7,2 9,5
C. Mancha 9,5 9,2 8,8 7,6 11,6
Catalufia 9,7 7,0 6,6 6,5 9,0
Valencia 10,4 8,8 8,4 8,8 12,1
Extremadura 17,2 15,8 13,4 13,1 15,2
Galicia 13,6 10,0 8,5 7,6 8,7
Madrid 6,7 6,8 6,4 6,3 8,7
Murcia 10,7 8,0 7,9 7,6 12,6
Navarra 5,5 5,6 5,3 4,8 6,7
Pais Vasco 9,7 7,3 7,0 6,1 6,4
Rioja 5,6 6,2 6,2 5,7 7,8
Ceuta y Melilla 13,9 16,8 17,1 19,2 18,9
Espafa 11,0 9,2 8,5 8,3 11,3
Fuente: EPA

La tasa de paro de Castilla La Mancha en 2008 es del 11,6%, que es inferior a la media
nacional en tres décimas. Las comunidades con mayor tasa de paro, sin considerar las
ciudades de Ceuta y Melilla, son en el orden siguiente Andalucia, Canarias, Extremadura,
Murcia y Comunidad Valenciana detras de las cuales se sitla Castilla-La Mancha.

Pais Vasco, Navarra y Aragon por el contrario son las comunidades con menores tasas de
desempleo.

2.1.5. DEMANDAS DE EMPLEO

2.1.5.1. ALTASY BAJAS

Como consecuencia del cambio de metodologia, entré en vigor el 3 de mayo de 2005 el nuevo

modelo de gestion SISPE que integra la informacion relativa a las politicas activas de empleo y




a las prestaciones por desempleo, que llevan a cabo los Servicios Publicos de Empleo, Estatal
y Autonémicos.

Esta nueva metodologia supone un cambio en la obtencion de datos que implican que no
podemos utilizar datos anteriores a 2005, por tanto solo emplearemos datos desde 2006 en
adelante.

Alta de demandas ‘ AB CASTILLA- TOTAL

LA NACIONAL
Total MANCHA

AMBOS SEXOS | 59.299 | 71.299 | 23.497 | 25.293 | 70.955 250.343 6.548.106

2006 | HOMBRES 26.918 | 34.378 | 10.636 | 11.208 | 29.560 112.700 3.012.959

MUJERES 32.381 | 36.921 | 12.861 | 14.085 | 41.395 137.643 3.535.147

AMBOS SEXOS | 60.449 | 74.003 | 24.889 | 28.835 | 77.588 265.764 6.818.494

2007 | HOMBRES 27.095 | 35.608 | 11.654 | 13.163 | 33.863 121.383 3.164.154

MUJERES 33.354 | 38.395 | 13.235 | 15.672 | 43.725 144.381 3.654.340

AMBOS SEXOS | 72.681 | 94.811 | 30.929 | 38.654 | 108.194 345.269 8.191.028

2008 | HOMBRES 36.630 | 52.278 | 16.411 | 19.933 | 58.565 183.817 4.201.487

MUJERES 36.051 | 42.533 | 14.518 | 18.721 | 49.629 161.452 3.989.541

Fuente: Servicio Publico de Empleo

En el afio 2008 se registraron en Castilla-La Mancha un total de 345.269 altas de
demanda, lo que supone un incremento respecto a 2007 del 30%, superior a la
variacion producida a nivel nacional que fue del 20%. Toledo y Ciudad Real son las
provincias que registran un mayor namero de altas, y por el contrario Cuenca es la

provincia con menor nimero.



Continlda la tendencia del afio anterior, produciéndose un incremento de altas de

demandas en todas las provincias y para ambos sexos.

ALTA DE DEMANDAS POR SEXO.

200.000
180.000
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100.000
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B HOMBRES
B MUJERES

2007 2008

Como podemos observar en el grafico anterior, se produce un incremento del nimero de altas
de demanda en ambos sexos. No obstante, hay que destacar que mientras que en 2008 el

numero de altas era superior en las mujeres, en 2008 los hombres superan a las féminas.



ALTA DE DEMANDAS POR PROVINCIA'Y SEXO.
ANO 2008

70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
20.000
10.000

HOMBRE MUIJER

M ALBACETE B CIUDAD REAL & CUENCA B GUADALAJARA B TOLEDO

Las demandas de los hombres superan a las realizadas por las mujeres en todas las
provincias, destacando Toledo y Ciudad Real.

[-ALTAS DE DEMANDAS REGISTRADAS POR SEXO Y EDAD.

TO CASTILLA- TOTAL

LA NACIONAL
MANCHA
total 59.299 71.299 23.497 25.293 70.955 250.343 6.548.106
<25 14.564 17.531 5.265 5.119 17.322 59.801 1.346.491
0 -
o} ANOS
x
L
%)
8 25-44 32.427 39.169 13.291 15.368 39.126 139.381 3.776.342
m
=
<

>=45 12.308 14.599 4.941 4.806 14.507 51.161 1.425.273




total 26.918 34.378 10.636 11.208 29.560 112.700 3.012.959
<25 7.135 8.375 2.498 2.579 7.709 28.296 667.764
ANOS

@

o 25-44 | 13.609 17.937 5.683 6.391 15.151 58.771 1.673.926

S

o)

I
>=45 6.174 8.066 2.455 2.238 6.700 25.633 671.269
total 32.381 36.921 12.861 14.085 | 41.395 137.643 3.535.147
<25 7.429 9.156 2.767 2.540 9.613 31.505 678.727

0 ANOS

[n'd

|

2 25-44 | 18.818 21.232 7.608 8.977 23.975 80.610 2.092.416
>=45 6.134 6.533 2.486 2.568 7.807 25.528 753.803

Fuente: Servicio Publico de Empleo




2006 CASTILLA- TOTAL
LA NACIONAL

el MANCHA

Porcentual

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Q <25 246 24.6 224 20,2 24.4 23.9 20,6

o ANOS

(9]

wn

Q 25-44 54,7 54,9 56,6 60,8 55,1 55,7 57,7

s

<C
>=45 20,8 20,5 21,0 19,0 20.4 20,4 218
Total 454 482 453 443 417 45,0 46,0
<25 12,0 11,7 10,6 10,2 10,9 113 10,2

(%] .

L

i AROS

<

O 25-44 22,9 25,2 24,2 253 21,4 235 25,7
>=45 10,4 113 10,4 8,8 9.4 10,2 10,3
Total 54,6 51,8 54,7 55,7 58,3 55,0 54,0
<25 125 12,8 11,8 10,0 135 12,6 10,4

0 ARIOS

o

4

2 25-44 31,7 29,8 32,4 355 33,8 32,2 32,0
>=45 10,3 9,2 10,6 10,2 11,0 10,2 11,5

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

Total 2007 CASTILLA- TOTAL
LA NACIONAL

MANCHA

total 60.449 74.003 24.889 28.835 77.588 265.764 6.818.494

<25 14.243 17.478 5.308 5.653 17.757 60.439 1.361.254
ANOS

AMBOS SEXOS

25-44 33.202 40.457 14.252 17.627 43.487 149.025 3.925.946




>=45 | 13.004 | 16.068 | 5.329 5555 | 16.344 56.300 1.531.294
total 27.095 | 35.608 | 11.654 | 13.163 | 33.863 | 121.383 | 3.164.154

(/) <25 7.002 8.458 2.644 2.896 8.350 29.350 685.765

I ANOS

04

=

% 25-44 | 13.954 | 18.546 6.367 7.757 18.095 64.719 1.767.212
>=45 6.139 8.604 2.643 2.510 7.418 27.314 711.177
total 33354 | 38395 | 13.235 | 15672 | 43.725 | 144381 | 3.654.340
<25 7.241 9.020 2.664 2.757 9.407 31.089 675.489

0 AROS

[

w

2 25-44 | 19248 | 21.911 | 7.885 0870 | 25.392 84.306 2.158.734
>=45 6.865 7.464 2.686 3.045 8.926 28.986 820.117

Fuente: Servicio Publico de Empleo

2007 CASTILLA-  TOTAL
LA NACIONAL
e MANCHA
Porcentual

@ <25 23,6 23,6 21,3 19,6 22,9 22,7 20,0

0 ANOS

(9]

)

Q 25-44 54,9 54,7 57,3 61,1 56,0 56,1 57,6

S

<
>=45 21,5 21,7 21,4 19,3 21,1 21,2 22,5
Total 44.8 48,1 46,8 45,6 43,6 45,7 46,4
<25 11,6 11,4 10,6 10,0 10,8 11,0 10,1

(9] -

L

u AROS

=

o 25-44 23,1 25,1 25,6 26,9 23,3 24,4 25,9
>=45 10,2 11,6 10,6 8,7 9,6 10,3 10,4




Total 55,2 51,9 53,2 54.4 56.4 54,3 53.6
<25 12,0 12.2 10,7 9.6 121 11,7 9.9

0 ANOS

o

L

2 25-44 31,8 29.6 31,7 34,2 32,7 31,7 31,7
>=45 114 101 108 106 115 109 12,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Pablico de Empleo

CASTILLA-

A TOTAL
VA NACIONAL
total 72.681 94.811 30.929 38.654 108.194 345.269 8.191.028
8 <25
@ ARIOS 16.242 22.022 6.516 7.289 22.931 74.700 1.564.620
0
é 25-44 40.001 52.039 17.516 24.015 61.638 195.209 4.760.172
<
>=45 16.438 20.750 6.897 7.350 23.925 75.360 1.866.236
total 36.630 52.278 16.411 19.933 58.565 183.817 4.201.487
<25
g AROS 8.855 | 11.963 | 3.622 4082 | 12.680 41.202 790.798
=
CI> 2544 | 19.318 | 27.840 | 9.014 | 12.202 | 32.552 | 100.926 | 2.231.660
>=45 8.457 | 12.475 | 3.775 3.649 | 13.333 41.689 877.369
total 36.051 42,533 14.518 18.721 49.629 161.452 3.989.541
<25
@ ANOS 7.387 | 10.059 | 2.894 3.207 9.951 33.498 712.041
i
:z’ 25-44 | 20.683 | 24.199 | 8.502 11.813 | 29.086 94.283 | 2.356.772
>=45 7.981 8.275 3.122 3.701 | 10.592 33.671 920.648

Fuente: Servicio Publico de Empleo



2008 TO CASTILLA- TOTAL

LA NACIONAL
=5 MANCHA
Porcentual
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
8 <25
g ANOS 22,3 23,2 21,1 18,9 21,2 21,6 19,1
0
% 2544 | 550 54,9 56,6 62,1 57,0 56,5 58,1
<C
>=45 22,6 21,9 22,3 19,0 22,1 21,8 22,8
Total 50,4 55,1 53,1 51,6 54,1 53,2 51,3
<25
é ARIOS 12,2 12,6 11,7 10,6 11,7 11,9 9,7
=
% 25-44 26,6 29,4 29,1 31,6 30,1 29,2 27,2
>=45 11,6 13,2 12,2 9,4 12,3 12,1 10,7
Total 49,6 449 46,9 48,4 45,9 46,8 48,7
<25
é ARIOS 10,2 10,6 9,4 8,3 9,2 9,7 8,7
w
:§) 25-44 28,5 25,5 27,5 30,6 26,9 27,3 28,8
>=45 11,0 8,7 10,1 9,6 9,8 9,8 11,2

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

Del total de altas de demanda registradas en 2008, 195.209 tenian una edad
comprendida entre 25 y 44 afios, lo que representa el 56,5%, los grupos de edad de
menores de 25 afios y mayores de 45 son el 21,6 % y 21,8% respectivamente.



Si consideramos el sexo de los demandantes, los varones superan a las mujeres en
todos los grupos de edad, salvo en el caso de las mujeres de entre 25 y 44 afios en
Albacete y las mayores de 45 afios en Guadalajara. Si comparamos con el afio
anterior, en 2007 la situacién era contraria ya que las mujeres tenian mas demandas

de empleo en todos los casos.

Si diferenciamos por provincias, Toledo cuenta con el mayor nimero de altas por sexo
y edad, salvo cuando consideramos a las mujeres menores de 25 afios, donde Ciudad

Real presenta un mayor numero de demandantes.

Respecto al afio 2007, en el caso de los varones el grupo de edad de 25 a 44 afios es
el que mas aumenta, y en las mujeres el incremento se produce en las mayores de 45

afos.

A nivel provincial, Toledo registra la mayor tasa de crecimiento destacando el aumento

del 73% en el alta de demandas de hombres.

ALTA DE DEMANDAS POR SEXO Y EDAD.
ANO 2008

200.000

100.000 : -
0

HOMBRE MUIJER

E MENORDE 25 ANOS  m25-44 ANOS = MAYOR DE 45 ANOS

En el afio 2008 los hombres superaron a las mujeres en el niumero de altas de

demandas de empleo.

II-ALTAS DE DEMANDA REGISTRADAS POR SECTOR DE ACTIVIDAD
ECONOMICA

CASTILLA

LA




MANCHA NACIONAL

71.299 | 23497 | 25293 | 70.955 | 250.343 | 6.548.106
Agricult. y 3.434 3.452 1.755 382 1.879 10.902 815.039
ganaderia
Pesca 3 3 4 11 11 32 19.707
Ind. Extract. 74 100 72 51 75 372 13.908
Ind. Manufact. 7.765 7.138 1.856 2.082 10.076 28.917 581.601
Pr/dist el. Gas 'y 115 132 31 34 242 554 9.583
agua
Construccién 8.793 17.573 4.095 3.129 12.017 45.607 779.725
Comercio reparac. 6.530 6.665 2.422 2.604 7.129 25.350 713.300
Hosteleria 4.492 4.194 1.910 1.697 4.541 16.834 579.487
Transporte alm. Y 1.707 1.537 795 1.410 1.746 7.195 183.881
comunic
Interm. Financ. 134 228 62 117 225 766 23.735
Act. Inmob. Y 6.302 8.803 2.401 7.708 13.710 38.924 1.155.059
alquiler
Adm. Pub. 7.109 6.637 3.017 2.319 6.778 25.860 350.276

Defensay s.s.

Educacion 989 1.621 519 585 1.259 4,973 137.646
Activ. Sanit. Y 1.674 1.867 942 1.066 2.818 8.367 198.864
svicios. Soc.

Otras activ. 2.038 2.708 821 1.105 2.334 9.006 279.753
Sociales

Personal 193 147 134 141 283 898 31.040
domeéstico

Organism. 1 0 1 0 2 4 476
Extraterrit.

Sin empleo 7.946 8.494 2.660 852 5.830 25.782 675.026
anterior

Fuente: Servicio Publico de Empleo



CASTILLA
Estructura porcentual. A TOTAL
2006 NACIONAL

MANCHA

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Agricult. y 5,8 4,8 7,5 1,5 2,6 4.4 12,4
ganaderia

Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3
Ind. Extract. 0,1 0,1 0,3 0,2 0,1 0,1 0,2
Ind. Manufact. 13,1 10,0 7,9 8,2 14,2 11,6 8,9
Pr/dist el. Gas y 0,2 0,2 0,1 0,1 0,3 0,2 0,1
agua

Construccién 14,8 24,6 17,4 12,4 16,9 18,2 11,9
Comercio reparac. 11,0 9,3 10,3 10,3 10,0 10,1 10,9
Hosteleria 7,6 5,9 8,1 6,7 6,4 6,7 8,8
Transporte alm. Y 29 2,2 34 5,6 2,5 2,9 2,8
comunic

Interm. Financ. 0,2 0,3 0,3 0,5 0,3 0,3 0,4
Act. Inmob. Y 10,6 12,3 10,2 30,5 19,3 15,5 17,6
alquiler

Adm. Pub. 12,0 9,3 12,8 9,2 9,6 10,3 5,3
Defensay s.s.

Educacién 1,7 2,3 2,2 2,3 1,8 2,0 2,1
Activ. Sanit. Y 2,8 2,6 4,0 4,2 4,0 3,3 3,0
svicios. Soc.

Otras activ. 3,4 3,8 3,5 4.4 3,3 3,6 4.3
Sociales

Personal 0,3 0,2 0,6 0,6 0,4 0,4 0,5
domeéstico

Organism. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Extraterrit.




Sin empleo

anterior

13,4

11,9

11,3

3.4

8,2

10,3

10,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

CASTILLA
TOTAL
LA
NACIONAL
MANCHA

TOTAL 60.449 74.003 24.889 28.835 77.588 265.764 | 6.818.494
Agricult. y 3.411 3.337 2.048 535 2.053 11.384 782.266
ganaderia
Pesca 2 3 5 7 5 22 18.500
Ind. Extract. 77 58 62 57 96 350 12.998
Ind. Manufact. 6.879 7.093 1.881 2.073 9.896 27.822 578.074
Pr/dist el. Gas y 121 125 24 44 283 597 9.733
agua
Construccion 9.305 17.455 4.527 3.954 13.622 48.863 876.496
Comercio reparac. 6.546 6.486 2.363 3.072 7.488 25.955 734.997
Hosteleria 4.809 4.428 1.876 1.874 4.904 17.891 613.155
Transporte alm. Y 1.860 1.632 775 1.511 1.922 7.700 184.138
comunic
Interm. Financ. 156 218 68 144 261 847 24.807
Act. Inmob. Y 6.774 8.827 2.779 8.328 17.423 44131 1.237.099
alquiler
Adm. Pub. 7.063 8.895 3.273 2.485 7.927 29.643 342.382
Defensay s.s.
Educacién 1.062 1.592 430 701 1.198 4,983 138.704
Activ. Sanit. Y 2.259 2.169 991 1.018 2.874 9.311 202.020
svicios. Soc.
Otras activ. 2.184 2.867 942 1.167 2.363 9.523 283.618
Sociales
Personal 168 129 103 111 272 783 28.430




doméstico

Organism. 0 7 0 2 1 10 479
Extraterrit.

Sin empleo 7.773 8.682 2.742 1.752 5.000 25.949 750.598
anterior

Fuente: Servicio Publico de Empleo

CASTILLA
Estructura porcentual. TOTAL

2007 NACIONAL

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Agricult. y 5,6 4,5 8,2 1,9 2,6 4,3 11,5
ganaderia

Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3
Ind. Extract. 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2
Ind. Manufact. 11,4 9,6 7,6 7,2 12,8 10,5 8,5
Pr/dist el. Gas y 0,2 0,2 0,1 0,2 0,4 0,2 0,1
agua

Construccion 15,4 23,6 18,2 13,7 17,6 18,4 12,9
Comercio reparac. 10,8 8,8 9,5 10,7 9,7 9,8 10,8
Hosteleria 8,0 6,0 7,5 6,5 6,3 6,7 9,0
Transporte alm. Y 3,1 2,2 3,1 5.2 2,5 2,9 2,7
comunic

Interm. Financ. 0,3 0,3 0,3 0,5 0,3 0,3 0,4
Act. Inmob. Y 11,2 11,9 11,2 28,9 225 16,6 18,1
alquiler

Adm. Pub. 11,7 12,0 13,2 8,6 10,2 11,2 5,0
Defensay s.s.

Educacién 1,8 2,2 1,7 2,4 1,5 1,9 2,0
Activ. Sanit. Y 3,7 29 4,0 3,5 3,7 3,5 3,0
svicios. Soc.




Otras activ. 3,6 3,9 3,8 4,0 3,0 3,6 4,2
Sociales

Personal 0,3 0,2 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4
doméstico

Organism. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Extraterrit.

Sin empleo 12,9 11,7 11,0 6,1 6,4 9,8 11,0
anterior

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

CASTILLA
LA

TOTAL

NACIONAL
MANCHA
TOTAL 108.19 | 345.26 | 8.191.0
72.681 | 94.811 | 30.929 | 38.654 4 9 28
Agricult. y
. 5.209 6.512 2.692 880 3.796 | 19.089 | 836.214
ganaderia
Pesca 6 3 7 7 9 32 22.247
Ind. Extract. 113 76 66 126 220 601 14.291
Ind. Manufact. 8.705 8.835 2.427 2539 | 14.146 | 36.652 | 736.041
Pr/dist el. Gas y
173 188 40 75 359 835 11471
agua
Construccion
13.072 | 25.624 | 6.818 5931 | 26.934 | 78.379 1'31395'9
Comercio reparac. 7.100 7.704 2.745 3.738 9.783 | 31.070 | 860.275
Hosteleria 5.400 5.059 2.089 2.327 5.962 | 20.837 | 716.156
Transporte alm. Y
. 2.267 2.267 984 1.878 2.661 | 10.057 | 227.345
comunic
Interm. Financ. 197 233 88 156 300 974 28.632
Act. Inmob. Y
. 8.146 | 10.003 | 3.294 | 11.728 | 20.437 | 53.608 1.469.0
alquiler 66
Adm. Pub. 7.831 | 11.701 | 3.461 2.676 9.693 | 35.362 | 354.910




Defensay s.s.
Educacion 1.066 1.782 429 920 1.524 5.721 | 152.731
Activ. Sanit. Y

- 2.779 2.440 1.060 1.279 3.105 10.663 | 216.304
svicios. Soc.
Otras activ.

. 2.533 2.974 898 1.388 2.844 10.637 | 317.399
Sociales
Personal

. 260 140 111 129 243 883 30.124
doméstico
Organism.
Extraterrit. 0 3 0 1 4 8 472
Sin empleo

. 7.824 9.267 3.720 2.876 6.174 29.861 | 861.431
anterior

Fuente: Servicio Publico de Empleo

La tasa de variacién a nivel provincial fue del 39,4% y 34,1% en Toledo y Guadalajara
respectivamente. Albacete registra un aumento del 20,2%, Ciudad Real 28,1% y Cuenca
24,3%.

El mayor niumero de altas de demanda en la region se concentran en las actividades
relacionadas con el sector de la construccion, como la construcciébn en si misma y las
actividades inmobiliarias y de alquiler. La industria manufacturera y la administracion publica
también registran importantes demandas en la region.

Respecto al afio anterior las actividades de agricultura y ganaderia, construccion, industria
manufacturera y administraciones publicas incrementan su peso porcentual.

En Albacete el mayor porcentaje de altas demandas se registra en las actividades de
construccion e industria manufacturera. En Ciudad Real y Cuenca la construccion es la
actividad con mas peso, seguida de administraciones publicas, defensa y seguridad social en el
caso de Ciudad Real y personas sin empleo anterior en la provincia de Cuenca.

En Guadalajara, la actividad con mayor demanda son las actividades inmobiliarias y alquiler, y
en segundo lugar la construccion. En Toledo la construccion es la actividad mas demandada

seguida de las actividades inmobiliarias.

Estructura CASTILLA e

AB
porcentual. 2008 NACIONAL




TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Agricult. y
. 7,2 6,9 8,7 2,3 3,5 55 10,2
ganaderia
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3
Ind. Extract. 0,2 0,1 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2
Ind. Manufact. 12,0 9,3 7,8 6,6 13,1 10,6 9,0
Pr/dist el. Gas y
0,2 0,2 0,1 0,2 0,3 0,2 0,1
agua
Construccion 18,0 27,0 22,0 15,3 24,9 22,7 16,3
Comercio reparac. 9,8 8,1 8,9 9,7 9,0 9,0 10,5
Hosteleria 7,4 5,3 6,8 6,0 5,5 6,0 8,7
Transporte alm. Y
. 3,1 2,4 3,2 4,9 2,5 2,9 2,8
comunic
Interm. Financ. 0,3 0,2 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3
Act. Inmob. Y
) 11,2 10,6 10,7 30,3 18,9 15,5 17,9
alquiler
Adm. Pub.
10,8 12,3 11,2 6,9 9,0 10,2 4,3
Defensay s.s.
Educacion 15 1,9 1,4 2,4 1,4 1,7 19
Activ. Sanit. Y
- 3,8 2,6 3.4 3,3 2,9 3,1 2,6
svicios. Soc
Otras activ.
) 3,5 3,1 2,9 3,6 2,6 3,1 3,9
Sociales
Personal
domeésti 0,4 0,1 0,4 0,3 0,2 0,3 0,4
omeéstico
Organism.
Extraterrit. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Sin empleo
. 10,8 9,8 12,0 7,4 5,7 8,6 10,5
anterior

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo




ALTAS DE DEMANDA POR ACTIVIDAD. ANO 2008

Personal Agricult. y
ganaderia

doméstico

Otras activ. Sin empleo Pesca Ind. Extract.

Sociales \ anterior
Activ. Sanir. Y

svicios. Soc-

Educacion \
Adm. Pub. ‘

Ind. Manufact.

Pr/dist el. Gas y

agua
Defensa y s.s.

‘Construccién
Act. Inmob. y ‘/
alquiler
9 Interm. Financ.
Transporte alm. Y Comercio

: Hosteleria
comunic reparac.

- BAJAS DE DEMANDA

Con las bajas de demanda ocurre lo mismo que en el caso anterior, aunque tenemos
datos completos del afio 2006, no lo podemos comparar con el afio anterior porque

sélo existen datos de mayo a diciembre de 2005.

Bajas de demandas TO CASTILLA- TOTAL
(2N NACIONAL

Total MANCHA

AMBOS SEXOS | 61.769 | 74.048 | 24.150 | 25.812 | 72.487 258.266 6.778.100
2006

HOMBRES 28.155 | 36.195 | 10.818 | 11.312 | 29.931 116.411 3.121.336




MUJERES 33.614 | 37.853 | 13.332 | 14.500 | 42.556 141.855 3.656.764

AMBOS SEXOS | 62.512 | 75.338 | 25.503 | 28.539 | 76.707 268.599 6.831.045

2007 | HOMBRES 27.697 | 35.365 | 11.751 | 12.610 | 32.165 119.588 3.121.740

MUJERES 34.815 | 39.973 | 13.752 | 15.929 | 44.542 149.011 3.709.305

AMBOS SEXOS | 63.813 | 81.532 | 26.862 | 32.334 | 86.435 290.976 7.173.908

2008 | HOMBRES 29.726 | 42.037 | 13.019 | 15.794 | 41.989 142.565 2.985.034

MUJERES 34.087 | 39.495 | 13.843 | 16.540 | 44.446 148.411 4.188.874

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Durante el afio 2008 se produjeron un total de 290.976 demandas de baja de empleo,
un 8,3% méas que en el afio 2007. Toledo y Ciudad Real son las provincias que
registran mayor numero de bajas durante 2008, igual que en el afio anterior. Si
distinguimos por sexo, aumentan las bajas de demandas de varones en un 19%, y por

el contrario las mujeres disminuyen en un 0,4%.

En el caso de los varones, aumentan en todas las provincias las bajas de demanda
destacando el caso de la provincia de Toledo donde se incrementan en un 30,5%. Las
bajas de demandas realizadas por mujeres disminuyen, salvo en Cuenca Yy

Guadalajara que aumentan en un 0,7% y 3,8%.




BAJAS DE DEMANDA DE EMPLEO.
ANO 2008

H Albacete ® Ciudad Real = Cuenca B Guadalajara mToledo

En la provincia de Toledo se registraron el 30% del total de bajas de demanda, el 28%
en Ciudad Real, el 22% en Albacete, y el 11% y el 9% en las provincias de

Guadalajara y Cuenca respectivamente.

V- BAJAS DE DEMANDA POR CAUSA DE LA BAJA

ANO 2006 CASTILLA- TOTAL

LA MANCHA NACIONAL

TOTAL 61.769 | 74.048 | 24.150 | 25.812 | 72.487 258.266 6.778.100

COLOC. CON OFERTA 9.787 9.072 4.346 4.077 | 10.338 37.620 741.830

PREVIA

COLOC. SIN OFERTA 27.812 | 38.144 | 10.448 | 13.218 | 33.229 122.851 3.427.671

PREVIA

NO RENOV. DEM. 19.973 | 22.547 | 7.939 6.469 | 22.474 79.402 2.063.304




OTRAS CAUSAS 4.197 4.285 1.417 2.048 6.446 18.393 545.295

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Estructura porcentual CASTILLA TOTAL
-LA NACIONA
MANCHA L
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
COLOC.CON 15,8 12,3 18,0 15,8 14,3 14,6 10,9

OFERTA PREVIA

S COLOCSIN | 450 51,5 433 51,2 4538 476 50,6
Q| OFERTAPREVIA
NO RENOV. DEM. | 323 30,4 32,9 25,1 31,0 30,7 30,4
OTRAS CAUSAS | 68 5,8 5,9 7,9 8,9 7.1 8,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

ANO 2007 CASTILLA- TOTAL
LA NACIONAL

MANCHA

TOTAL 62.512 | 75.338 | 25.503 | 28.539 | 76.707 | 268.599 | 6.831.045

COLOC.CONOFERTA | 7198 | 7.456 | 2.846 | 2.311 | 6.704 | 26.515 | 355.581
PREVIA

COLOC. SIN OFERTA 30.937 | 40.962 | 12.944 | 16.838 | 39.746 | 141.427 | 3.839.000
PREVIA

NO RENOV. DEM. 20.511 | 22.469 | 8.295 | 7.208 | 24.236 | 82.719 | 2.069.680

OTRAS CAUSAS 3.866 | 4.451 | 1.418 | 2.182 | 6.021 | 17.938 | 566.784

Fuente: Servicio Publico de Empleo



Estructura porcentual CASTILLA TOTAL
-LA NACIONA

MANCHA

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

COLOC.CON | 115 9,9 11,2 8,1 8,7 9,9 5,2
OFERTA PREVIA

COLOCSIN | 495 | 544 | 50,8 | 59,0 | 51,8 | 527 | 56,2
OFERTA PREVIA

2007

NO RENOV. DEM. | 328 29,8 32,5 25,3 31,6 30,8 30,3

OTRAS CAUSAS 6,2 5,9 5,6 7,6 7.8 6,7 8,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

ARNO 2008 CASTILLA- TOTAL

LA MANCHA NACIONAL

TOTAL 63.813 | 81.532 | 26.862 | 32.334 | 86.435 | 290.976 7.173.908

COLOC. CON OFERTA

PREVIA 6.249 | 6.872 | 2.703 | 2.139 | 6.027 23.990 332.883

COLOC. SIN OFERTA

PREVIA 31.451 | 45.178 | 13.628 | 18.689 | 44.480 | 153.426 3.872.693

NO RENOV. DEM. 21.187 | 23.933 | 9.200 | 8.826 | 28.685 91.831 2.303.800

OTRAS CAUSAS 4926 | 5549 | 1.331 | 2.710 | 7.243 21.759 664.532

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Estructura porcentual CASTILLA TOTAL
-LA NACIONA

MANCHA L




TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
COLOC.CON
OFERTA PREVIA 9,8 8,4 10,1 6,6 7,0 8,2 4,6
ot COLOC.SIN
Q| orertaPREVIA | 493 55,4 50,7 57,8 51,5 52,7 54,0
NO RENOV. DEM. 33,2 29,4 34,2 27,3 33,2 31,6 32,1
OTRAS CAUSAS 7,7 6,8 5,0 8,4 8,4 7,5 9,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Pablico de Empleo

Del nimero de bajas registradas durante el afio 2008, 153.426 eran colocaciones sin oferta
previa, que representan el 52,7% y 91.831 que son no renovaciones de demanda, 31,6%.

Toledo y Ciudad Real son las provincias con mayor numero de bajas de demanda.

Respecto al afio anterior, ganan peso relativo las bajas por no renovaciéon de demanda y por

otras causas, en detrimento de las bajas por colocacién con oferta previa.

La tasa de variacion de las bajas de demanda ha aumentado un 8,3%, solo disminuyen las
colocaciones con oferta previa, el resto de causas de baja aumentan. En Guadalajara y Toledo

se registran la mayor tasa de aumento de las bajas de demanda.




BAJAS DE DEMANDA POR CAUSA DE BAJA.

ANO 2008
COLOC.CON
OTRAS OFERTA
CAUSAS PREVIA
7% 8%
COLOC. SIN
NO RENOV. OFERTA
. PREVIA
53%

El 53% de las bajas de demanda se empleo se producen por causa de la colocacién sin oferta
previa, y el 32% por no renovacion de demanda.

V- DURACION DE LAS DEMANDAS AL CAUSAR BAJA

2006 ALBACETE CIUDAD CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA-LA
REAL MANCHA NACIONAL

TOTAL | 61.769 74.048 24.150 25.812 72.487 258.266 6.778.100

<=3 | 25.220 31.537 10.058 13.892 31.821 112.528 3.091.692

>3 <=6 | 15.455 17.884 5.796 5.590 16.974 61.699 1.808.985
>6<=9 8.496 10.540 3.794 3.209 10.476 36.515 818.664
>9<=12 3.664 4.551 1.451 1.005 3.781 14.452 343.481
>12 <= 3.588 4.232 1.390 966 4.069 14.245 290.928

18

>18 <= 2.180 2.355 753 488 2.351 8.127 157.408




24

>24 3.166 2.949 908 662 3.015 10.700 266.942

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Estructura ALBACETE CIUDAD CUENCA GUADALAJ TOLEDO CASTILLA- TOTAL
porcentual REAL LA NACIONAL
MANCHA
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
<=3 40,8 42,6 41,6 53,8 43,9 43,6 45,6
>3<=6 25,0 24,2 24,0 21,7 23,4 23,9 26,7
>6<=9 13,8 14,2 15,7 12,4 14,5 14,1 12,1
©
o
Q | »9<=12 59 6,1 6,0 39 52 5,6 5,1
>12 <= 18 5,8 5,7 5,8 3,7 5,6 5,5 4,3
>18 <= 24 3,5 3,2 31 1,9 3,2 31 2,3
>24 51 4,0 3,8 2,6 4,2 4,1 3.9

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

2007 ALBACETE CIUDAD CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA-LA TOTAL
REAL MANCHA NACIONAL
TOTA 62.512 75.338 25.503 28.539 76.707 268.599 6.831.045
L
<=3 26.904 34.391 11.302 15.611 34.831 123.039 3.227.891
>3 <= 14.465 16.972 6.053 6.003 17.641 61.134 1.723.897
6
>6 <= 8.711 9.992 3.720 3.484 10.983 36.890 816.703
9




>9 <= 3.632 4.386 1.465 1.095 4.041 14.619 354.050
12

>12 3.533 4.306 1.347 1.016 3.852 14.054 286.293
<=18

>18 2.022 2.205 680 537 2.174 7.618 153.975
<=24

>24 3.245 3.086 936 793 3.185 11.245 268.236

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Estructura ALBACETE CIUDAD CUENCA GUADALAJ TOLEDO CASTILLA- TOTAL
porcentual REAL LA NACIONAL

MANCHA

<=3 43,0 45,6 44,3 54,7 45,4 45,8 47,3

>3<=6 23,1 22,5 23,7 21,0 23,0 22,8 25,2

g >6<=9 13,9 13,3 14,6 12,2 14,3 13,7 12,0
§ >9<=12 5,8 5,8 5,7 3,8 5,3 5,4 5,2
>12<=18 5,7 5,7 5,3 3,6 5,0 5,2 4,2
>18<=24 3,2 29 2,7 19 2,8 2,8 2,3

>24 5,2 4,1 3,7 2,8 4,2 4,2 3,9

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

2008 ALBACETE CIUDAD CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA-LA TOTAL
REAL MANCHA NACIONAL

TOTA

L 63.813 81.532 26.862 32.334 86.435 290.976 7.173.908




<=3 | 26.468 37.195 11.252 16.942 36.953 128.810 3.234.134
>3 <=
6 16.917 20.256 7.242 8.058 23.041 75.514 2.036.539
>6 <=
9 8.991 11.025 4.187 4.028 12.716 40.947 890.467
>0 <=
1 3.246 4.284 1.361 1.133 4.477 14.501 353.932
>12
<18 3.379 3.861 1.317 1.037 3.993 13.587 269.822
>18
<24 1.796 1.991 582 470 2.125 6.964 134.070
>24 3.016 2.920 921 666 3.130 10.653 254.944

Fuente: Servicio Publico de Empleo

CASTILLA-
Estructura CIUDAD GUADALAJ TOTAL
ALBACETE CUENCA TOLEDO LA
porcentual REAL ARA NACIONAL
MANCHA
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
<=3 41,5 456 41,9 52,4 42,8 44,3 45,1
>3<=6 26,5 24,8 27,0 24,9 26,7 26,0 28,4
>6<=9 14,1 13,5 15,6 12,5 14,7 14,1 12,4
(e0]
S
& >9<=12 5,1 5,3 5,1 3,5 5.2 5,0 4,9
>12<=18 5,3 4,7 4,9 3,2 4.6 47 3,8
>18 <=24 2,8 2.4 2,2 1,5 2,5 2,4 1,9
>24 4,7 3,6 3,4 2,1 3,6 3,7 3,6

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo



El 44,3% de demandas al causar baja tienen una duracién menor o igual a tres meses
en Castilla-La Mancha, disminuyendo en funcién del aumento del tiempo de duracion.
A nivel nacional el porcentaje es algo mas elevado, 45,1%.

En comparacién al afio 2007, ganan peso relativo las demandas con una duracion de

entre tres y nueve meses.

2.1.5.2. DEMANDAS PENDIENTES

[-PARO REGISTRADO POR SEXO Y EDAD.

Las siguientes tablas registran el paro registrado, cuya descripcion del Servicio Publico
de Empleo Estatal se corresponde con las demandas de empleo pendientes de
demandantes parados. Los datos ofrecidos por el servicio publico son mensuales, por
tanto los datos de las tablas son una media anual.

CASTILL TOTAL
A LA NACIONAL

MANCHA

Tota 22228, 25771, 7.561, 5.983, 24.879, 86.423, 1.936.885,

' 0 7 6 5 2 9 3
Ambos

sexos <25

ano 1.018, 12.446,
S 2.999,0 4.254,7 3 674,1 3.499,9 0 244.473,3

25 11.442, 14.026, 4.172, 3.504, 13.701, 46.846, 1.008.798,
44 0 8 0 9 2 9 8

>= 2.371, 1.804, 27.131,
45 7.787,0 7.490,2 3 5 7.678,1 0 683.613,1




Tota 2.992, 2.586, 33.604,
l 8.894,8 9.994,3 7 8 9.135,9 3 769.621,6
<25

Hombre 5
ano

S
s 1.461,9 1.854,6 4853 364,7 1.540,4 5.706,9 113.056,4
25- 1.442, 1.328, 15.998,
4 4.032,8 4.797,7 8 6 4.397,1 9 377.430,4
>=4 1.064, 11.898,
3.400,1 3.342,0 5 8935 3.198,4 5 279.134,8

Tota 13333, 15.777, 4.568, 3.396, 15.743, 52.819, 1.167.263,
l 3 4 9 8 3 6 7
<25

Mujeres .
ano
s 1.537,1 2.400,1 5330 3094 19595 6.739,1 131.416,9
25- 2.729, 2.176, 30.848,
44 7.409,3 9.22972 2 3 9.304,1 0 631.368,4
>=4 1.3086, 15.232,
5 4.386,9 4.148,2 8 911,0 4.479,7 5 404.478,3

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Estructura

porcentual 2006

Ambos
sexos

Total

nacional

Total 100,0 1000 100,0 1000 1000 1000  100,0
<25

afios 135 165 135 11,3 141 14,4 12,6
25-44 515 544 552 586 55,1 54,2 52,1
=45 350 291 314 302 30,9 314 35,3




Total 40,0 388 396 432 367 38,9 39,7

Hombres <25

afios 6,6 7,2 6,4 6,1 6,2 6,6 5,8
25-44 181 186 191 222 17,7 18,5 19,5
>= 45 153 130 141 149 12,9 13,8 14,4
Total 600 61,2 604 568 63,3 61,1 60,3

Mujeres <25

afos 6,9 9,3 7,0 5,2 7,9 7,8 6,8
2544 33,3 35,8 36,1 36,4 37,4 35,7 32,6
>=45 19,7 16,1 17,3 15,2 18,0 17,6 20,9

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Pablico de Empleo

CASTILL TOTAL
A LA NACIONAL

MANCHA

Tota 22963, 26.389, 7.913, 6.782, 27.611, 91.659, 2.039.004,
l 3 2 4 0 4 3 3

Ambos

Sexos <25
afio 12.137,
s 2.899,3 3.959,1 978,8 752,0 3.548,2 3 238.579,4
25 11.601, 14.140, 4.284, 4.035, 15.214, 49.276, 1.046.070,
44 9 7 0 6 2 3 4
>= 2.650, 1.994, 30.245,
45  8.462,1 8.289,4 7 4 8.849,1 7 754.354,5
Tota 2.548, 2.523, 28.870,
[ 7.195,7 8.134,8 4 8 8.468,3 9 791.819,4
<25

Hombre N
ano

S
s 1.263,2 1.479,8 413,0 366,4 14222 49445 114.502,0
25- 1.195, 1.348, 13.436,
44 31115 3.761,8 6 3 4.019,3 6 383.107,1




>=4 10.489,
2.821,0 2.893,3 939,8 809,0 3.026,8 8 294.210,3
Tota 15767, 18.254, 5.365, 4.258, 19.143, 62.788, 1.247.184,
' 7 3 0 3 2 4 9
<25
Mujeres .
ano
s 1.636,2 2.4793 5658 3856 2.126,0 7.192,8 124.077,4
25- 10.378, 3.088, 2.687, 11.194, 35.839,
44 8.490,4 8 4 3 8 8 662.963,3
>=4 1.710, 1.185, 19.755,
5 5.641,1 5.396,2 8 4 5.822,3 8 460.144,2

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Estructura

porcentual 2007

Castilla
La
Mancha

Total

EE

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
<25
Ambos  anos 12,6 15,0 12,4 11,1 12,9 13,2 11,7
sSexos
25-44 50,5 53,6 54,1 59,5 55,1 53,8 51,3
>=45 36,9 31,4 33,5 29,4 32,0 33,0 37,0
Total 31,3 30,8 32,2 37,2 30,7 31,5 38,8
Hombres <25
afios 55 5,6 52 54 52 54 5,6
25-44 13,5 14,3 15,1 19,9 14,6 14,7 18,8
>= 45 12,3 11,0 11,9 11,9 11,0 11,4 14,4
Total 68,7 69,2 67,8 62,8 69,3 68,5 61,2
Mujeres <25
afios 7,1 9,4 7,1 5,7 7,7 7,8 6,1




25-44 37,0 39,3 39,0 39,6 40,5 39,1 32,5

>=45 24,6 20,4 21,6 17,5 21,1 21,6 22,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

CASTILLA TOTAL
LA NACIONAL

MANCHA

Total  26.313,3 31.561,8 9.608,4 9.964,8 38.082,4 115.530,8 2.539.935,8

Ambos <25
Sexos afos 3.615,7 4.807,6 1.165,8 1.170,9 4.986,8 15.746,7 304.646,8

25-
44 13.102,6 16.921,4 5.249,2 6.102,4 21.246,3 62.621,9 1.335.106,8

45 9.595,1 9.832,8 31935 2.691,5 11.849,3 37.162,2 900.182,3

Total  9,735,1 12.378,9 3.871,5 4.604,5 16.118,3 46.708,3 1.141.947,3

<25
aflos 18596 2.324,3 607,3 667,7 2.671,8 8.130,6 168.427,6
Hombres
25-
44 4.447.,8 6.055,9 1.978,6 2.686,5 8.325,1 23.493,9 591.878,3
>=45 34277 3.998,8 1.285,6 1.250,3 5.121,4 15.083,8 381.641,3
Total 16.578,20 19.182,90 5.736,90 5.360,30 21.964,10 68.822,50 1.397.988,50
<25
Mujeres aflos  1756,10 2.483,30 558,50 503,20 2.315,00 7.616,10 136.219,20

25-
44 8.654,80 10.865,50 3.270,60 3.415,90 12.921,20 39.128,00 743.228,50

>=45  6.167,40 5.834,00 1.907,90 1.441,20 6.727,90 22.078,40 518.541,00

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Estructura Castilla Total

La




porcentual 2008 Mancha nacional

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
<25
Ambos  anos 13,7 1572 12,1 11,8 13,1 13,6 12,0
Sexos
25-44 49,8 53,6 54,6 61,2 55,8 54,2 52,6
>=45 36,5 31,2 33,2 27,0 31,1 32,2 35,4
Total 37,0 39,2 40,3 46,2 42,3 40,4 45,0

Hombres <25

afios 7.1 7,4 6,3 6,7 7,0 7,0 6,6
25-44 169 192 206 27,0 21,9 203 23,3
>=45 13,0 127 134 125 134 131 15,0
Total 630 608 597 538 57,7 596 55,0

Mujeres <25

afnos 6,7 7,9 5,8 50 6,1 6,6 54
2544 32,9 34,4 34,0 34,3 33,9 33,9 29,3
>=45 23,4 18,5 19,9 14,5 17,7 19,1 20,4

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

VARIACION Castilla Total
2008/2007 La nacional

Mancha

Total 14,6 19,6 21,4 46,9 37,9 26,0 24,6
<25
Ambos  anos 24,7 21,4 19,1 55,7 40,5 29,7 27,7
sexos
25-44 12,9 19,7 22,5 51,2 39,6 27,1 27,6
>=45 13,4 18,6 20,5 35,0 33,9 22,9 19,3
Total 35,3 52,2 51,9 82,4 90,3 61,8 442




Hombres <25

afios 47,2 57,1 47,0 82,2 87,9 64,4 47,1
25-44 42,9 61,0 65,5 99,3 107,1 74,9 54,5
>= 45 21,5 38,2 36,8 54,5 69,2 43,8 29,7
Total 51 51 6,9 25,9 14,7 9,6 12,1

Mujeres <25

afios 7,3 0,2 -1,3 30,5 8,9 59 9,8
25-44 1,9 4,7 5,9 27,1 15,4 9,2 12,1
>=45 9,3 8,1 11,5 21,6 15,6 11,8 12,7

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

En el afio 2008 se registraron de media un total de 115.530 parados en Castilla-La
Mancha, de los cuales el 59,6% eran mujeres, y el 54,2% del total contaban con una
edad comprendida entre los 25 y los 44 afios.

Las mujeres paradas superan a los varones en todos los grupos, salvo en el de menor

edad, y exceptuando a la provincia de Ciudad Real.

Respecto al afio anterior se produce un aumento de personas sin empleo en todos los
grupos, destacando el incremento del 61,8% en los varones, superior a la media
nacional que fue del 44,2%. Las mujeres sin empleo aumentan un 9,6% a nivel

regional, inferior al 12,1% registrado de media en Espafia.

Si consideramos los grupos de edad en todos se producen incremento, no obstante los
menores de 25 afos tuvieron un incremento del 29,7%, superando al producido en los

dos grupos restantes.

Por provincias, destaca el aumento de los varones de un 90,3% y del 82,4% en Toledo
y Guadalajara respectivamente. En el caso de las mujeres, el mayor incremento se

produce en Guadalajara (25,9%), superior al registrado en las restantes provincias.



ll- PARO REGISTRADO POR DURACION DE LA DEMANDA

ANO 2006 ALBACETE CIUDAD CUENCA GUADALAJARA | TOLEDO CASTILLA ESPANA
REAL LA MANCHA
AMBOS | TOTAL | 23559 |27.285 | 8.002 6.316 | 26.405 | 91567 |2.039.414
SPOS T<ives | 3261 | 4198 | 1.272 1.289 4181 | 14.200 | 318.195
DE1A6 | 8533 |10.549 | 3.131 2606 | 10.081| 34.900 | 746.966
>6A<IANO | 4072 | 5.041 | 1.446 985 4560 | 16.105 | 324.664
DE1ANO | 7,693 | 7.497 | 2.153 1.436 7583 | 26.361 | 649.590
HOMBRES | TOTAL | 7563 | 8.481 | 2.553 2.255 7.610 | 28.462 | 788.185
<IMES | 1429 | 1.887 | 552 563 1668 | 6.098 | 140.214
DE1A6 | 3157 | 3.717 | 1.116 999 3.301 | 12.290 | 300.846
>6A<IANO | 1160 | 1.294 | 369 301 1172 | 4296 | 112,539
DETANO | 1817 | 1.584 | 516 392 1469 | 5778 | 173.832
MUJERES | TOTAL 15.996 | 18.804 | 5.449 4061 |18795| 63.105 |1.251.229
<1MES 1832 | 2311 | 720 726 2513 | 8102 | 177.981
DE1AG 5376 | 6.832 | 2.015 1.607 6.780 | 22.610 | 446.120
>6A<IANO | 2912 | 3.747 | 1.077 684 3.388 | 11.809 | 212.125
>DE1ANO | 5876 | 5913 | 1637 1.044 6.114 | 20583 | 475.758

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Estructura porcentual ALBACETE CIUDAD | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA

REAL LA MANCHA




AMBOS TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
SEXOS <1MES 13,8 15,4 | 15,9 20,4 15,8 15,5 15,6
DE1A6 36,2 38,7 | 39,1 41,3 38,2 38,1 36,6
>6 A <1ANO 17,3 18,5 | 18,1 15,6 17,3 17,6 15,9
>DE 1 ANO 32,7 27,5 | 26,9 22,7 28,7 28,8 31,9
HOMBRES |  TOTAL 32,1 31,1 | 31,9 35,7 28,8 31,1 38,6
<1MES 6,1 6,9 6,9 8,9 6,3 6,7 6,9
DE1A6 13,4 13,6 | 13,9 15,8 12,5 13,4 14,8
>6 A <1ANO 4,9 4,7 4,6 4,8 4,4 4,7 5,5
>DE 1 ANO 7,7 5,8 6,4 6,2 5,6 6,3 8,5
MUJERES |  TOTAL 67,9 68,9 | 68,1 64,3 71,2 68,9 61,4
<1MES 7.8 8,5 9,0 11,5 9,5 8,8 8,7
DE1A6 22,8 25,0 | 252 25,4 25,7 24,7 21,9
>6 A <1ANO 12,4 13,7 | 135 10,8 12,8 12,9 10,4
>DE 1 ANO 24,9 21,7 | 205 16,5 23,2 22,5 23,3

Fuente:

Elaboracién propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

ALBACETE CIUDAD | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA
REAL LA MANCHA
AMBOS | TOTAL | 22.963 |26.389 | 7.913 6.782 | 27.611 | 91.659 | 2.039.005
SEXOS  ""<1MES | 3365 | 4.375 | 1.323 1.489 4659 | 15212 | 329.795
DE1A6 | 8361 |10.224 | 3.120 2.910 | 10.804 | 35.419 | 753.912
>6 A<IANO | 3.936 | 4.685 | 1.367 1.025 4.683 | 15.696 | 315.238
>DE1ANO | 7.302 | 7.105 | 2.103 1.358 7465 | 25333 | 640.059
HOMBRES | TOTAL 6.570 | 7.361 | 2.304 2.264 7.603 | 26.103 | 718.050
<IMES | 1322 | 1.762 | 530 610 1.747 | 5.970 | 144.387
DE1A6 | 2758 | 3.229 | 1.013 1.049 3.371 | 11.421 | 299.945




>6 A<1ANO | 1,002 1.038 332 297 1.132 3.801 107.234
>DE 1 ANO 1.488 1.332 429 309 1.353 4.912 166.492
MUJERES | TOTAL 16.393 | 19.028 | 5.609 4.518 20.008 | 65.556 | 1.320.955
<1MES 2.043 2.613 793 879 2.912 9.242 185.408
DE1AG 5.603 6.995 | 2.107 1.861 7.433 23.998 453.967
>6 A<1ANO | 2934 3.647 | 1.035 728 3.551 11.895 208.004
>DE 1 ANO 5.814 5.773 | 1.674 1.049 6.112 20.421 473.567

Fuente: Servicio Publico de Empleo

ESTRUCTURA PORCENTUAL ALBACETE CIUDAD | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA

2007 REAL LA MANCHA
100,0 100,0 100,0
SEXOS <1MES 14,7 16,6 16,7 22,0 16,9 16,6 16,2
DE1AG6 36,4 38,7 39,4 42,9 39,1 38,6 37,0
>6 A <1ANO 17,1 17,8 17,3 15,1 17,0 17,1 15,5
>DE 1 ANO 31,8 26,9 26,6 20,0 27,0 27,6 31,4
HOMBRES TOTAL 28,6 27,9 29,1 33,4 27,5 28,5 35,2
<1MES 5,8 6,7 6,7 9,0 6,3 6,5 7,1
DE1AG6 12,0 12,2 12,8 15,5 12,2 12,5 14,7
>6 A <1ANO 4.4 3,9 4,2 4.4 4,1 4,1 53
>DE 1 ANO 6,5 5,0 5,4 4,6 4,9 5,4 8,2
MUJERES | TOTAL 71,4 72,1 70,9 66,6 72,5 71,5 64,8
<1MES 8,9 9,9 10,0 13,0 10,5 10,1 9,1
DE1AG6 24,4 26,5 26,6 27,4 26,9 26,2 22,3
>6 A <1ANO 12,8 13,8 13,1 10,7 12,9 13,0 10,2




>DE 1 ANO 25,3 21,9 21,2 15,5 22,1 22,3 23,2

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Pablico de Empleo

ALBACETE CIUDAD CUENCA GUADALAJARA | TOLEDO  CASTILLA ESPANA
REAL LA MANCHA
9.965

SEXOS <1MES 4.251 5.832 | 1.758 2.250 6.932 21.023 392.140
DE1AG 10.428 | 13.410 | 4.139 4.693 16.532 | 49.202 947.089
>6 A <1 ANO 4.382 5.359 | 1.560 1.480 6.305 19.086 658.379
>DE 1 ANO 7.253 6.961 | 2.152 1.542 8.314 26.220 616.787

HOMBRES TOTAL 9.735 | 12.379 | 3.872 4.605 16.118 | 46.708 | 1.146.945
<1MES 2.143 3.196 953 1.202 3.805 11.300 237.229
DE1AG 4.644 6.071 | 1.929 2.369 8.160 23.174 537.975
>6 A <1 ANO 1.351 1.661 510 608 2.283 6.413 174.414
>DE 1 ANO 1.597 1.451 479 425 1.870 5.823 197.328

MUJERES | TOTAL 16.578 | 19.183 | 5.737 5.361 21.964 | 68.823 | 1.174.215
<1MES 2.108 2.636 805 1.048 3.127 9.724 154.911
DE1AG 5.784 7.339 | 2.210 2.324 8.372 26.029 409.114
>6 A <1 ANO 3.032 3.698 | 1.050 872 4.022 12.673 483.966
>DE 1 ANO 5.656 5.510 | 1.673 1.117 6.444 20.397 419.459

Fuente: Servicio Publico de Empleo

ESTRUCTURA PORCENTUAL CIUDAD CASTILLA
ALBACETE CUENCA GUADALAJARA TOLEDO ESPANA

2008 REAL LA MANCHA




TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
<1MES 16,2 185 | 183 22,6 18,2 18,2 16,9
AMBOS
DE1AG 39,6 425 | 431 47,1 43,4 42,6 40,8
SEXOS ;
>6 A <1 ANO 16,7 17,0 | 16,2 14,9 16,6 16,5 28,4
>DE 1 ANO 27,6 221 | 22,4 15,5 21,8 22,7 26,6
TOTAL 37,0 39,2 | 40,3 46,2 42,3 40,4 49,4
<1MES 8,1 10,1 9,9 12,1 10,0 9,8 10,2
HOMBRES | DE1A6 17,6 19,2 | 20,1 23,8 21,4 20,1 23,2
>6 A <1 ANO 51 53 53 6,1 6,0 5,6 7,5
>DE 1 ANO 6,1 4,6 5,0 4,3 4,9 5,0 8,5
TOTAL 63,0 60,8 | 59,7 53,8 57,7 59,6 50,6
<1MES 8,0 8,4 8,4 10,5 8,2 8,4 6,7
MUJERES | DE1A6 22,0 23,3 | 23,0 23,3 22,0 22,5 17,6
>6 A <1 ANO 11,5 11,7 | 10,9 8,7 10,6 11,0 20,9
>DE 1 ANO 21,5 175 | 17,4 11,2 16,9 17,7 18,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

El 42,6% de las demandas de empleo efectuadas por personas sin empleo tiene una duracion
entre uno y seis meses, y el 22,7% mas de un afio. Respecto al afio 2007 aumenta el
porcentaje de duracién de la demanda en cuatro puntos porcentuales en el caso de la duracion
de uno a seis meses, y en menos de un punto las demandas pendientes con una duracion
entre seis meses y un afio.

El 59,6% son demandas realizadas por mujeres, frente al 40,4% de los varones, superando el
namero de demandas pendientes de las mujeres en todos los tipos de duracion, salvo en las
menores de un mes.




PARO REGISTRADO POR DURACION DE LA DEMANDA.
ANO 2008

e
-

Conforme aparece en el grafico, el 40% de las demandas pendientes realizadas por
demandantes sin empleo tenian una duracion entre uno y seis meses, el 27% superaban el

afio, el 17% entre seis meses y un afio y el 16% menor a un mes.

2.2. EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL

2.2.1. EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL SEGUN LA UBICACION DE SUS CENTROS
DE TRABAJO.

. EMPRESA§ DE TRABAJO TEMPORAL
SEGUN LA UBICACION DE SUS CENTROS DE TRABAJO

CC.AA. 2004 2005 2006 2007 2008

67 70 70 72 73

ANDALUCIA

ARAGON 31 33 35 41 40

ASTURIAS 22 24 23 20 22

BALEARES 21 20 21 23 19

CANARIAS 30 31 32 31 27

CANTABRIA 16 16 16 16 17

C. LA MANCHA 25 28 33 38 41




CASTILLA LEON 34 33 28 31 30
CATALURA 114 124 122 118 124
C. VALENCIANA 68 74 81 93 91
EXTREMADURA 10 10 12 12 10
GALICIA 31 31 28 30 27
MADRID 127 119 115 115 116
MURCIA a4 49 55 55 54
NAVARRA 26 28 28 27 26
PAIS VASCO 46 46 47 46 46
LA RIOJA 16 17 16 16 15
5 4 4 - -

CEUTA Y MELILLA

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion

En el afio 2008, Castilla-La Mancha aumenta a 41 su niumero de empresas de trabajo

temporal, tres mas que en el afio anterior. Aumentan en nimero de empresas

Asturias, Cantabria, Catalufia, Madrid y Pais Vasco permanece constante, frente a las

restantes comunidades que disminuyen.

EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL POR PROVINCIAS

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM
2004 8 11 5 16 16 25
2005 10 11 5 18 17 28




2006 11 12 5 22 19 31

2007 10 10 7 27 20 38

2008 12 14 6 27 20 41

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion

Nota: Las ETTs pueden tener centros de trabajo en varias provincias pertenecientes a uno o varias comunidades
auténomas dependiendo de su ambito de actuacion, la suma de los datos provinciales no tienen porque coincidir con el
total de la comunidad auténoma.

En el afio 2008 existian cuarenta y una empresas de trabajo temporal en la region,
siendo Guadalajara con veintisiete empresas la provincia con el mayor numero,
seguida de Toledo con veinte empresas. Respecto al afio 2007, sélo Albacete y
Ciudad Real aumentan el numero de empresas, Cuenca disminuye en una empresa, y

las dos restantes permanecen constantes.

2.2.2. CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICION.

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICION POR COMUNIDAD AUTONOMA DE
UBICACION DE LAS EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL

CC.AA. 2004 2005 2006 2007 2008
200.999 224.781 246.958 268.834 222581
ANDALUCIA
ARAGON 59.874 63.279 68.789 66.501 56.792
ASTURIAS 24.114 28.237 31.889 33.681 30.168
BALEARES 22.534 25.019 25.554 29.307 20.128
CANARIAS 66.857 84.600 94.273 100.904 88.633
CANTABRIA 22.210 27.573 29.111 33.170 26.797
C. LA MANCHA 52.700 63.793 73.953 76.541 62.549
C.LEON 111.211 119.104 130.195 133.806 125.606

CATALUNA 505.699 523.899 558.608 588.209 444,691




C. VALENCIANA 258.261 270.843 279.749 331.946 284.607

EXTREMADURA 9.740 9.986 9.988 10.240 10.940
GALICIA 84.541 87.775 102.530 112.191 100.036
MADRID 401.791 454.729 447.204 466.866 369.263
MURCIA 165.584 160.882 190.538 179.615 151.114
NAVARRA 38.419 43.860 51.522 51.903 44.634
PAIS VASCO 165.487 176.001 193.885 197.118 150.436
LA RIOJA 19.399 19.684 22.351 24.211 18.610
CEUTA 57 - - - -

MELILLA - - - - -

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion

Los contratos de puesta a disposicion son aquellos celebrados entre la empresa de trabajo
temporal y las empresas usuarias. En el afio 2008 se registraron en Castilla-La Mancha un total
de 62.549 contratos de este tipo, un 18,3% inferior al afio anterior.

En todas las comunidades auténomas se produce un descenso de estos contratos respecto al
afio anterior, salvo en Extremadura.

Catalufia y Madrid siguen siendo las comunidades con mayor niimero de contratos de puesta a
disposicion y por el contrario Extremadura y La Rioja son las de menor cuantia, Castilla-La
Mancha ocupa el décimo lugar en este ranking.

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICION POR SECTORES
EN CASTILLA LA MANCHA

2004 2005 2006 2007 2008
TOTAL 52.700 63.793 73.953 76.541 62.549
AGRARIO 30 94 1.219 4.872 4.483
INDUSTRIA 20.297 24.623 26.276 23.939 18.545
CONSTRUCCION 1.268 1.780 1.619 855 477
SERVICIOS 31.069 37.258 44.835 46.563 39.066
NO CLASIFICABLES 36 38 4 312 38

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion




En el afio 2008, el numero de contratos disminuye en todos los sectores respecto al
afio anterior, registrandose una disminucién del 44% en el sector de la construccion y

del 22,5% en el sector industrial.

Algo mas del 62% de los contratos registrados pertenecen al sector servicios, seguido
por la industria. El sector agrario incrementa su peso relativo respecto al total de

contratos registrados llegando al 7,2% frente al 6,4% del afio anterior.

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICION POR PROVINCIAS

2004 2005 2006 2007 2008

52.700 63.793 73.953 76.541 62.549
C. LA MANCHA
ALBACETE 5.490 5.664 6.746 7.548 7.918
CIUDAD REAL 4.981 5.919 8.788 8.119 6.360
CUENCA 3.049 2.976 3.101 3.017 2.849
GUADALAJARA 23.230 31.192 36.530 40.506 32.564
TOLEDO 15.950 18.042 18.788 17.351 12.858

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion

Durante el afio 2008, disminuye el nimero de contratos de puesta a disposicion en todas las
provincias, salvo en Albacete que aumenta un 5,0%. Destaca la disminucién de contratos en
las provincias de Toledo y Guadalajara con una variacion del 25,9% y 19,6% respectivamente.

La provincia de Guadalajara sigue siendo donde mas contratos se registran en todas las
comunidades, representando mas del 52% del total. Aunque es razonable si consideramos que
casi el 75% de las empresas de trabajo temporal de la region estan ubicadas en esta provincia.



CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICION POR TIPOS Y PROVINCIAS

CASTILLA-

LA

MANCHA

ALBACETE

CIUDAD
REAL

CUENCA GUADALAJARA

TOLEDO

2006 73.953 6.746 8.788 | 3.101 36.530 18.788
TOTAL 2007 76.541 7.548 8.119 | 3.017 40.506 17.351
2008 62.549 7.918 6.360 | 2.849 32.564 12.858
2006 20.936 2.249 3.053 633 9.801 5.200
OBRA O SERVICIO | 2007 18.645 2.417 3.026 410 7.849 4,943
2008 15.601 2.655 3.385 471 5.635 3.455
2006 47.106 4.007 5.634 | 2.418 23.221 11.826
CIRCUNSTANCIAS
DE LA 2007 52.762 4531 4938 | 2.569 29.902 10.822
PRODUCCION
2008 43.704 4.775 2774 | 2.324 25.377 8.454
2006 5.370 465 93 50 3.422 1.340
INTERINIDAD POR
RESERVA DEL 5007
PUESTO DE 4,747 579 112 33 2.711 1.312
TRABAJO
2008 2.938 478 148 51 1.517 744
2006 541 25 8 0 86 422
INTERINIDAD POR
PROCESO DE 2007 387 21 43 5 44 274
SELECCION
2008 306 10 53 3 35 205

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracién

El 70% de los contratos por disposicion realizados durante el afio 2008 en la regién

son por circunstancias de la produccion, y el 25% son de obra o servicio. Disminuyen

todos los tipos de contratos respecto al afio anterior.

Por provincias, en torno al 60% de los contratos registrados en Albacete y Toledo son

por circunstancias de la produccion, mientras que en Cuenca y en Guadalajara tienen




un peso superior al 81% y 78% respectivamente. En Ciudad Real casi el 44% de los

contratos registrados han sido de esta tipologia.

Respecto al afio 2007, en la provincia de Albacete incrementan los contratos de
puesta a disposicion por obra y servicio y circunstancias de la produccion. En Ciudad
Real aumentan los contratos por obra o servicio y los de interinidad en ambos tipos.
En Cuenca los contratos de obra o servicio y de interinidad por reserva del puesto de
trabajo registran incrementos. En Guadalajara y Toledo disminuyen los contratos en

todas las modalidades.

2.3. LA CONTRATACION

2.3.1. Contratos registrados por duracién

2004 ‘ 2005 ‘ 2006 2007 2008

CLM Total 502.190 570.197 648.896 683.110 646.007
indefinidos | 39.257 45.907 72.493 73.374 60.954
temporales 462.933 524.290 576.403 609.736 585.053
%temporales 92,18 91,95 88,83 89,26 90,56

ESP Total 16.350.784 17.164.965 18.526.772 18.622.108 16.601.237

indefinidos 1.419.718 1.542.838 2.177.245 2.220.384 1.902.605

temporales 14.931.066 15.622.127 16.349.527 16.401.724 14.698.632

% temporales 91,32 91,01 88,25 88,08 88,54

Fuente: INEM

En 2008 se registraron un total de 646.007 contratos en Castilla-La Mancha de los

cuales un 90,56% han sido temporales.

En el conjunto del pais los contratos registrados han sido 16.601.237, un 88,54% de

ellos temporales.
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El gréfico nos muestra la evolucién del porcentaje de contratos temporales en los
dltimos 5 afios y como podemos ver en la regién sigue creciendo el peso de la

contratacion temporal, superando nuevamente el nivel del 90%.

2.3.2. Contratos indefinidos por sexo
TIPO DE CONTRATO 2008

varones mujeres

Indef.. Ordinario

Indef.. Fomento

Minusvalidos

Total indefinidos nuevos

Conversiones

TOTAL INDEFINIDOS

Fuente: INEM

TIPO DE CONTRATO 2008




varones

mujeres

Indef.. Ordinario 38,31% 38,54% 38,41%
Indef.. Fomento 9,99% 14,14% 11,77%
Minusvalidos 0,94% 0,57% 0,78%
Total indefinidos nuevos 49,25% 53,24% 50,96%
Conversiones 50,75% 46,76% 49,04%
TOTAL INDEFINIDOS 100,00% 100,00% 100,00%

Fuente: INEM

En 2008 se registraron en Castilla-La Mancha un total de 60.954 contratos
indefinidos, de los cuales un 49,04% fueron conversiones, por tanto en este afio la
forma mayoritaria de acceso a la contratacion indefinida ha sido la contratacion

inicial.

No obstante en el caso de los hombres, la mayor parte de sus contratos, al igual
que ocurrid en 2007, proceden de conversiones (50,75%), siendo por tanto, la
contratacion temporal previa, la principal via de acceso a la contratacion indefinida,

no es asi en el de las mujeres con un 46,76% de conversiones.

Respecto a la contratacion indefinida inicial, hombres y mujeres, (como ya ocurrié
el afio anterior), presentan perfiles muy similares, aunque obviamente, en el caso
de las mujeres los porcentajes de contratacion en las dos principales modalidades
indefinidas son ligeramente superiores a los de los varones, especialmente en el

caso del contrato indefinido de fomento.

TIPO DE CONTRATO 2008

varones mujeres

Indef.. Ordinario 57,03%

42,97%

100,00%

Indef.. Fomento 48,56% 51,44% 100,00%
Minusvalidos 68,91% 31,09% 100,00%
Total indefinidos nuevos 55,26% 44.74% 100,00%




Conversiones 59,17% 40,83% 100,00%

TOTAL INDEFINIDOS 57,18% 42,82% 100,00%

Fuente: INEM

Los hombres siguen registrando la mayor parte de los contratos indefinidos (57,18%),

aungue las mujeres continlan ganado peso.

Contratos indefindos por tipo de contrato y sexo. 2008
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Fuente: INEM

Como podemos observar en el gréafico, el contrato indefinido de fomento continta

siendo el Unico en el que las mujeres son mayoria.

2007-2008

TIPO DE CONTRATO varones mujeres total

Absol. % | Absol. ) Absol.

Indef.. Ordinario -15,33% -12,61% -14,19%

Indef.. Fomento -1.478| -29,79% | -1.573| -29,89% -3.051 -29,84%

Minusvalidos -58| -15,03% -48 | -24,49% -106 -18,21%

Total indefinidos nuevos -3.954 -18,72% -3.073 -18,11% -7.027 -18,45%




Conversiones -3.920 -18,14% -1.473 -10,77% -5.393 -15,28%

TOTAL INDEFINIDOS -7.874| -18,43% | -4546| -14,83% | -12420| -16,93%

Fuente: INEM

En 2008 la contratacion indefinida en Castilla-La Mancha desciende un 16,93%, dato

gque contrasta con los resultados de afios anteriores.

Los descensos los encontramos tanto en la contratacion indefinida inicial (-18,45%)
como en las conversiones (-15,28%).

Todos los resultados de este apartado son negativos, los descensos en la contratacion
indefinida se producen entre hombres y mujeres y en todas las modalidades

contractuales.

2.3.3. Contratos temporales por sexo

2008

TIPO DE CONTRATO

varones mujeres total

OBRA O SERVICIO 208.484 102.176 310.660

EVENT. CIRCUNS. PRODUCCION 115.627 99.841 215.468

INTERINIDAD 10.466 35.486 45.952

TEMPORAL MINUSVALIDOS 367 141 508

RELEVO 706 218 924

JUBILACION PARCIAL 789 106 895

SUSTITUCION JUBILACION 64 ANOS 90 29 119

PRACTICAS 806 777 1.583

FORMACION 2.859 1.601 4.460

OTROS CONTRATOS 2.227 2.257 4.484

CONTRATOS TEMPORALES 342.421 242.632 585.053

Fuente: INEM

En 2008 se registraron un total de 585.053 contratos temporales.



Las modalidades de contratacion temporal mas empleadas han vuelto a ser por este
orden, el contrato por obra o servicio, el eventual por circunstancias de la produccién y

en tercer lugar, a gran distancia ya de las modalidades anteriores, el de interinidad.

2007

TIPO DE CONTRATO

varones mujeres total

Obra O Servicio 60,89%

53,10%

42,11%

Event. Circuns. Produccidn 33,77% 41,15% 36,83%

Interinidad 3,06% 14,63% 7,85%

Temporal Minusvalidos 0,11% 0,06% 0,09%

Relevo 0,21% 0,09% 0,16%

Jubilacién Parcial 0,23% 0,04% 0,15%

Sustitucion Jubilacion 64 Afos 0,03% 0,01% 0,02%

Practicas 0,24% 0,32% 0,27%

Formacion 0,83% 0,66% 0,76%

Otros Contratos 0,65% 0,93% 0,77%

Contratos Temporales 100,00% 100,00% 100,00%

Fuente: INEM

Del total de contratos temporales registrados por hombres, el 60,89% han sido de

obra o servicio, y el 33,77% eventuales por circunstancias de la produccion.

En el caso de las mujeres, la modalidad con més registros también ha sido el de obra
0 servicio (42,11%).



Principales modalidades de contrato temporal. Distribucién por sexos. 2008
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Fuente: INEM

Como se puede observar en el gréafico, el contrato de interinidad se mantiene como la

Unica modalidad con mayoria de mujeres

Variaciones 2007 - 2008

TIPO DE CONTRATO varones mujeres Ambos sexos

Abso. % ‘Abso. % Abso. %

Obra O Servicio 0,04% 2,07%

6,50%

Event. Circuns. Produccién -19.214 | -14,25% | -13.898 | -12,22% | -33.112| -13,32%
Interinidad 440 4,39% 3.594 | 11,27% 4.034 9,62%
Temporal Minusvélidos -83| -18,44% -16 | -10,19% -99| -16,31%
Relevo 145| 25,85% 52| 31,33% 197| 27,10%
Jubilacién Parcial 155| 24,45% 25| 30,86% 180 | 25,17%
Sustitucion Jubilacion 64 Afos -15| -14,29% -1 -3,33% -16| -11,85%
Précticas -298 | -26,99% -352 | -31,18% -650 | -29,11%
Formacion -1.465| -33,88% -563 | -25,67% | -2.018| -31,15%

Otros Contratos 445 24,97% 45 2,03% 490 | 12,27%




-4.870 ‘ -1,97%

-24.683 ‘ -4,05%

Contratos Temporales -19.813 ‘ -5,47%

Fuente: INEM

En 2008 se registran 24.683 contratos temporales menos que un afo antes, lo que
supone un descenso del 4,05%.

Por sexos, el descenso entre las mujeres ha sido del 1,97% y entre los hombres del
5,47%

Por modalidades contractuales, destaca el descenso del contrato eventual por
circunstancias de la produccién (-13,32%) y el incremento del de obra o servicio
(+2,07%).

Contratos temporales. Evolucién porcentual 2007-2008
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El grafico nos muestra el comportamiento de cada sexo en las principales modalidades
de contratacion temporal, asi vemos que tanto hombres como mujeres pierden
registros en el contrato eventual y los ganan en el de obra y servicio y en el de
interinidad.



2.3.4. Contratos iniciales por provinciay tipo de contrato

Contratos iniciales segln tipo de contrato por provincias. Acumulados 2008

TOTAL

INDEF. ORD.

INDEF. FOM. EMPLEO

MINUSV.

OBRA

EVENTUAL

INTERINIDAD 11.295
TEMP. MINUSV. 113

RELEVO

JUB. PARCIAL

SUS. JUBILACION 64
ANOS

PRACTICAS

FORMACION

OTROS

Fuente: INEM

ALBACET @ CIUDA CUENC | GUADALAJAR TOLED CASTILLA =
E D REAL A A -LA ESPANA
MANCHA

15.821.53
130.129 | 154.318 60.825 94.778 | 176.064 616.114 7
4.296 4.526 2.624 3.838 8.128 23.412 876.094
1.704 1.382 852 1.002 2.233 7.173 236.380
117 132 53 66 108 476 10.431
60.350 | 95.520 36.158 31.987 86.645 310.660 | 6.197.272
49.941| 36.557 15.884 50.394 | 62.692 215.468 | 6.639.433
10.874 4.439 6.567 12.777 45.952 | 1.535.263
151 49 64 131 508 15.327
218 182 72 188 264 924 40.646
204 233 65 149 244 895 36.884
14 18 9 20 58 119 2.045
364 588 89 147 395 1.583 62.793
1.035 1.611 509 192 1.113 4.460 78.986
478 2.544 22 164 1276 4.484 89.983

Contratos iniciales segln tipo de contrato por provincias. Acumulados 2008. Estructura porcentual

2008%

TOTAL

INDEF. ORD.

INDEF. FOM. EMPLEO

MINUSV.

OBRA

EVENTUAL

CIUDAD
REAL

ALBACETE

CUENCA

GUADALAJARA TOLEDO

CASTILLA-
LA
MANCHA

ESPANA

100,00% | 100,00% | 100,00% 100,00% | 100,00% 100,00% | 100,00%
3,30% 2,93% 4,31% 4,05% 4,62% 3,80% 5,54%
1,31% 0,90% 1,40% 1,06% 1,27% 1,16% 1,49%
0,09% 0,09% 0,09% 0,07% 0,06% 0,08% 0,07%

46,38% 61,90% 59,45% 33,75% 49,21% 50,42% 39,17%
38,38% 23,69% 26,11% 53,17% 35,61% 34,97% 41,96%




INTERINIDAD 8,68% 7,05% 7,30% 6,93% 7,26% 7,46% 9,70%

TEMP. MINUSV. 0,09% 0,10% 0,08% 0,07% 0,07% 0,08% 0,10%

RELEVO 0,17% 0,12% 0,12% 0,20% 0,15% 0,15% 0,26%

JUB. PARCIAL 0,16% 0,15% 0,11% 0,16% 0,14% 0,15% 0,23%

SUSTITUCION 0,01% 0,01% 0,01% 0,02% 0,03% 0,02% 0,01%

PRACTICAS 0,28% 0,38% 0,15% 0,16% 0,22% 0,26% 0,40%

FORMACION 0,80% 1,04% 0,84% 0,20% 0,63% 0,72% 0,50%

OTROS 0,37% 1,65% 0,04% 0,17% 0,72% 0,73% 0,57%

Fuente: INEM

En Espafa el Contrato Eventual por Circunstancias de la Produccién sigue siendo el

mas utilizado (41,96%) seguido por el Contrato de Obra o Servicio (39,17%).

El contrato eventual también es mayoritario en la provincia de Guadalajara, mientras
gue en el resto de provincias, es el contrato de obra el que tiene un porcentaje mayor

de registros.

Variaciones absolutas 2007 — 2008

ALBACETE CIUDAD CUENCA | GUADALAJARA | TOLEDO c

contratos REAL MANCHA ESPANA

TOTAL -1.898.361

INDEF. ORD. -191 -559 -455 -967 -1.698 -3.870 | -113.495

INDEF. FOM. EMPLEO -235 -634 -273 -479 -1.430 -3.051 -79.109

MINUSV. -24 -22 -1 2 -61 -106 -2.665

OBRA 6.256 7.548 4.409 -7.930 -3.972 6.311 | -666.210

EVENTUAL -1.821 -4.416 -817 -11.288 -14.770 -33.112 | -1.033.948

INTERINIDAD 1.378 1.034 387 -160 1.395 4.034 43.492

TEMP. MINUSV. -28 -4 -23 -37 -7 -99 -1.412




RELEVO 26 81 21 24 45 197 6.028

JUB. PARCIAL 31 79 19 6 45 180 7.439

SUSTITUCION -1 -6 5 -2 -12 -16 67

PRACTICAS -162 -177 -60 -57 -194 -650 -18.224

FORMACION -568 -579 -139 -100 -632 -2.018 -30.421

OTROS -19 966 -3 47 -501 490 -9.903

Fuente: INEM

Variaciones relativas

ALBACET CIUDAD CUENC | GUADALAJAR TOLED C. ESPAN
2007 - 2008 % E REAL A A O MANCHA A

TOTAL 3,70% 2,19% 5,32% -18,10% | -11,01% -4,89% | -10,71%

INDEF. ORD. -4,26% -10,99% | -14,78% -20,12% | -17,28% -14,19% | -11,47%

INDEF. FOM.
EMPLEO -12,12% -31,45% | -24,27% -32,34% | -39,04% -29,84% | -25,08%

MINUSV. -17,02% -14,29% | -1,85% 3,13% | -36,09% -18,21% | -20,35%

OBRA 11,57% 8,58% | 13,89% -19,87% | -4,38% 2,07% | -9,71%

EVENTUAL -3,52% -10,78% -4,89% -18,30% | -19,07% -13,32% | -13,47%

INTERINIDAD 13,90% 10,51% 9,55% -2,38% | 12,26% 9,62% 2,92%

TEMP. MINUSV. -19,86% -2,58% | -31,94% -36,63% | -5,07% -16,31% | -8,44%

RELEVO ‘ 13,54% 80,20% | 41,18% 14,63% | 20,55% 27,10% | 17,41%
W‘ 6,25% 130,69% | 27,45% -9,15% | 11,42% 23,11% | 6,55%
SUSTITUCION ‘ -91,91% -88,31% | -80,43% -86,01% | -70,85% -83,36% | -93,05%
PRACTICAS ‘ -30,80% -23,14% | -40,27% -27,94% | -32,94% -29,11% | -22,49%
FORMACION ‘ -35,43% -26,44% | -21,45% -34,25% | -36,22% -31,15% | -27,81%
OTROS ‘ -3,82% 61,22% | -12,00% 40,17% | -28,19% 12,27% | -9,91%

Fuente: INEM

2008 ha sido un afio marcado por el descenso en la contratacion, tanto en la region (-
4,89%) como especialmente en el conjunto del pais (-10,71%).

En cuanto a los datos provinciales, Guadalajara (-18,10%) y Toledo (-11,01%)
experimentan descensos en la contratacion, mientras el resto contindan con la

tendencia alcista de los afios anteriores.



Por tipo de contrato, los comportamientos provinciales han sido muy dispares, aunque
en lo que si coinciden las 5 provincias de nuestra region es en los resultados negativos
de las dos principales modalidades de contratos indefinidos, asi como en el contrato
eventual por circunstancias de la produccion. Por su parte, el contrato por obra o
servicio ha crecido en Albacete, Ciudad Real y Cuenca, y baja en Toledo y

Guadalajara.
Contratos iniciales por modalidad. Variaciones porcentuales. 2007-2008
5,00%- 2,07%
0,00%
(=}
1 S 8 S
-5,00%-} o ™~ S >
’ 489% 5 S| = % L
— — e N 3
' < ' ™ ~
— (321 <
-10,00% ' < =
° 5
N
]
-15,00% S
o
g
-20,00% @
2 !
N |
)
-25,00%
-30,00% T T
TOTAL INDEF. ORD. INDEF. FOM. EMPLEO OBRA EVENTUAL
OC. MANCHA OESPARNA

Fuente: INEM

Las principales modalidades contractuales decrecen en Castilla-La Mancha, con la
Unica excepcion del contrato de obra. En el caso de Espafia los descensos son

generales sin excepcion entre las principales formas contractuales.



2.4. PERFIL PROFESIONAL

2.4.1. NIVEL DE ESTUDIOS DE LOS DEMANDANTES DE EMPLEO

Alta de demandas reqgistradas por nivel de estudios

ESTRUCTURA PORCENTUAL : CASTILLA- TOTAL
. LA NACIONAL
ANO 2006 MANCHA
TOTAL 100 | 100 | 100 | 100 | 100 100 100
ANALFABETOS | 13 | 14 | 16 | 03 19 1,4 3,6
EST. PRIM. 11,0 | 10,1 | 145 | 6,1 6,4 9,3 10,5
INCOMPL.
EST. PRIM. 55|26 | 30 | 98 | 41 4,5 4,6
COMPLET.
EST. SECUNDARIOS | PROG.FORM. | 5,7 | 58 | 73 | 7,6 59 6,1 6,3
PROF.
EDUC. GRAL. | 65,0 | 68,9 | 61,8 | 61,0 | 70,7 67,0 61,4
EST. TEC. 38 | 41 | 35 | 62 3,8 4,1 4,9
POSTSECUNDARIOS PROF.SUP.
PRIMERCICLO | 4,4 | 36 | 47 | 4,0 3,5 3,9 4,1
2°Y 3° CICLO 32 | 36 | 35 | 49 3,5 3,6 4,6
OTROS 01|00 | 00 | 02 0,1 0,1 0,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INEM

ESTRUCTURA PORCENTUAL : CASTILLA- TOTAL

LA NACIONAL
MANCHA

ANO 2007

TOTAL 100 | 100 | 100 | 100 | 100 100 100

ANALFABETOS | 12 | 15 | 16 | 03 | 3,0 1,8 1,3




EST. PRIM. 12,8 | 10,8 | 18,2 | 6,7 8,6 10,9 11,3

INCOMPL.
EST. PRIM. 54 | 30 | 26 | 140 | 57 55 54
COMPLET.
EST. SECUNDARIOS | PROG. FORM. 61 54 |70 7,6 5,8 6,1 6,4
PROF.
EDUC. GRAL. | 64,5 | 68,6 | 59,7 | 58,0 | 67,3 65,3 62,4
EST. TEC. 33 | 38 | 33 54 3,5 3,7 4,8

POSTSECUNDARIOS PROF.SUP.

PRIMERCICLO | 38 | 35 | 44 | 36 3,0 3,5 3,9
2°Y 3°CICLO 28 | 33 | 32 | 43 31 3,2 4,4
OTROS 00 |00 | 00| 01 0,1 0,1 0,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INEM

ESTRUCTURA PORCENTUAL : TO  CASTILLA- TOTAL
LA NACIONAL
ANO 2008 MANCHA
TOTAL 100 | 100 | 100 | 100 | 100 100 100
ANALFABETOS | 13 | 1,7 | 20 | 0,4 | 3,8 2,1 15
EST. PRIM.
INCOMPL. 14,41 11,8 | 20,6 | 8,5 | 10,5 12,3 11,5
EST. PRIM.
COMPLET. 6,0 | 44 | 3,7 | 18,7| 6,5 6,9 6,1
EST. SECUNDARIOS | PROG. FORM.
PROF. 60|49 6,3 |68 | 54 5,6 6,3
EDUC. GRAL. | 63,0|68,1|57,8|54,2 | 66,3 64,0 62,4
EST. TEC.
POSTSECUNDARIOS PROF.SUP. 32 1 34 33|46 | 29 3,3 4.6
PRIMERCICLO | 34 | 29 | 35 | 3,1 | 24 2,9 3,5
2°ygecicLo | 27 1 28| 28| 36 | 23 2,7 41
OTROS 0,1/00 00| 01/ 012 0,1 0,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INEM



De las altas registradas durante el afio 2008, el 64% de los demandantes tenian estudios
secundarios de educacion general, y el 12,3% estudios primarios incompletos. Si comparamos
con la media nacional, apreciamos que el porcentaje de demandantes con estudios inferiores a
la educacién general es superior en Castilla-La Mancha, salvo las altas de demanda con
estudios de formacion profesional, siendo inferiores en el caso de demandas con estudios post

secundarios.

El mayor porcentaje de altas de demanda en estudios post secundarios se produce en los
técnicos profesionales superiores salvo en las provincias de Albacete y Cuenca donde los
estudios de primer ciclo registran mayor porcentaje.

Respecto al afio anterior, ha aumentado el peso relativo de las altas de demanda con estudios

inferiores a los considerados como secundarios.

Por provincias, destaca que el 20,6% de las altas registradas en la provincia de Cuenca eran
de demandantes con estudios primarios incompletos, muy superior a la media nhacional que fue
del 11,5%. En todas las provincias se produce un incremento del peso relativo de las altas de
demandantes con estudios inferiores a los secundarios, en detrimento de los estudios post

secundarios.

ALTAS DE DEMANDAS POR NIVEL DE
seyzeaco  ESTUDIOS. ANO 2008

NROS ANALFABETOS
PRIMER CICLO : )

TEC. PROF.SUP. INCOMPL.

EST. PRIM.
COMPLET.

PROG. FORM.
PROF.

En el grafico apreciamos que de las altas de demanda registradas, el mayor
porcentaje cuentan con estudios de educacién general, y en segundo lugar con

estudios primarios incompletos.



Paro registrado por nivel de estudios.

Estructura porcentual: C,:SE"IALL TOTAL
ANO 2006 MANCHA NACIONAL
TOTAL 100 100 100 | 100 | 100 100 100
ANALFABETO 0,9 0,7 1,0 02 | 14 1,0 2,3
S
EST. PRIM. 12,8 10,1 | 130 | 41 | 6,5 9,6 9,1
INCOMPL.
EST. PRIM. 3,9 2,1 2,3 76 | 3,3 3,3 57
COMPLET.
ESTUDIOS PROG. FORM. 53 58 6,4 76 | 53 57 6,5
SECUNDARIOS | PROF.
EDUC. GRAL. 68,9 716 | 67,1 | 64, | 75, 71,0 62,8
1 0
ESTUDIOS TEC. 3.1 3,7 3,2 6,1 | 3,3 3,5 4,9
POST- PROF.SUP.
SECUNDARIOS
PRIMER CICLO 2,8 2,8 3,7 42 | 2,4 2,9 3,7
2°Y 3° CICLO 2,3 3,2 3,2 59 | 2,8 3,0 4,9
OTROS 0,0 0,0 0,0 0,2 | 0,0 0,0 0,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

Estructura porcentual:

ARNO 2007

TOTAL

100

100

100

100

100

CASTILLA TOTAL
LA NACIONAL
MANCHA

100 100




ANALFABETO 0,9 1,0 11 0,2 | 2,2 1,2 0,9
S
EST. PRIM. 14,9 10,7 | 149 | 48 | 7,6 10,7 10,3
INCOMPL.
EST. PRIM. 4,7 2,7 31 11, | 51 4,6 6,7
COMPLET. 2
ESTUDIOS PROG. FORM. 55 54 6,2 75 | 53 5,6 6,5
SECUNDARIOS | PROF.
EDUC. GRAL. 66,4 71,4 | 65,0 | 61, | 72, 69,1 62,6
5 1
ESTUDIOS TEC. 2,7 3.4 3,2 56 | 31 3,3 4,7
POST- PROF.SUP.
SECUNDARIOS
PRIMER 2,7 2,7 3,6 40 | 2,2 2,7 3,6
CICLO
2°Y 3°CICLO 2,2 2,8 2,8 50 | 25 2,7 4,7
OTROS 0,0 0,0 0,0 01 01 0,0 0,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

Estructura porcentual: CASTILL TOTAL
A LA NACIONAL
ANO 2008 MANCHA
TOTAL
ANALFABETO
S 0,9 1,2 14 | 0,3 | 3,0 1,7 1,2
EST. PRIM. 18,
INCOMPL. 154 | 116 | 1 | 71| 95 11,9 11,5
EST. PRIM. 16,
COMPLET. 55 | 36 |37 4 |65 6,1 7.5
ESTUDIOS | PROG. FORM.
SECUNDARIOS | PROF. 5,3 50 | 58 | 6,7 | 50 53 6,5
EDUC. GRAL. 62, | 57, | 69,
66,0 | 70,5 7 3 3 67,3 60,8
ESTUDIOS | TEC.
POST- PROF.SUP. 2,5 31 30| 48 | 2,8 3,0 4.7
SECUNDARIOS
PRIMER 2,2 2,3 28 | 3,1 1,8 2,2 3,3




CICLO
2°Y 3°CICLO 2,1 26 | 24 42 |21 2,4 4,4
OTROS 0,0 00 | 000100 0,0 0,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

Al considerar los parados registrados segun formacion alcanzada, concluimos que el
67,3% posee estudios de educacion general y el 11,9% estudios primarios
incompletos, porcentajes superiores a la media nacional que fueron del 60,8% y 11,5%

respectivamente.

Respecto al afio 2007, incrementa el peso relativo de los demandantes de empleo con

estudios inferiores a los considerados como secundarios y los restantes disminuyen.

Por provincias, destacar que Ciudad Real y Toledo superan la media regional de los
demandantes de empleo con estudios generales registrando porcentajes del 70,5% y
69,3% sobre el total de cada provincia. La provincia de Cuenca tiene el peso relativo
mayor de los demandantes con estudios primarios incompletos, alcanzando el 18%,

superior a la media nacional que se situaba en el 11,5%.



PARO REGISTRADO POR NIVEL DE ESTUDIOS.
ANO 2008

22Y 32 OTROS EST. PRIM.

TEC. PROF.SUP.

EST. PRIM.
COMPLET.

PROG. FORM.
PROF.

De los parados registrados durante el afio 2008, el mayor porcentaje contaba con
estudios de educacién general en primer lugar y de estudios primarios incompletos en
segundo, siendo menores las demandas pendientes de personas que cuentan con

estudios de primer, segundo y tercer ciclo y técnico profesionales.

2.4.2. OCUPACIONES DEMANDADAS Y OFRECIDAS

Alta de demandas reqgistradas por grupo de ocupaciéon

Sobre las altas de demanda por grupo de ocupacion, al igual que en casos anteriores
de las demandas, solo hay datos a partir de mayo de 2005, por lo que aunque

tengamos datos del afio 2006 no podemos comparar con el afio anterior.

CASTILLA-

Estructura porcentual ALBACETE CIUDAD CUENCA GUADALAJARA TOLEDO LA JOTAE
REAL NACIONAL
MANCHA
9 TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
o
N




Direccion 0,2 0,1 0,1 0,5 0,2 0,2 0,5
Administraciones
Publicas y
Emp>10 asal.
Gerentes emp. 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
<10 asal.
Gerentes sin 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
empleados asal.
2°y 32 Ciclo 2,7 3,0 3,1 3,9 3,0 3,0 4,3
universitario
ler. Ciclo 3,0 2,4 3,4 2,6 2,4 2,6 3,0
universitario
Técnicos y prof. 5,4 53 4,3 7,8 6,0 57 7,2
de apoyo
Empleados tipo 8,4 8,2 8,1 12,2 10,2 9,2 10,6
administrativo
Trabajadores 8,6 9,0 9,7 10,5 9,3 9,2 11,0
serv.
Restaurantes.
Trab. Serv. Prot 0,4 0,6 0,6 0,5 0,6 0,5 0,5
y seg.
Dependientes 9,6 9,5 6,4 6,4 8,2 8,6 8,5
comerc. Y
asimilados
Trabajadores 59 4,5 8,6 1,0 1,5 4,0 8,6
cualif.
agricultores
Trabajadores 8,6 12,4 7,0 7,1 8,7 9,4 7,1
cualif.
construccion
Trabajadores 3,0 3,7 1,9 3,1 2,3 29 2,8
cualif. Industrias
Trabajadores 3,2 1,9 1,4 11 2,5 2,2 2,0
cualif. Art. Graf.
Operador inst. 6,9 4,9 2,2 1,9 5,9 51 2,5
industrias
Cond. Oper. 3,4 3,0 4.4 4,6 3,5 3,5 2,8
Mag. Movil.
Trabaj. No cualif. 9,0 13,7 10,9 9,8 10,2 10,9 9,7
Servicios
Peones 21,7 17,7 27,8 26,9 25,4 22,7 18,5




Fuerzas 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
Armadas

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

CASTILLA-
Estructura porcentual ALBACETE CIUDAS CUENCA GUADALAJARA TOLEDO LA JOTAE
REAL NACIONAL
MANCHA
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Direccion 0,2 0,1 0,1 0,4 0,2 0,2 0,4
Administraciones
Publicas y
Emp>10 asal.

Gerentes emp. 0,0 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1
<10 asal.

Gerentes sin 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

empleados asal.

2°y 32 Ciclo 2,6 2,8 2,9 3,4 2,6 2,8 3,8
universitario

ler. Ciclo 2,7 2,4 3,1 2,4 2,1 2,5 2,7
universitario

Técnicos y prof. 53 5.2 4.1 7,7 5,6 55 6,8
de apoyo

Empleados tipo 8,1 8,4 7,8 12,3 9,7 9,1 10,0
administrativo

ANO 2007

Trabajadores 8,9 9,0 9,2 9,9 9,3 9,2 10,5
serv.
Restaurantes.

Trab. Serv. Prot 0,4 0,6 0,9 0,6 0,5 0,6 0,5
y seg.

Dependientes 10,0 9,4 6,3 7,0 8,1 8,6 8,9
comerc. Y
asimilados

Trabajadores 6,1 3,9 7,8 11 1,4 3,7 8,2
cualif.
agricultores

Trabajadores 8,6 13,2 7,7 8,3 10,3 10,2 8,2
cualif.
construccion

Trabajadores 2,9 3,5 1,8 3,2 2,4 2,9 2,8
cualif. Industrias

Trabajadores 2,8 1,9 1,3 11 2,2 2,0 2,0




cualif. Art. Graf.
Operador inst. 6,3 4,4 2,2 1,6 4,9 4,5 2,5
industrias
Cond. Oper. 3,6 3,1 4,6 5,6 4,0 3,9 3,1
Mag. Movil.
Trabaj. No cualif. 9,2 13,9 11,2 8,9 10,3 11,0 10,3
Servicios
Peones 22,3 18,1 28,9 26,2 26,3 23,3 19,2
Fuerzas 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
Armadas

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

CASTILLA-

Estructuraporcentual ALBACETE C;{LIJEDA'T‘_D CUENCA GUADALAJARA TOLEDO LA N;C?I:—)?\II:AL
MANCHA
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Direccion
Administraciones
Piblicas y 0,2 0,1 0,1 0,5 0,2 0,2 0,4
Emp>10 asal.
gerenesem | 00 | 00 | 01 01 01 | o1 0.1
asal.
S Gerentes sin 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
S empleados asal.
2 20y 3 Ciclo
Z y ST LIc 2,3 2,3 2,5 3,1 2,0 2,3 3,3
universitario
Ler. Ciclo 2.3 2.0 2.4 2.2 1.6 2.0 2.3
universitario
Técé"c"syp“’f' 5.0 47 | 38 6.6 4,8 4,9 6,1
e apoyo
Empleados tipo 7.2 7.3 6,9 10,9 8,4 8,0 9.1
administrativo




Trabajadores
serv. 8,4 8,1 8,5 8,8 8,1 8,3 9,6
Restaurantes.
Trab. Serv. Prot | g 4 06 | 07 0,6 0,5 0,5 0,4
y seg.
Dependientes
comerc. Y 9,0 8,6 5,5 6,1 6,6 7,5 8,0
asimilados
Trabajadores
cualif. 5,9 3,6 6,3 1,0 1,2 3,3 6,8
agricultores
Trabajadores
cualif. 11,9 19,4 11,3 11,0 16,9 15,4 10,7
construccion
Trabajadores 3,5 35 | 22 36 2.8 3,2 3,1
cualif. Industrias
Trabajadores
cualif. Art. Graf. 2.8 1.8 13 12 2.3 2,0 1.9
Operador inst. 6.0 3.7 2.2 1,7 5,4 4.4 2,6
industrias
cond. Oper. 4,2 37 | 58 6,7 5,1 4,8 7.1
Mag. Movil.
Trabay. o Al | g6 11,7 | 9.8 8.4 8,3 9,5 9,3
ervicios
Peones 22,1 18,8 30,6 27,4 25,5 23,6 19,2
:”erzas 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1
rmadas

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

Por grupo de ocupacién el mayor nimero de altas de demanda registradas en el afio
2008, al igual que en el afio anterior, se produce en peones de agricultura, pesca,
construccion e industria en todas las provincias y a nivel nacional, representando el
23,6% y el 19,2% respectivamente. Destacar que en la provincia de Cuenca se

registra el porcentaje mas alto de esta ocupacion, el 30,6%.

La segunda ocupacion mas demandada es la de trabajador cualificado en la
construccion, con un porcentaje del 15,4% a nivel regional, mientras que a nivel
nacional es del 10,7%




En las provincias de Albacete, Cuenca, Guadalajara y Toledo la ocupacién mas
demandada es la de peodn. Mientras que en Ciudad Real son los trabajadores

cualificados en la construccion.

La segunda ocupacién mas demandada en las provincias es la de construccion, salvo

en Ciudad Real que es la de los peones.

Respecto al afio 2007, ganan peso relativo las altas de demandas de las ocupaciones
de trabajadores cualificados en la construccion, peones y conductores de maquinaria

movil.

ALTAS DE DEMANDA POR OCUPACION. ANO 2008

H Direcciéon Administraciones
Publicas y Emp>10 asal.

H Gerentes emp. <10 asal.

H Gerentes sin empleados asal.

M 22 y 32 Ciclo universitario

H 1er. Ciclo universitario

B Técnicos y prof. de apoyo

H Empleados tipo administrativo

H Trabajadores serv. Restaurantes.

H Trab. Serv. Prot y seg.

m Dependientes comerc. Y

asimilados
W Trabajadores cualif. agricultores

= Trabajadores cualif. construccion
H Trabajadores cualif. Industrias

W Trabajadores cualif. Art. Graf.



Paro registrado por grupo de ocupacion (Demandas pendientes de demandantes

parados).

Estructura ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO  CASTILLA ESPANA

porcentual LA MANCHA

2006

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Direc. AAPP 0,3 0,2 0,2 0,9 0,3 0,3 0,9
y Emp>10

asal.

Ger. 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1
emp.<10

asal.

GeR. sin 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
asal.

2°y 32 Ciclo 1,9 2,7 3,0 4,5 2,3 2,5 4,3
univ.

ler. Ciclo 1,9 1,9 2,8 2,8 1,7 2,0 2,6
univ.

Técnicos y 4,1 4,6 3,9 8,4 4.9 4.8 7,4
prof.

Emp. tipo 7,9 9,4 8,9 15,9 10,8 9,8 12,9
adm.

Trab. serv. 6,9 9,1 8,7 9,5 8,7 8,4 10,3
Rest.

Trab Proty 0,2 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3
seg.

Depend. 9,2 11,0 6,9 7,2 8,6 9,2 10,5




comerc.
Trab. cualif. 7,6 3,5 8,2 0,7 1,2 4,1 2,4
Agric.

Trab. cualif. 55 6,6 5,0 4,9 5,4 57 6,3
Const.

Trab. cualif. 1,9 2,3 1,5 2,4 1,7 2,0 2,6
Ind.

Trabajadores 3.8 25 2,4 1,4 3,2 2,9 3,2
cualif. Art.

Graf.

Operador 10,2 8,5 4,6 3,9 10,6 8,9 4.4
inst. indu.

Cond. Oper. 2,0 1,9 2,5 2,7 2,1 2,1 2,3
Mag. Movil.

Trabaj. No 12,9 20,4 14,0 10,6 12,7 15,0 13,9
cualif. Serv.

Peones 23,5 15,0 26,6 23,7 25,2 21,8 15,5
Fuerzas 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
Armadas

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

Estructura ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO  CASTILLA ESPANA

porcentual LA MANCHA

2007

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Direc. AAPP
y Emp>10 0,3 0,2 0,1 1,0 0,4 0,3 0,9
asal.

Ger.
emp.<10 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1
asal.




GeR. sin

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

asal.
o] a 1

2°y 32 Ciclo 18 23 2,7 3,7 2,1 23 3,9
univ.
ler. Ciclo 19 18 2,7 2,6 15 1.9 2.4
univ.
Tecnicos y 3.9 44 4,1 8,5 4,9 4,7 7,4
prof.
Emp. tipo

75 9.2 8,8 163 105 9.7 12,6
adm.
Trab. serv. 73 9.4 8,5 9,4 8,9 8,6 10,3
Rest.
Trab Proty 0,2 0,3 0.4 0.4 03 03 03
seg.
Depend. 95 108 7.2 75 8.7 9,3 105
comerc.
Trab. cualif 73 3.4 7.4 08 1.2 3,8 23
Agric.
Trab. cualif. 5.7 74 55 6,4 6,5 6,5 6,9
Const.
Trab. cualif. 18 21 1,3 25 1,7 1,9 2,5
Ind.
Trabajadores
cualif. Art. 35 23 23 14 2.9 2,7 3.1
Graf.
Operador 9.6 8.0 4.6 3.7 9.2 8,2 4.4
inst. indu.
Cond. Oper. 20 19 2,6 3.8 2,6 23 2.4
Mag. Movil.
Trabaj. No 13,6 21,1 145 98 12,8 15,3 14.4
cualif. Serv.
Peones 24.0 153 271 21.9 25.7 221 154
Fuerzas 0,0 0,0 0.1 0.1 0,0 0,0 0.1
Armadas

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo




Estructura ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA
porcentual LA MANCHA
2008
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Direc. AAPP
y Emp>10 0,2 0,2 0,1 1,0 0,3 0,3 0,8
asal.
Ger.
emp.<10 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1
asal.
GeR. sin 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
asal.
2°y 3% Ciclo 1.8 21 23 3.2 1.7 2.0 3.4
univ.
Ler. Ciclo 15 1.6 2.0 2.0 1.2 15 2.0
univ.
Técnicos y 4,0 42 3.7 7.2 4,6 45 71
prof.
Emp. tipo 7.0 8.5 8.0 14,1 9.4 8,9 11,7
adm.
Trab. serv.

7.1 8,7 8,0 8,0 7.7 7.9 9,6
Rest.
Trab Prot y 0.2 0.3 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3
seg.
Depend. 9,1 9,9 6,7 6,7 75 8,4 9,6
comerc.
Trab. cualif 6.4 3.0 4,2 0.9 1.2 3.1 2.3
Agric.
Trab. cualif. 8,5 12,5 9.0 10,5 12,5 11,1 10,3




Const.

lTr:j‘b cualf. 2.4 2.4 17 3.1 21 23 2.8
Trabajadores

cualif. Art, 3.4 2.1 2.1 1,4 28 26 28
Graf.

Operador 9,0 6,6 3,8 2.9 7.6 6,9 4,0
inst. indu.

Cond. Oper. 2.7 2.6 3,9 5,6 3,9 3,4 3,2
Mag. Movil.

Trabaj. No 12.6 18,3 13,4 8,9 10,9 13,4 13.1
cualif. Serv.

Peones 24,0 16,9 30,5 23,9 26,1 23,3 16,8
Fuerzas 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1
Armadas

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

En el afio 2008 el 23,3% de los parados pertenecian a la ocupacion de peén que
engloba a la agricultura, pesca, industria, construccién y transporte. La segunda
ocupaciéon con mayor porcentaje de demandas realizadas por personas paradas
corresponde a los trabajadores no cualificados del sector servicios, 13,4%, seguido de
los trabajadores cualificados pertenecientes al sector de la construccion,

representando el 11,1% del total de Castilla-La Mancha.

A nivel nacional la ocupacion de peén es la mas demandada, aunque tienen un
porcentaje menor que a nivel regional que es del 16,8%. Los trabajadores no
cualificados del sector servicios ocupan la segunda posicion, con el 13,1% del total y

los empleos tipo administrativo el tercer lugar con un 11,7%.

En las provincias de Albacete y Cuenca, las ocupaciones mas demandadas son las de
peodn, trabajadores no cualificados del sector servicios y en tercer lugar los cualificados
en la construccién. En la provincia de Cuenca los demandantes de empleo con la

ocupacion de peon alcanzan el 30,5%.



En Guadalajara y Toledo, los peones ocupan la primera posicion y en segundo lugar

los empleados tipo administrativo, destacando el 26,1% que representan en Toledo.

Y en Ciudad Real la ocupacién mas demandada es la correspondiente a trabajadores

no cualificados del sector servicios en primer lugar, y de pedn en segundo.

Respecto al aflo 2007, se ha incrementado el peso relativo a las demandas de
parados en las ocupaciones de profesiones asociadas a titulaciones de primer ciclo
universitario, a la de trabajadores cualificados en la construccion, a los conductores y
operadores de maquinaria moévil y los peones.

Las ocupaciones mas demandadas por demandantes parados que ganan peso relativo
respecto al afio anterior en todas las provincias, son las de trabajadores cualificados
en la construccién y en la industria, conductores y operadores de maquinaria movil y la
de pedn. No obstante, la demanda de empleo en el &mbito de la construccion es la
gue mayor aumento tiene, sufriendo los mayores aumentos Toledo y Ciudad Real con
6,0 y 5,1 puntos porcentuales. Destaca también el incremento en 3,4 puntos
porcentuales el peso relativo de la ocupaciéon de pedn en Cuenca.



PARO REGISTRADO POR OCUPACION. ANO

2008 M Direc. AAPP y Emp>10 asal.
W Ger. emp.<10 asal.

M GeR. sin asal.

H 22y 32 Ciclo univ.

M 1ler. Ciclo univ.

B Técnicos y prof.

B Emp. tipo adm.

H Trab. serv. Rest.

 Trab Prot y seg.

B Depend. comerc.

Como se observa en el gréfico anterior las ocupaciones con mayor porcentaje sobre el
total son peones, no cualificados en el sector servicios, empleados tipo administrativo

y trabajadores en servicios y restauracion.

Alta de puestos de trabajo ofrecidos para gestidén por grupo de ocupacion

Antes de pasar a analizar los datos referentes a las altas de puestos de trabajo ofrecidos,
definir este término como el nimero total de puestos ofrecidos para la intermediacion laboral y
que los servicios publicos de empleo gestionen su cobertura con los demandantes mas
idoneos.

ANO 2006 ALBACETE CIUDAD REAL | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA

LA MANCHA

TOTAL 19.636 10.729 6.936 4.089 11.412 52.802 973.096

Dir.AAPP-emp>10 5 17 7 2 5 36 1.451




Ger.emp<10 0 0 2 0 3 5 243
Ger.sin asal 0 0 0 0 0 0 83
2°y3°ciclo univ 205 224 141 136 219 925 26.964

ler ciclo univ 209 206 149 87 244 895 20.708
Tecn.y prof 9.761 715 258 256 594 11.584 76.347
Emp.admin. 712 433 258 285 1.061 2.749 68.954

Trab.serv.rest. 639 519 370 548 657 2.733 80.577

Trab.serv.seg. 38 18 12 21 75 164 19.300
Dep.comerc. 200 110 122 104 179 715 29.414

Trab cual agr. 1.002 909 898 59 226 3.094 154.231

Trab cual const 1.131 1.725 460 539 1.142 4.997 121.479
Trab cual ind. 430 459 105 315 363 1.672 39.267
Trab cual art graf 143 102 26 42 271 584 14.124
Oper.ind 207 133 54 40 264 698 19.238
Cond.mag mov 417 320 334 289 547 1.907 36.347
Trab no cual serv. 383 526 187 319 538 1.953 69.092
Peones 4.154 4.313 3.553 1.047 5.024 18.091 195.243
Fuerzas Armadas 0 0 0 0 0 0 34

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Estructura porcentual | ALBACETE CIUDAD REAL | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA
ANO 2006 LA MANCHA

TOTAL

Dir.AAPP-emp>10 0,0 0,2 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1
Ger.emp<10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ger.sin asal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2°%3°ciclo univ 1,0 2,1 2,0 3,3 1,9 1,8 2,8
ler ciclo univ 11 1,9 2,1 2,1 2,1 1,7 2,1
Tecn.y prof 49,7 6,7 3,7 6,3 5,2 21,9 7,8
Emp.admin. 3,6 4,0 3,7 7,0 9,3 5,2 7,1
Trab.serv.rest. 3,3 4,8 53 13,4 5,8 52 8,3




Trab.serv.seg. 0,2 0,2 0,2 0,5 0,7 0,3 2,0
Dep.comerc. 1,0 1,0 1,8 2,5 1,6 1,4 3,0
Trab cual agr. 51 8,5 12,9 14 2,0 59 15,8
Trab cual const 5,8 16,1 6,6 13,2 10,0 9,5 12,5
Trab cual ind. 2,2 4,3 15 7,7 3,2 3,2 4,0
Trab cual art graf 0,7 1,0 0,4 1,0 2,4 11 15
Oper.ind 1,1 1,2 0,8 1,0 23 1,3 2,0
Cond.mag mov 2,1 3,0 4,8 7,1 4,8 3,6 3,7
Trab no cual serv. 2,0 4,9 2,7 7.8 4,7 3,7 7,1
Peones 21,2 40,2 51,2 25,6 44,0 34,3 20,1
Fuerzas Armadas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

ANO 2007 ALBACETE CIUDAD REAL | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA
LA MANCHA
TOTAL 10.585 11.888 5.696 5.441 10.777 44.387 966.220
Dir.AAPP-emp>10 16 10 8 65 12 111 1.718

Ger.emp<10 1 3 3 2 8 17 278

Ger.sin asal 0 0 0 0 0 0 70
2°y3°ciclo univ 197 297 117 118 223 952 25.980
ler ciclo univ 238 257 151 148 246 1.040 24.676
Tecn.y prof 796 723 342 492 630 2.983 75.636
Emp.admin. 557 587 289 338 808 2.579 67.329
Trab.serv.rest. 674 635 358 616 584 2.867 79.144
Trab.serv.seg. 101 52 40 77 73 343 19.289
Dep.comerc. 273 149 123 209 191 945 37.700
Trab cual agr. 760 474 767 75 206 2.282 148.593
Trab cual const 1.148 2.043 527 654 1.047 5.419 147.231
Trab cual ind. 441 540 152 418 355 1.906 38.163
Trab cual art graf 173 101 28 32 251 581 11.751




Oper.ind 224 152 116 51 220 690 19.195
Cond.maq mov 502 366 379 248 435 2.001 33.454
Trab no cual serv. 319 428 579 345 552 2.029 67.319
Peones 4.165 5.071 1.717 1.553 4.936 17.642 168.419
Fuerzas Armadas 0 0 0 0 0 0 275

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Estructura porcentual | ALBACETE CIUDAD REAL | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA

ANO 2007 LA MANCHA

TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Dir.AAPP-emp>10 0,2 0,1 0,1 1,2 0,1 0,3 0,2
Ger.emp<10 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0
Ger.sin asal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
20y3°ciclo univ 1,9 2,5 2,1 2,2 2,1 2,1 2,7
ler ciclo univ 2,2 2,2 2,7 2,7 2,3 2,3 2,6
Tecn.y prof 7,5 6,1 6,0 9,0 5,8 6,7 7,8
Emp.admin. 53 4,9 51 6,2 7,5 5,8 7,0
Trab.serv.rest. 6.4 53 6,3 11,3 54 6.5 8,2
Trab.serv.seg. 1,0 0,4 0,7 1,4 0,7 0,8 2,0
Dep.comerc. 2,6 1,3 2,2 3,8 1,8 2,1 3,9
Trab cual agr. 7,2 4,0 13,5 1,4 1,9 51 15,4
Trab cual const 10,8 17,2 9,3 12,0 9,7 12,2 15,2
Trab cual ind. 4,2 4,5 2,7 7,7 3,3 4,3 3,9
Trab cual art graf 1,6 0,8 0,5 0,6 2,3 1,3 1,2
Oper.ind 2,1 1,3 2,0 0,9 2,0 1.6 2,0
Cond.mag mov 4,7 3,1 6,7 4,6 4,0 4,5 3,5
Trab no cual serv. 3,0 3,6 10,2 6,3 51 4,6 7,0
Peones 39,3 42,7 30,1 28,5 45,8 39,7 17,4
Fuerzas Armadas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo



ANO 2008 ALBACETE CIUDAD REAL | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO  CASTILLA | ESPANA
LA MANCHA
TOTAL 8.832 10.722 4.443 3.804 8.451 | 36.252 |650.414
Dir.AAPP-emp>10 8 12 13 40 5 78 1.396
Ger.emp<10 1 3 3 0 2 9 201
Ger.sin asal 0 0 0 0 0 0 10
2°y3iclo univ 247 271 130 93 201 942 23.125
Ler ciclo univ 334 332 210 136 309 1.321 19.394
Tecn.y prof 525 538 284 294 483 2.124 54.404
Emp.admin. 427 487 263 220 535 1.932 44.732
Trab.serv.rest. 668 588 295 499 552 2.602 64.480
Trab.serv.seg. 58 33 31 20 58 200 8.420
Dep.comerc. 168 131 90 92 100 581 24.128
Trab cual agr. 456 558 793 34 141 1.982 117.009
Trab cual const 750 1602 289 400 647 3.688 73.209
Trab cual ind. 285 393 89 232 224 1.223 19.761
Trab cual art graf 81 76 15 22 144 338 6.748
Oper.ind 165 63 30 37 95 390 12.854
Cond.maq mov 221 452 236 196 219 1.324 14.158
Trab no cual serv. 553 420 265 265 293 1.796 45.377
Peones 3.885 4.763 1.407 1.224 4.443 | 15722 | 120577
Fuerzas Armadas 0 0 0 0 0 0 431

Fuente: Servicio Publico de Empleo




Estructura porcentual | ALBACETE CIUDAD REAL | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA
ANO 2008 LA MANCHA

TOTAL

Dir. AAPP-emp>10 0,1 0,1 0,3 1,1 0,1 0,2 0,2
Ger emp<10 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Ger sin asal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2y3°ciclo univ 2,8 2,5 2,9 2,4 2,4 2,6 3,6
Ler ciclo univ 3,8 3,1 4,7 3,6 3,7 3,6 3,0
Tecn.y prof 5,9 5,0 6,4 7.7 5,7 5,9 8,4
Emp.admin. 4,8 4,5 5,9 5,8 6,3 5,3 6,9
Trab.serv rest. 7,6 5,5 6,6 13,1 6,5 7,2 9,9
Trab.serv.seg. 0,7 0,3 0,7 0,5 0,7 0,6 1,3
Dep.comerc. 1,9 1,2 2,0 2,4 1,2 1,6 3,7
Trab cual agr. 5,2 5,2 17,8 0,9 1,7 5,5 18,0
Trab cual const 8,5 14,9 6,5 10,5 7.7 10,2 11,3
Trab cual ind. 3,2 3,7 2,0 6,1 2,7 3,4 3,0
Trab cual art graf 0,9 0,7 0,3 0,6 1,7 0,9 1,0
Oper.ind 1,9 0,6 0,7 1,0 1,1 1,1 2,0
Cond.mag mov 2,5 4,2 5,3 5,2 2,6 3,7 2,2
Trab no cual serv. 6,3 3,9 6,0 7,0 3,5 5,0 7.0
Peones 44,0 44.4 31,7 32,2 52,6 43.4 18,5
Fuerzas Armadas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

El alta de puestos ofrecidos para gestion dependiendo del grupo de ocupacion se caracteriza

por la gran concentracién en la ocupacion de peones de agricultura, pesca, construccion e

industria, siendo mas alta en la regién con un 43,4% frente al 18,5% nacional.



Le sigue las altas de gestion de la ocupacion de trabajadores cualificados en la construccion,
que representan el 10,2%, mientras que a nivel nacional los trabajadores cualificados en la
agricultura ocupan la segunda posicion con el 18%.

Respecto al afio anterior, aumenta el peso relativo del puesto ofertado de pedn en 3,7 puntos
porcentuales, mientras que a nivel nacional solo se incrementa en un punto. Por el contrario,
disminuye los puestos ofertados del sector de la construccidon en 2 puntos a nivel regional y
casi 4 puntos a nivel nacional.

La tasa de variacion en los puestos ofertados ha sido negativa, disminuyendo el 18% en
Castilla-La Mancha y el 33% en Espafia. Las ocupaciones ofertadas que mas disminuyen son
gerencia de empresas con menos de diez asalariados que disminuye un 47%, operadores
industriales 43%, trabajadores cualificados artes graficas y de servicios de seguridad y
proteccién 42%.

A nivel nacional disminuye la gerencia sin asalariados 86%, los conductores de
magquinaria 58% y trabajadores de servicios de seguridad y proteccion 56%.

En todas las provincias castellano-manchegas la ocupacion de pedn ha sido la que
mayor nimero de altas de puestos de trabajo se ofrecieron en 2008, destacando que

en Toledo representa el 52,6%.

La segunda ocupacion mas ofertada en las provincias de Albacete, Ciudad Real y
Toledo ha sido la de trabajador cualificado en la construccién; en Cuenca los
trabajadores cualificados en el sector agrario y en Guadalajara los de servicios de

restauracion.



ALTAS DE PUESTOS DE TRABAJO OFRECIDOS POR
OCUPACION. ANO 2008

H Dir.AAPP-emp>10

W Ger.emp<10

B Ger.sin asal

m 22y39ciclo univ

M ler ciclo univ

M Tecn.y prof

H Emp.admin.

M Trab.serv.rest.

 Trab.serv.seg.

N Dep.comerc.

M Trab cual agr.

 Trab cual const

u Trab cual ind.

¥ Trab cual art graf
Oper.ind

® Cond.maq mov

= Trab no cual serv.

H Peones

Bajas por colocacién de puestos de trabajo ofrecidos para gestiéon segun grupo

de ocupacion del puesto

ANO 2006 ALBACETE CIUDAD REAL | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA
LA MANCHA
TOTAL 1.360.958
Dir.AAPP-emp>10 28 1 9 23 4 65 2.493
Ger.emp<10 1 0 3 0 2 6 308
Ger.sin asal. 0 0 0 0 0 0 35
2°y3°ciclo univ 220 213 292 227 404 1.356 54.552
1er ciclo univ 382 344 214 268 348 1.556 41.834
Tecn.y prof 986 703 465 566 1.012 3.732 96.291
Emp.admin. 1.758 522 482 939 4.495 8.196 150.054
Trab.serv.rest. 1.368 465 516 785 1.182 4.316 132.868
Trab.serv.seg. 52 137 31 35 134 389 12.349
Dep.comerc. 241 67 315 141 477 1.241 70.487




Trab cual agr. 1.017 651 944 52 269 2.933 119.510
Trab cual const 1.383 1.439 493 844 1.212 5.371 119.587
Trab cual ind. 383 384 144 371 391 1.673 57.813
Trab cual art graf 130 57 20 45 106 358 18.340
Oper.ind 238 208 51 73 188 758 38.794
Cond.maq mov 633 183 316 664 917 2.713 58.353
Trab no cual serv. 925 477 1.366 911 1.110 4.789 139.793
Peones 4.592 4.226 1.953 2.674 8.738 22.183 247.495
Fuerzas Armadas 0 0 0 0 0 0 2

Fuente: Servicio Publico de Empleo

ESTRUCTURA ALBACETE CIUDAD REAL | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA
PORCENTUAL LA MANCHA

ANO 2006

TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Dir.AAPP-emp>10 0,20 0,01 0,12 0,27 0,02 0,11 0,18
Ger.emp<10 0,01 0,00 0,04 0,00 0,01 0,01 0,02
Ger.sin asal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2°%y3°ciclo univ 1,53 2,11 3,84 2,63 1,92 2,20 4,01
ler ciclo univ 2,66 3,41 2,81 3,11 1,66 2,52 3,07
Tecn.y prof 6,88 6,98 6,11 6,57 4,82 6,06 7,08
Emp.admin. 12,26 5,18 6,33 10,90 21,42 13,30 11,03
Trab.serv.rest. 9,54 4,61 6,78 9,11 5,63 7,00 9,76
Trab.serv.seg. 0,36 1,36 0,41 0,41 0,64 0,63 0,91
Dep.comerc. 1,68 0,66 4,14 1,64 2,27 2,01 5,18
Trab cual agr. 7,09 6,46 12,40 0,60 1,28 4,76 8,78
Trab cual const 9,65 14,28 6,47 9,79 5,77 8,71 8,79
Trab cual ind. 2,67 3,81 1,89 4,30 1,86 2,71 4,25
Trab cual art graf 0,91 0,57 0,26 0,52 0,51 0,58 1,35
Oper.ind 1,66 2,06 0,67 0,85 0,90 1,23 2,85
Cond.maq mov 4,42 1,82 4,15 7,70 4,37 4,40 4,29




Trab no cual serv. 6,45 4,73 17,94 10,57 5,29 7,77 10,27

Peones 32,03 41,94 25,65 31,03 41,63 35,99 18,19

Fuerzas Armadas 0,20 0,01 0,12 0,27 0,02 0,11 0,18

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

ANO 2007 ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA | TOLEDO CASTILLA ESPANA
LA MANCHA

TOTAL 3.847 631.052
Dir. AAPP-emp>10 6 5 4 33 6 54 1.033
Ger.emp<10 0 1 1 2 3 7 145
Ger.sin asal. 0 0 0 0 0 0 16
2%3°ciclo univ 161 221 52 78 137 649 15.218
ler ciclo univ 202 205 96 90 202 795 15.506
Tecn.y prof 728 581 199 291 552 2.351 35.970
Emp.admin. 383 394 171 180 673 1.801 35.531
Trab.serv.rest. 598 400 272 517 561 2.348 51.243
Trab.serv.seg. 64 31 25 20 39 179 4,798
Dep.comerc. 236 85 80 298 120 819 27.383
Trab cual agr. 533 353 537 29 170 1.622 117.486
Trab cual const 951 1.331 256 317 623 3.478 102.218
Trab cual ind. 295 627 53 315 165 1.455 17.552
Trab cual art graf 121 46 12 7 130 316 6.948
Oper.ind 177 72 27 18 121 415 10.441
Cond.mag mov 433 228 291 204 242 1.398 19.240
Trab no cual serv. 301 447 330 280 394 1.752 38.459
Peones 4.269 4.670 1.439 1.168 4.750 16.296 131.596
Fuerzas Armadas 0 0 0 0 0 0 269

Fuente: Servicio Publico de Empleo



ESTRUCTURA ALBACETE CIUDAD REAL | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA

PORCENTUAL LA MANCHA

ANO 2007

TOTAL

Dir.AAPP-emp>10 0,1 0,1 0,1 0,9 0,1 0,2 0,2
Ger.emp<10 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0
Ger.sin asal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2°y3°ciclo univ 1,7 2,3 1,4 2,0 1,5 1,8 24
ler ciclo univ 2,1 2,1 2,5 2,3 2,3 2,2 2,5
Tecn.y prof 7,7 6,0 5.2 7,6 6,2 6,6 57
Emp.admin. 4,0 4,1 4,4 4,7 7,6 5,0 5,6
Trab.serv.rest. 6,3 4,1 7,1 134 6,3 6,6 8,1
Trab.serv.seg. 0,7 0,3 0,7 0,5 0,4 0,5 0,8
Dep.comerc. 2,5 0,9 2,1 7,7 1,4 2,3 4,3
Trab cual agr. 5,6 3,6 14,0 0,8 1,9 4,5 18,6
Trab cual const 10,1 13,7 6,7 8,2 7,0 9,7 16,2
Trab cual ind. 3,1 6,5 1,4 8,2 1,9 4,1 2,8
Trab cual art graf 1,3 0,5 0,3 0,2 1,5 0,9 1,1
Oper.ind 19 0,7 0,7 0,5 1,4 1,2 1,7
Cond.mag mov 4,6 2,4 7,6 5,3 2,7 3,9 3,0
Trab no cual serv. 3,2 4.6 8,6 7,3 4,4 4.9 6,1
Peones 45,1 48,2 37,4 30,4 53,4 45,6 20,9
Fuerzas Armadas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

ANO 2008 ALBACETE CIUDAD REAL | CUENCA GUADALAJARA TOLEDO CASTILLA ESPANA

LA MANCHA

TOTAL 8.004 7.830 3.490 2.939 7.140 29.405 | 421.906

Dir. AAPP-emp>10 4 10 5 22 4 45 659




Ger.emp<10 0 2 2 0 3 7 100
Ger.sin asal. 0 0 0 0 0 0 2
2°y3°ciclo univ 163 97 64 89 98 511 12.607
Ler ciclo univ 282 151 126 77 245 881 11.407
Tecn.y prof 379 226 128 192 246 1.171 26.519
Emp.admin. 374 270 161 109 253 1.167 23.086
Trab.serv.rest. 705 300 213 421 430 2.069 39.498
Trab.serv.seg. 46 19 6 16 18 106 4.248
Dep.comerc. 120 48 66 62 55 351 16.563
Trab cual agr. 501 481 772 21 132 1.907 89.402
Trab cual const 532 1.112 189 172 278 2.283 42.974
Trab cual ind. 184 162 23 172 69 610 8.631
Trab cual art graf 57 25 1 8 59 150 3.297
Oper.ind 140 45 19 12 45 261 7.829
Cond.mag mov 184 99 124 131 117 655 8.649
Trab no cual serv. 482 364 235 188 210 1.480 26.104
Peones 3.851 4.419 1.356 1.247 4.878 15.751 | 100.331
Fuerzas Armadas 4 10 5 22 4 45 659

Fuente: Servicio Publico de Empleo

ESTRUCTURA ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA | TOLEDO

PORCENTUAL

ANO 2008

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

CASTILLA

LA MANCHA

100,0

ESPANA

100,0




DirAAPP-emp>10 [ 0.0 0,1 0,1 0,7 0,1 0,2 0,2
Ger.emp<10 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Ger.sin asal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2°y3°ciclo univ 2,0 1,2 1,8 3,0 1,4 1,7 3,0
ler ciclo univ 3,5 1,9 3,6 2,6 3.4 3,0 2,7
Tecn.y prof 4,7 29 3,7 6,5 3,4 4,0 6,3
Emp.admin. 4.7 3,4 4,6 3,7 3,5 4,0 55
Trab serv.rest. 8,8 3,8 6,1 14,3 6,0 7.0 9,4
Trab serv.seg. 0,6 0,2 0,2 0,5 0,3 0,4 1,0
Dep.comerc. 1,5 0,6 19 2,1 0,8 1,2 3,9
Trab cual agr. 6,3 6,1 22,1 0,7 1,8 6,5 21,2
Trab cual const 6,6 14,2 54 5,9 3,9 7,8 10,2
Trab cual ind. 2.3 2.1 0,7 5,9 1,0 2,1 2,0
Trab cual art graf 0,7 0,3 0,0 0,3 0,8 0,5 0,8
Oper.ind 1,7 0,6 0,5 0,4 0,6 0,9 19
Cond.maq mov 2,3 1,3 3,6 4.5 1,6 2,2 2,0
Trab no cual serv. 6,0 4,6 6,7 6,4 29 5,0 6,2
Peones 48,1 56,4 38,9 42,4 68,3 53,6 23,8
Fuerzas Armadas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

En el afio 2008 se registran en nuestra region 29.405 bajas por colocacion, disminuyendo

respecto al afio anterior de forma considerable, ya que en 2007 fueron 35.735 bajas.

En cuanto a las bajas por colocacién de puestos de trabajo ofrecidos para gestién, el mayor

namero se concentra en peones de agricultura, pesca, construccion e industria, siendo mayor

en Castilla-La Mancha con un peso del 53,6% frente al 23,8% de media nacional, destacando

que en Toledo alcanza el 68,3%.

En segundo lugar el mayor nimero de bajas se registra en la ocupacion de los trabajadores

cualificados en la construccién con un 7,8% a nivel regional. Si consideramos las provincias,

solo en Ciudad Real la segunda ocupacién con mas bajas por colocacion de trabajo ofrecido es




la de trabajador de la construccién, mientras que en Albacete, Guadalajara y Toledo son los
trabajadores de servicios y restauracidn, y en Cuenca los trabajadores del sector de la

agricultura.

BAJAS POR COLOCACION DE PUESTOS
OFRECIDOS POR OCUPACION. ANO 2008

H Dir.AAPP-
emp>10

H Ger.emp<10

M Ger.sin asal.

B 22y39ciclo univ

M ler ciclo univ

H Tecn.y prof

H Emp.admin.

M Trab.serv.rest.

Trab.serv.seg.




COLOCACIONES SEGUN EDAD Y TIPO DE COLOCACION

TOTAL | 122.322 | 143.685 | 53.265 | 106.182 | 188.359 | 613.813 | 17.699.372
Menores de Demandas Con oferta previa 1.777 1.201 618 833 1.777 6.206 153.843
25 afios activas Sin oferta previa 7.388 10.578 2.847 3.658 10.691 35.162 838.020
Otras Total 25.759 29.777 | 11.153 | 32.326 42.482 | 141.497 | 3.892.311
colocaciones | Con oferta previa 1.278 536 482 1.114 1.380 4.790 172.958
Sin oferta previa 24.481 29.241 10.671 | 31.212 41.102 | 136.707 | 3.719.353
Mayores de Demandas Con oferta previa | 8.471 7.752 3.691 3.559 8.887 32.360 652.072
25 afios activas Sin oferta previa 20.465 29.008 8.676 11.781 27.694 97.624 3.136.713
Otras Total 58.462 65.369 | 26.280 | 54.025 96.828 | 300.964 | 9.026.413
colocaciones | Con oferta previa 3.220 1.527 1.372 2.773 4.070 12.962 424.435
Sin oferta previa 55.242 63.842 | 24.908 | 51.251 92.758 | 288.001 | 8.601.978

Fuente: Servicio Publico de Empleo

ANO 2006 ESTRUCTURA PORCENTUAL
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
Menores de Demandas Con oferta previa 15 0,8 1,2 0,8 0,9 1,0 0,9
25 afios activas Sin oferta previa 6,0 7,4 53 3,4 5,7 5,7 4,7
Otras Total 21,1 20,7 20,9 30,4 22,6 23,1 22,0
colocaciones | Con oferta previa 1,0 0,4 0,9 1,0 0,7 0,8 1,0
Sin oferta previa 20,0 20,4 20,0 29,4 21,8 22,3 21,0




Mayores de Demandas Con oferta previa 6,9 5,4 6,9 3,4 4,7 5,3 3,7

25 afios activas Sin oferta previa | 16,7 | 20,2 | 16,3 | 11,1 | 14,7 | 159 | 17,7

Otras Total 478 | 455 | 493 | 50,9 | 51,4 | 49,0 | 51,0

colocaciones | Con ofertaprevia | 2,6 1,1 2,6 2,6 2,2 2,1 2,4

Sin oferta previa 452 | 44,4 | 46,8 | 48,3 | 49,2 | 46,9 48,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

ARNO 2006
TOTAL 122.322 | 143.685 | 53.265 | 106.182 | 188.359 | 613.813
Demandas Total 38.101 | 48.539 | 15.832 | 19.831 | 49.049 | 171.352 | 4.780.648
activas Con oferta previa | 10.248 8.953 4.309 4.392 10.664 | 38.566 805.915

Sin oferta previa | 27.853 | 39.586 | 11.523 | 15.439 | 38.385 | 132.786 | 3.974.733

Otras Total 84.221 | 95.146 | 37.433 | 86.351 | 139.310 | 442.461 | 12.918.724

colocaciones | Con oferta previa | 4.498 2.063 | 1.854 | 3.887 5.450 | 17.752 597.393

Sin oferta previa | 79.723 | 93.083 | 35.579 | 82.463 | 133.860 | 424.709 | 12.321.331

Fuente: Servicio Publico de Empleo

ANO 2007

TOTAL | 128.131 | 153.068 | 58.699 | 116.316 | 199.315 | 655.529 | 18.059.431

Menores de Demandas Con oferta previa 1.254 840 371 406 755 3.626 58.469

25 afios activas

Sin oferta previa 8.115 11.377 | 3.514 4.836 12.185 | 40.027 957.898

Otras Total 27.539 | 31.212 | 12.088 | 31.988 | 42.308 | 145.135 | 3.856.561




colocaciones

Con ofertaprevia | 513 405 142 295 426 1.781 29.914
Sin ofertaprevia | 27.026 | 30.807 | 11.946 | 31.693 | 41.882 | 143.354 | 3.826.647

Mayores de | Demandas | Conofertaprevia | 6371 | 6.940 | 2.530 | 2.012 | 6.043 | 23.896 | 317.607
25 afios activas Sinofertaprevia | 23.825 | 32.407 | 11.071 | 15.451 | 34.221 | 116.975 | 3.561.054
Otras Total 61.027 | 70.292 | 29.125 | 61.623 | 103.803 | 325.870 | 9.307.842

colocaciones |"con oferta previa | 1.035 949 460 699 1.252 4.395 73.105
Sin oferta previa | 59.992 | 69.343 | 28.665 | 60.924 | 102.551 | 321.475 | 9.234.737

Fuente: Servicio Publico de Empleo

TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
Menores de Demandas Con oferta previa 1,0 0,5 0,6 0,3 0,4 0,6 0,3
25 afios activas Sin oferta previa 6,3 7.4 6,0 4,2 6,1 6,1 53
Otras Total 21,5 20,4 20,6 27,5 21,2 221 21,4
colocaciones | Con oferta previa | 0,4 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2
Sin oferta previa 21,1 20,1 20,4 27,2 21,0 21,9 21,2
Mayores de Demandas Con oferta previa 5,0 4.5 4.3 1,7 3,0 3,6 1,8
25 afios activas Sin oferta previa 18,6 21,2 18,9 13,3 17,2 17,8 19,7
Otras Total 47,6 45,9 49,6 53,0 52,1 49,7 51,5
colocaciones | Con oferta previa 0,8 0,6 0,8 0,6 0,6 0,7 0,4
Sin oferta previa 46,8 | 45,3 | 48,8 | 52,4 | 51,5 | 49,0 | 51,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo

ANO 2007

TOTAL

128.131

153.068

58.699

116.316

199.315

655.529

18.059.431

Demandas

Total

39.565

51.564

17.486

22.705

53.204

184.524

4.895.028




activas Con oferta previa 7.625 7.780 2.901 2.418 6.798 27.522 376.076

Sin oferta previa 31.940 | 43.784 | 14.585 | 20.287 | 46.406 | 157.002 | 4.518.952

Otras Total 88.566 | 101.504 | 41.213 | 93.611 | 146.111 | 471.005 | 13.164.403

colocaciones | Con ofertaprevia | 1.548 1.354 602 994 1.678 6.176 103.019

Sin oferta previa 87.018 | 100.150 | 40.611 | 92.617 | 144.433 | 464.829 | 13.061.384

Fuente: Servicio Publico de Empleo

ANO 2008

TOTAL | 132.065 | 156.684 | 62.210 | 96.368 | 177.814 | 625.141 | 14.990.803

Menores de Demandas Con oferta previa 860 756 313 229 383 2.541 40.935

25 afios activas

Sinofertaprevia | 7822 | 11.647 | 3.508 | 4.507 | 10.820 | 38.304 763.722

Otras Total 25.972 | 29.676 |12.668 | 22.712 | 33.643 | 124.671 | 3.024.742

colocaciones

Con oferta previa 326 153 153 152 153 937 16.021

Sin ofertaprevia | 25 646 | 29.523 | 12.515 | 22.560 | 33.490 | 123.734 | 2.735.721

Mayores de | Demandas | Conofertaprevia | 5 814 6.358 | 2.502 | 2.001 | 5.682 22.357 275.792

25 afios activas

Sin ofertaprevia | 26 456 | 36.810 | 12.428 | 16.644 | 36.457 | 128.795 | 3.338.430

Otras Total 65.141 | 71.437 | 30.791 | 50.275 | 90.829 | 308.473 | 7.547.182

colocaciones

Con oferta previa 999 555 429 494 917 3.394 46.990

Sin ofertaprevia | 64,142 | 70.882 | 30.362 | 49.781 | 89.912 | 305.079 | 7.500.192

Fuente: Servicio Publico de Empleo

TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Menores de Demandas Con oferta previa | 0,7 0,5 0,5 0,2 0,2 0,4 0,3

25 afos activas

Sin oferta previa 5,9 7.4 5,6 47 6,1 6,1 51

Otras Total 19,7 | 18,9 | 20,4 | 23,6 | 18,9 | 19,9 | 20,2

colocaciones |“con ofertaprevia | 0.2 | 0,1 | 02 | 02 | 01 | 01 | 0.1




Sin ofertaprevia | 19,4 | 18,8 | 20,1 | 23,4 | 18,8 | 19,8 | 18,2

Mayores de Demandas Con oferta previa | 4 4 4.1 4.0 2,1 3,2 3,6 1,8
25 afos activas Sin ofertaprevia | 20,0 | 23,5 | 20,0 | 17,3 | 20,5 | 20,6 | 22,3
Otras Total 493|456 | 49,5522 | 51,1 | 49,3503

colocaciones “con ofertaprevia | 0,8 | 0,4 | 0,7 | 0,5 | 0,5 | 0,5 | 0,3

Sin ofertaprevia | 48,6 | 45,2 | 48,8 | 51,7 | 50,6 | 48,8 | 50,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servicio Pablico de Empleo

ANO 2008
TOTAL 132.065 | 156.684 | 62.210 | 96.368 | 177.814 | 625.141 | 14.990.803
Demandas Total 40.952 | 55.571 | 18.751 | 23.381 | 53.342 | 191.997 | 4.418.879
activas  Con ofertaprevia | 6.674 | 7.114 | 2.815 | 2.230 | 6.065 | 24.898 | 316.727
Sin ofertaprevia | 34.278 | 48.457 | 15.936 | 21.151 | 47.277 | 167.099 | 4.102.152
Otras Total 91.113 | 101.113 | 43.459 | 72.987 | 124.472 | 433.144 | 10.571.924
colocaciones "Con ofertaprevia | 1.325 | 708 582 | 646 | 1.070 | 4.331 | 63.011
Sin oferta previa | 89.788 | 100.405 | 42.877 | 72.341 | 123.402 | 428.813 | 10.235.913

Fuente: Servicio Publico de Empleo

Las colocaciones son los puestos de trabajo cubiertos por un trabajador, y se asignan

a la provincia en la cual esta situado el centro de trabajo.

En el afio 2008 se han reducido en un 4,6% el nimero de colocaciones, registrandose
un total de 625.141, siendo Toledo y Ciudad Real las provincias con mayor nimero de
colocaciones. Se han reducido las colocaciones en las provincias de Guadalajara y

Toledo respecto al afio anterior, por el contrario en las restantes provincias aumentan.



El 30,7% de las colocaciones son demandas activas, frente a otras colocaciones que

son el 69,3%, de estas Ultimas mas de 68% son sin oferta previa.

Aumenta el peso relativo de las colocaciones de personas mayores de 25 afios con
demandas activas y sin oferta previa, en los casos restantes disminuye su peso
relativo respecto al afio 2007, salvo en demandas activas sin oferta previa de menores
de 25 afos y demandas activas de mayores de 25 afios con oferta previa que

permanecen constantes.

COLOCACIONES SEGUN TIPO DE
COLOCACION

Demandas
activas con
oferta

4%

Demandas
activas sin
oferta
27%

Otras
colocaciones
con oferta

1%



3. Inmigracién.

3.1. Poblacion por sexo y provincias. Total y Extranjeros

Total Extranjeros

Ambos
Varones | Mujeres  sexos Varones Mujeres

22.847.73 | 23.310.08 2.802.67 | 2.466.08
Espafia 46.157.822 7 5 5.268.762 3 9

Castilla-La
Mancha 2.043.100| 1.033.131 | 1.009.969 206.008 | 116.028 89.980

Albacete 397.493 199.820 197.673 31.128 17.521 13.607

Ciudad Real 522.343| 260.649| 261.694 41.396 23.642 17.754

Cuenca 215.274| 109.058 106.216 24.348 13.907 10.441

Guadalajara 237.787 122.327 115.460 34.310 18.863 15.447

Toledo 670.203| 341.277| 328.926 74.826| 42.095 32.731

Padrén Municipal 2008

A 1 de enero de 2008, segun los datos del Padron Municipal, la poblacion total de
Castilla-La Mancha era de 2.043.100 personas, de las cuales un 10,08% tenian
nacionalidad extranjera (206.008).

En esta misma fecha, del 1.033.131 de varones de Castilla-La Mancha un 11,23%
tenian nacionalidad extranjera, mientras que del 1.009.969 de mujeres de la region,
un 10,08% eran extranjeras.

Comparando los resultaos con la media del pais, en todos los casos, los porcentajes

de poblacién extranjera estan por debajo en la region.

% extranjeros s/ total

Ambos sexos Varones Mujeres

11,41% 12,27% 10,58%




Castilla-La Mancha 10,08% 11,23% 8,91%

Albacete 7,83% 8,77% 6,88%

Ciudad Real 7,93% 9,07% 6,78%

Cuenca 11,31% 12,75% 9,83%

Guadalajara 14,43% 15,42% 13,38%

Toledo 11,16% 12,33% 9,95%

Padrén Municipal 2008

Por provincias Guadalajara continGa con los porcentajes mas altos de extranjeros, por

encima de la media del pais.

Albacete, por su parte, pasa a ser la provincia con menor porcentaje de poblacion

extranjera.



3.2.  Poblacién por sexo. Total y Extranjeros Evolucion

Ambos sexos Varones WIVEIES

poblacién

total Cla Cla Cla
Espafia Mancha Espafa Mancha Espafa Mancha

43.197.68 21.285.24 21.912.43

4 1.848.881 7 925.694 7 923.187
44.108.53 21.780.86 22.327.66
2005 0 1.894.667 9 950.976 1 943.691

44.708.96 22.100.46 22.608.49

2006 4 1.932.261 6 970.867 8 961.394
45.200.73 22.339.96 22.860.77

2007 7 1.977.304 2 995.668 5 981.636
46.157.82 22.847.73 23.310.08

2008 2 2.043.100 7 1.033.131 5 1.009.969

Padrén Municipal 2008

Ambos sexos Varones Mujeres
extranjeros
Espafia ClaMancha |Espafia ClaMancha|Espafa ClaMancha

1.428.603

zAV0Z8 3.034.326 1.605.723 50.257

88.858

ZAW01s8 3.730.610 115.223|1.992.034 65.121 | 1.738.576 50.102

ZAOO[SN 4.144.166 132.725|2.215.469 74.100 | 1.928.697 58.625

ZAO0F8 4.519.554 159.637 | 2.395.685 88.688 | 2.123.869 70.949

AVl 5.268.762 206.008 | 2.802.673 116.028 | 2.466.089 89.980

Padrén Municipal 2008

% Ambos sexos Varones Mujeres
extranjeros
s/ total Espafia C la Mancha Espafia | C la Mancha Espafia C la Mancha

7,54%

8,46% 6,08% | 9,15% 6,85% | 7,79% 5,31%

9,27% 6,87% | 10,02% 7,63% | 8,53% 6,10%

10,00% 8,07% | 10,72% 8,91% | 9,29% 7,23%




Z0N  11,41% 10,08% | 12,27% 11,23% | 10,58% 8,91%

Padrén Municipal 2008

Ambos sexos Varones Mujeres

variacion
poblacioén total — — —
Espafia | Cla Mancha |Espafia |ClaMancha Espafia ClaMancha

2004

2005

2006

2007

2008

Padrén Municipal 2008

Varones

Mujeres

variacion

Ambos sexos

extranjeros %

pA00Z8 13,89% 25,33% | 13,50%

26,80%

24,23% | 14,34%

PAOY  22,95% 29,67% | 24,06% 29,58% | 21,70% 29,79%

pAO058 11,09% 15,19% | 11,22% 13,79% | 10,94% 17,01%

2007 9,06% 20,28% | 8,13% 19,69% | 10,12% 21,02%

zA0ls}  16,58% 29,05% | 16,99% 30,83% | 16,11% 26,82%

Padrén Municipal 2008

A lo largo de los cinco afios analizados en este estudio, la poblaciéon extranjera de
Castilla-La Mancha, ha pasado de 88.858 en 2004 a 206.008 en 2008, lo que supone
un incremento de mas de 130%. En el conjunto del pais y para este mismo periodo el
crecimiento ha sido del 73,64%%, no obstante, como ya hemos apuntado el peso de la

poblacion extranjera es mayor en Espafia.

En cuanto a los resultados de 2008, el crecimiento de la poblacion extranjera en la
region ha sido del 29,05% para ambos sexos, el 30,83% para los varones y el 26,82%

para las mujeres.



En Espafia, los crecimientos de la poblacién extranjera han sido respectivamente el
16,58%, el 16,99% y el 16,11%

Estos resultados son muy superiores un afio mas a los de la poblacion total, por tanto
el peso de los extranjeros sobre el total de la poblacién crece, tal y como podemos

observar en los siguientes graficos.

% de poblacion extranjera sobre la total. Ambos sexos
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% de poblacion extranjera sobre la total. Hombres
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% de poblacion extranjera sobre la total. Mujeres
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3.3. Poblacién extranjera por sexo y pais de nacimiento
CASTILLA LA MANCHA

Ambos sexos Varones | Mujeres

ESPANA

Ambos sexos Varones Mujeres

Total 206.008 | 116.028 89.980 5.268.762 | 2.802.673 | 2.466.089
Paises europeos 115.361 65.937 49.424 2.367.922 | 1.250.189 | 1.117.733
Unién Europea 109.758 62.972 46.786 2.161.756 | 1.153.324 | 1.008.432
Bulgaria 7.537 4.238 3.299 149.008 81.585 67.423
Rumania 82.772 47.995 34.777 702.954 | 378.391| 324.563
Resto de Paises europeos 5.603 2.965 2.638 206.166 96.865| 109.301
Paises africanos 31.331 21.702 9.629 822.797 | 555.673| 267.124
Marruecos 25.932 17.519 8.413 579.311| 375.103| 204.208
Resto de paises africanos 5.399 4,183 1.216 243.486| 180.570 62.916
Paises americanos 55.418 26.092 29.326 1.833.888 | 843.754| 990.134
América central y Caribe 4.760 1.870 2.890 173.012 70.825| 102.187
América del Norte 882 369 513 47.289 21.918 25.371
Ameérica del Sur 49.776 23.853 25.923 1.613.587 | 751.011| 862.576
Paises asiaticos 3.866 2.283 1.583 241.279| 151.518 89.761
Oceania 32 14 18 2.876 1.539 1.337

Padrén Municipal 2008

% S/ EL TOTAL EXTRANJEROS

CASTILLA LA MANCHA

Ambos sexos Varones | Mujeres

ESPANA

Ambos sexos Varones | Mujeres

Total 100,00% | 100,00% | 100,00% 100,00% | 100,00% | 100,00%
Paises europeos 56,00% 56,83% | 54,93% 4494% | 44,61% | 45,32%
Unién Europea 53,28% | 54,27% | 52,00% 41,03% | 41,15% | 40,89%
Bulgaria 3,66% 3,65% 3,67% 2,83% 2,91% 2,73%
Rumania 40,18% | 41,37% | 38,65% 13,34% 13,50% | 13,16%
Resto de Paises europeos 2,72% 2,56% 2,93% 3,91% 3,46% 4,43%
Paises africanos 15,21% | 18,70% | 10,70% 15,62% | 19,83% | 10,83%
Marruecos 12,59% | 15,10% 9,35% 11,00% | 13,38% 8,28%




Resto de paises africanos 2,62% 3,61% 1,35% 4,62% 6,44% 2,55%
Paises americanos 26,90% | 22,49% | 32,59% 34,81%| 30,11% | 40,15%
América central y Caribe 2,31% 1,61% 3,21% 3,28% 2,53% 4,14%
América del Norte 0,43% 0,32% 0,57% 0,90% 0,78% 1,03%
América del Sur 24,16% 20,56% | 28,81% 30,63% 26,80% | 34,98%
Paises asiaticos 1,88% 1,97% 1,76% 4,58% 5,41% 3,64%
Oceania 0,02% 0,01% 0,02% 0,05% 0,05% 0,05%

Padrén Municipal 2008

El colectivo mas numeroso de extranjeros es el procedente de Europa, seguido de los

procedentes de paises americanos, sobre todo de América del Sur.

En el caso de Castilla-La Mancha, vuelven a destacar los rumanos que suponen el

40,18% de la poblacion extranjera (en el pais el porcentaje de rumanos es del

13,34%).




3.4. Poblacién extranjera por pais de nacimiento y provincia

ALBACETE | CIUDAD REAL | CUENCA | GUADALAJARA  TOLEDO
Total 31.128 41.396 24.348 34.310 74.826
Paises europeos 13.744 25.800 16.529 19.508 39.780
Unién Europea 12.077 24.858 15.581 18.728 38.514
Bulgaria 1.411 1.228 1.480 2.048 1.370
Rumania 7.769 20.656 12.430 12.470 29.447
Resto de Paises europeos 1.667 942 948 780 1.266
Paises africanos 5.070 4.541 2.862 5.161 13.697
Marruecos 3.356 3.977 2.433 3.743 12.423
Resto de paises africanos 1.714 564 429 1.418 1.274
Paises americanos 11.769 10.402 4.648 9.199 19.400
América central y Caribe 643 701 363 1.094 1.959
América del Norte 118 121 89 227 327
América del Sur 11.008 9.580 4.196 7.878 17.114
Paises asiaticos 544 649 308 439 1.926
Oceania 1 4 1 3 23

Padrén Municipal 2008

% S/ EL TOTAL EXTRANJEROS ALBACETE | CIUDAD REAL ‘ CUENCA ‘ GUADALAJARA TOLEDO

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Paises europeos 44,15% 62,32% 67,89% 56,86% 53,16%
Unién Europea 38,80% 60,05% 63,99% 54,58% 51,47%
Bulgaria 4,53% 2,97% 6,08% 5,97% 1,83%
Rumania 24,96% 49,90% 51,05% 36,35% 39,35%
Resto de Paises europeos 5,36% 2,28% 3,89% 2,27% 1,69%
Paises africanos 16,29% 10,97% 11,75% 15,04% 18,31%
Marruecos 10,78% 9,61% 9,99% 10,91% 16,60%




Resto de paises africanos 5,51% 1,36% 1,76% 4,13% 1,70%
Paises americanos 37,81% 25,13% 19,09% 26,81% 25,93%
América central y Caribe 2,07% 1,69% 1,49% 3,19% 2,62%
América del Norte 0,38% 0,29% 0,37% 0,66% 0,44%
América del Sur 35,36% 23,14% 17,23% 22,96% 22,87%
Paises asiaticos 1,75% 1,57% 1,26% 1,28% 2,57%
Oceania 0,00% 0,01% 0,00% 0,01% 0,03%

Padrén Municipal 2008

Los extranjeros con nacionalidad rumana contintan siendo

los mas numerosos en

todas las provincias salvo en Albacete. En ésta provincia el colectivo mas numeroso es

el de América del Sur.

Ciudad Real y Cuenca son las provincias con mayor porcentaje de rumanos, en ambos

casos con porcentajes cercanos al 50%.

Poblacién extranjera por lugar de nacimiento. Albacete

Paises asiaticos

Paises africanos

Oceania

Paises europeos




Poblacién extranjera por lugar de nacimiento. Ciudad Real

Paises asiaticos
Oceania

Paises
americanos

Paises europeos

Paises africanos

Poblacién extranjera por lugar de nacimiento. Cuenca

Paises asiaticos Oceania

Paises
americanos

Paises africanos

Paises europeos



Poblacién extranjera por lugar de nacimiento. Guadalajara

Paises asiaticos Oceania

Paises
americanos

Paises europeos
Paises africanos

Poblacion extranjera por lugar de nacimiento. Toledo

Paises asiaticos .
Oceania

Paises
americanos

Paises europeos

Paises africanos



3.5. Poblacién de 16 y mas afios por nacionalidad, sexo y comunidad
autbnoma.

Una vez analizado el perfil de los residentes extranjeros en nuestra comunidad
autonoma vamos a pasar al estudio de los aspectos relacionados con el mercado de
trabajo, para ello vamos a partir de los datos que facilita la Encuesta de Poblacién

Activa.

Poblacién de 16 y mas afios por nacionalidad, sexo y comunidad auténoma

Espafiola Extranjera: Total

ESP CLM ESP

Ambos sexos 45.328,7 40.165,9

Varones 1.003,3 22.411,6 908,0 19.819,8 95,4 2.591,8

Mujeres 984,8 22.917,1 895,2 20.346,0 89,6 25711

Fuente: EPA

Unidad: Miles de personas

Poblacién de 16 y mas afios por nacionalidad, sexo y comunidad auténoma. Estructura porcentual
Espafiola Extranjera: Total
ESP CLM ESP

Ambos sexos 100,00% 100,00% 90,70% 88,61% 11,39%

Varones 100,00% 100,00% 90,50% 88,44% 9,51% 11,56%

Mujeres 100,00% 100,00% 90,90% 88,78% 9,10% 11,22%

Fuente: EPA

Unidad: Miles de personas

Segun la EPA, en Castilla-La Mancha en el afio 2008 habia un total de 1.988.100
personas de 16 y mas afos, y de ellas un 9,30% son de nacionalidad extranjera.



En Espafa la media de poblacién extranjera se sita en el 11,39%.

Por sexos, el peso de hombres y mujeres de nacionalidad extranjera es muy similar y
esto es asi tanto en la region (por encima del 9%) como en el pais (por encima del
11%).

Poblacién Extranjera de 16 y mas por sexo. Unidad: Miles de personas

100%

90%

] 89,6 25711

80%
70%
609
50%
40%

30%

20%

10%+

0%

CLM ESP

O Varones O Mujeres

Fuente: EPA



Peso de la poblacion de 16 y mas de Castillala Mancha sobre la de Espafia

Espafiola Extranjera

Ambos sexos

Varones

Mujeres

Fuente: EPA

Para finalizar este punto vamos a ver el peso que tiene la poblacién de Castilla-La
Mancha sobre la de Espafia, distinguiendo entre poblacion Espafiola y Extranjera.

Lo que nos interesa en este punto es ver las diferencias entre ambas y como vemos
en la tabla anterior, la poblacidn extranjera de Castilla-La Mancha sigue teniendo un
peso menor sobre el total de extranjeros del pais, tanto entre los varones como entre

las mujeres.



3.6. Activos por nacionalidad y sexo.

Activos por nacionalidad y sexo

Total Espafiola

Extranjera: Total

ESP

ESP

CLM CLM

CLM ESP

Ambos sexos
Varones

Mujeres

Fuente: EPA

22.848,2

19.296,8

576,3

13.031,7

500,7

11.052,9

75,6

1.978,8

377,1

9.816,5

322,1

8.243,9

55,1

1.572,6

Unidad: Miles de personas

Activos por nacionalidad y sexo. Estructura porcentual

Espafola Extranjera: Total

ESP CLM ESP

Ambos sexos

Varones

Mujeres

Fuente: EPA

100,00%

100,00%

86,29%

84,46%

13,71%

15,54%

100,00%

100,00%

86,88%

84,82%

13,12%

15,18%

100,00%

100,00%

85,42%

83,98%

14,61%

16,02%

En Castilla-La Mancha hay un total de 953.500 activos de los cuales 130.700 tienen

nacionalidad extranjera, lo que supone un 13,71% (15,54% en Espafia).



Poblacién Activa por nacionalidad. Unidad: Miles de personas

100%
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40%

30%

20%

10%+

0%

CLM ESP
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Fuente: EPA

Como hemos apuntado y tal y como se aprecia en el gréfico, el peso de la poblacién
activa extranjera en la region es menor que el peso de este mismo grupo en el

conjunto del pais.

Peso de la poblacion Activa de Castillala Mancha sobre la de Espafa
2008 Espafola Extranjera

Ambos sexos

Varones

Mujeres

Fuente: EPA

Nuevamente en los datos de poblacion activa observamos que el peso de la poblacién
extranjera de Castilla-La Mancha sobre el total de extranjeros del pais es menor que el
peso de activos de nacionalidad espafiola de la regi6on sobre el total de activos

espafioles del pais.



3.7. Tasas de actividad por nacionalidad y sexo.

Tasa de actividad por nacionalidad y sexo

Espafiola

Extranjera: Total
2008

ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos

Varones

Mujeres

Fuente: EPA

En 2008 la poblacion extranjera de Castilla la Mancha alcanz6 una tasa de actividad
del 80,87%. Mas elevada aun es la de los varones que incluso supera el 90%,
mientras que la de las mujeres se queda en el 70,95%. Estos niveles superan las
medias del pais donde encontramos una tasa para ambos sexos del 76,75%, el
85,26% para los varones y el 68,18% para las mujeres.

Tasa de actividad por nacionalidad y sexo. Castilla la Mancha
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Fuente: EPA



Comparando los resultados por nacionalidad, tanto en la regién como en el conjunto
del pais, la poblacion de nacionalidad extranjera presenta tasas de actividad

superiores a la poblacién de nacionalidad espafiola.

Tasa de actividad por nacionalidad y sexo. Espafia.
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Las tasas de actividad de la poblacion espafiola en Castilla-La Mancha son menores
en todos los casos a la media del pais, mientras que en el caso de los extranjeros de
la region ocurre todo lo contrario, es decir presentan tasas por encima de la media

nacional.



3.8.

Ambos sexos
Varones

Mujeres

Fuente: EPA

Unidad: Miles de personas
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Ocupados por nacionalidad y sexo.
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En 2008 habia un total de 104.200 ocupados con nacionalidad extranjera en la region,

lo que supone un 12,36% de la poblacion ocupada total.

En Espafia el porcentaje de ocupados de nacionalidad extranjera es algo superior, en

concreto se situa en el 14,46%. Lo mismo ocurre si diferenciamos por sexos, asi la

media del pais es de un 13,96% para los varones y un 15,14% para las mujeres

mientras que en la region los hombres ocupados de nacionalidad extranjera suponen

un 11,93% del total de varones en esta situacion, mientras que en el caso de las

mujeres el porcentaje es del 13,07%.



Poblacién Ocupada por nacionalidad. Unidad: Miles de personas
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Peso de la poblacion Ocupada de Castillala Mancha sobre la de Espafia

2008 Espafola Extranjera
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Los datos de la ocupacién nos muestran que el peso que tiene la poblacion extranjera
ocupada regional sobre el total de extranjeros ocupados es menor que el peso de los
ocupados de nacionalidad espafiola de Castilla-La Mancha sobre el total de los
ocupados espafioles.



3.9. Tasas de empleo por nacionalidad y sexo.

Tasa de empleo por nacionalidad y sexo
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Continuando con la ocupacién pasamos a analizar la tasa de empleo. Esta tasa, al
igual que ocurre con la de actividad, presenta valores mas elevados entre los

extranjeros que entre los espafioles.

Tasa de empleo por nacionalidad y sexo. Castilla la Mancha
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Tanto Castilla-La Mancha como Espafa, tal y como nos muestran los graficos, la
poblacion con nacionalidad extranjera tiene tasas de empleo por encima de las

correspondientes a la poblacién de nacionalidad espafiola.

Tasa de empleo por nacionalidad y sexo. Espafia.
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En Espafia las diferencias por nacionalidad son menores que las que hemos visto en

Castilla-La Mancha.



3.10. Tasas de paro por nacionalidad y sexo.
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Tasa de paro por nacionalidad y sexo

Espafiola

ESP CLM

Extranjera: Total

ESP

Para finalizar el estudio de la inmigracién y el mercado de trabajo, nos fijaremos en los

datos que nos proporciona la tasa de paro.

La tasa de paro en Castilla-La Mancha en el afio 2008 es del 11,59%, algo superior a

la media del pais (11,34%)

Tasa de paro por nacionalidad y sexo. Castilla la Mancha
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Si diferenciamos por nacionalidad esta tasa se eleva en el caso de los extranjeros,

superando incluso el 20% en la regién tal y como podemos ver en el gréfico.

Tasa de paro por nacionalidad y sexo. Espafia.
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Por sexos el paro sigue siendo mas elevado en las mujeres, tanto en la poblacion de
nacionalidad espafiola como en la extranjera y tanto en Espafia como en Castilla-La

Mancha



